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ANNOTATSIOON 
 
R. Ramst, M. Orru, V. Salo, L. Halliste,  “Eesti mahajäetud turbatootmisalade 
revisjon. 2. etapp. Ida-Viru, Lääne-Viru, Jõgeva, Järva ja Tartu maakond”. OÜ Eesti 
Geoloogiakeskus, rakendusgeoloogia ja maavarade osakond, Tallinn, 2006. Tekst 156  lk., 5 
tekstilisa (EGF). 
 Keskkonnaministeeriumi tellimusel teostati revisjonitööd Ida-Viru, Lääne-Viru, 
Jõgeva, Järva ning Tartu maakonna mahajäetud turbatootmisalade ja mäeeraldiste piires 
olevate freesväljakute seisundi selgitamiseks. Uuritud piirkonnas esines mahajäetud frees-
alasid 29 paigas kokku 3065,7 ha-l. Sellel pinnal on aktiivne tarbevaru 553 tuh t vähe- ja 
3444 tuh t hästilagunenud turvast, passiivne tarbevaru 73 tuh t vähe- ja 2892 tuh t hästi-
lagunenud turvast, aktiivne reservvaru 220 tuh t vähe- ja 1124 tuh t hästilagunenud turvast, 
passiivne reservvaru  548 tuh t hästilagunenud turvast ning prognoosvaru 359 tuh t vähe- ja 
686 tuh t hästilagunenud turvast. Osa mahajäetud freesväljakutest on otstarbekas taas turba 
kaevandamiseks kasutusele võtta, ülejäänutel tuleb rakendada aktiivseid meetmeid nende 
korrastamiseks. 
 Tegutsevaid freesväljakuid oli uuringupiirkonnas 29 paigas kokku 6873,9 ha. Sellest  
868 ha pinda oli 2006. aastal kasutusest väljas. 2005. aastal kaevandati nendelt mäeeraldis-
telt kokku 75,7 tuh t vähe- ja 234,9 tuh t hästilagunenud turvast. 
 
Märksõnad: revisjon, mahajäetud turbatootmisalad, turbavaru, seisund, kaevandamine, 
korrastamine. 
  
 
 
Projektijuht:   Rein Ramst 
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SISSEJUHATUS 

 
Keskkonnaregistri maardlate nimistus on arvele võetud  ca 9500 ha väljaspool 

mäeeraldisi paiknevaid turbatootmisalasid, millest umbes 1000 ha moodustavad vanad 
karjäärid ning 8500 ha endised freesväljakud. Turbavaru säästliku kasutamise seisukohast 
ning seonduvate keskkonnaprobleemide tõttu pakuvad huvi eeskätt viimased. Eesti Geo-
loogiakeskus alustas 2005. aastal Keskkonnaministeeriumi tellimusel Eesti mahajäetud 
freesväljakute revisjoni, mille eesmärgiks on ülevaate saamine mahajäetud freesväljakute 
levikust, praegusest seisundist ning edasise kasutamise võimalustest.  Töö esimene etapp, 
mille aruanne valmis 2005. a. detsembris, hõlmas Harju, Rapla ja Lääne maakonda. 2006. 
aastal jätkati vastavalt Keskkonnaministeeriumi ja Eesti Geoloogiakeskuse vahel 
sõlmitud lepingule (lisa 3) töödega Ida-Viru, Lääne-Viru, Jõgeva, Järva ja Tartu 
maakonnas. Lisaks mahajäetud tootmisaladele püüti saada ülevaadet  ka vaadeldavas 
piirkonnas kehtivate mäeeraldiste piires paiknevate freesväljakute seisundist. 
Üldgeoloogilise uurimistöö loa (lisa 4) andis välja Ida-Virumaa Keskkonnateenistus.    
 Üldgeoloogilise uurimistööga seotud välitöödel osalesid projektijuht Rein Ramst, 
vanemgeoloog Mall Orru ja tehnik Aivar Arumäe. Turba üldanalüüs tehti Eesti Geoloo-
giakeskuse laboratooriumis, turba botaanilise koostise määras rakendusgeoloogia osa-
konna geoloog-geobotaanik Liina Halliste. Soontaimi määras Uve Ramst ja samblaid 
Leiti Kannuke Eesti Loodusmuuseumist, samblikke Enel Sander Tallinna Botaanikaaiast. 
Uurimistöö aruande koostasid projektijuht Rein Ramst, vanemgeoloogid Viiu Salo ja 
Mall Orru,  tekstijoonised vormistasid geoloog Mati Rammo ja tehnik Merike Rass. 
Mahajäetud turbatootmisalade plaanide koostamisel kasutati alusena Keskkonnaregistri 
maardlate nimistu registrikaartide plaane, millel lisaks turbamaardlate piiridele on ka 
järvemuda- ja järvelubjalasundite kontuurid. Täielikult mäeeraldiste piires olevate turba-
tootmisalase plaane käesolevale aruandele ei lisatud.  Kuna Eesti Maavarade bilannss sei-
suga 01.01.2006. kinnitati alles vahetult enne käesoleva aruande valmimist, on  uuritud 
alade jääkvaru antud seisuga 01.01.2005. a.    

 Ülevaade töö metoodikast ja tulemustest esitatakse järgnevates peatükkides.  
 

1. ÜLDGEOLOOGILISE UURIMISTÖÖ METOODIKA 
 

1.1. Välitööd 
 

 Välitööd hõlmasid 49 uuringutööde ala, millest 17 paiknesid Lääne-Virumaal, 10 
Järvamaal, 9 Ida-Virumaal, 8 Tartumaal ja 5 Jõgevamaal (joonis 1.1, tabelid 2.1.–2.10. ja 
3). Nendest 20 olid täielikult ning 9 osaliselt maha jäetud (tegutsevate mäeeraldistega 
piirnevad) turbatootmisalad, millel teostatud tööde kompleks sisaldas: 

1) ala fotografeerimist; 
2) taimestiku kirjeldamist ja herbaalmaterjali kogumist hilisemateks määranguteks;  
3) kuivendussüsteemi olukorra ja ala hüdroloogilise režiimi kirjeldamist; 
4) turbalasundi sondeerimist eelnenud uuringute andmestiku täiendamiseks ning 

igalt alalt ühest punktist 0,5 m intervalliga proovide võtmist turba üldanalüüsiks. 
Uuringupunktide asukohad määrati GPS-seadmega Magellan SportTrac Pro, mille 
täpsus on keskmiselt 20 m; 

5) ala piiride täpsustamist kaardi ning GPS-seadme abil. Mäeeraldiste piires paik-
nevaid freesalasid oli objektide hulgas 29, sealhulgas 9 ala, mis piirnesid väljas-
pool mäeeraldist paiknevate mahajäetud väljakutega. Mäeeraldiste puhul piirdusid 
välitööd seisundi üldise kirjeldamise ning alade fotografeerimisega. 
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Joonis 1. Uuritud turbatootmisalade paiknemise plaan. Mõõt 1:600 000 
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1.2. Laboratoorsed tööd 
 

 Eesti Geoloogiakeskuse laboratooriumis tehti turba üldanalüüsi raames järgmised 
määrangud: 

 
- botaaniline koostis visuaalselt mikroskoobi abil; 
- lagunemisaste tsentrifuugimeetodil; 
- tuhasus kaalukao alusel 450o C juures tuhastamisel; 
- looduslik niiskus kaalukao alusel 105o C juures kuivatamisel; 
-    happesus pHKCl 

 Kokku tehti 130 turbaproovi üldanalüüs, tulemused on antud tekstilisas 2. 
 

 
2. UURITUD ALADE ISELOOMUSTUS 

 
2.1. Ida-Viru maakond 

2.1.1. Tervikuna maha jäetud freesturba tootmise alad 
 

2.1.1.1. Adraku 
 

Asukoht: Avinurme vald, Avinurmest 6 km edela pool, Adraku soo keskosas (joonis 
2.1.). Vahetult mahajäetud tootmisalast kagu poolt möödub Mustvee–Avinurme maantee.  
Pindala: Adraku mahajäetud turbatootmisala pindala on 66,02 ha. 
Maavaldaja: 64,08 ha riigi reservmaa, kirdeosas 1,94 ha eravalduses. 
Varasem uuritus: ENSV MN Geoloogia Valitsuse 1975. a. otsingutööde käigus Adraku 
soos ei käidud, ala varu arvutati prognoosvaruna (Orru jt., 1975). 
Geoloogiline ehitus: soo on tekkinud lainja moreentasandiku nõos. Turba all paiknevad 
jääjärvelised setted (saviliiv, liiv).  
Kuivendustingimused: eesvooluks on soost ca 0,5 km põhja poolt läbi voolav ja Peipsi 
järve suubuv Piilsi jõgi, millesse soost läheb Adraku kraav. 
Turba kaevandamine: andmeid turba kaevandamise aja kohta ei ole, ilmselt freesiti siit 
alusturvast kohalike majandite tarbeks. 
Turbavaru: lähtudes 1975. a. otsingutööde ja käesoleva töö andmetest on Adraku maha-
jäetud turbatootmisala turbavaru hinnanguliselt 110 tuh t (lasundi keskmine paksus 
1,0 m). Paiguti esinev vähelagunenud turba kiht on õhuke (käesoleva töö käigus rajatud 
proovipunktis 0,5 m).  
Seisund: Adraku mahajäetud turbatootmisala on nõrgalt taimestunud (joonis 2.2.). 
Kraavide ääres kasvavad 1–5 m kõrguste kaskede ning veidi väiksemate mändide read. 
Kraavid on täielikult kinni vajunud ning villpead lausaliselt täis. Väljakute keskosad on 
praktiliselt taimedeta, turba pinnal on palju kände.  
 Ala põhjaotsas kasvab väljakutel pilliroogu ning tupp-villpea mättaid on ka kraa-
videst eemal (joonis 2.3.).  
 Pinnasevee tase oli 2006. a. oktoobris 0,6–0,8 m allpool maapinda, kõrge vee-
taseme perioodil on ala ilmselt osaliselt üle ujutatud.  
Soovitused: Adraku mahajäetud tootmisalal ei ole kaevandamise taasalustamine lasundi 
väikese paksuse ja väikese turbavaru tõttu otstarbekas. Kuna tegemist on prognoos-
varuga, eeldaks kaevandamine ka suuri kulutusi uuringutele. Looduslikud protsessid ei 
ole viinud siin taimestiku taastekkele, ala vajab aktiivseid korrastamismeetmeid.    
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Joonis 2.1. Adraku mahajäetud turbatootmisala plaan. M 1:10 000
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Joonis 2.2. Nõrgalt taimestunud väljakud Adraku mahajäetud tootmisalal 
 
 

 
 

Joonis 2.3. Pilliroog Adraku mahajäetud tootmisala põhjaosas 
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2.1.1.2. Kalina 
 
Asukoht: Mäetaguse vald, Ahtmest 6 km edela pool, Peeri turbamaardla lõunaosas 
(joonis 2.4.). Mahajäetud tootmisalast 1,5 km kauguselt põhja poolt läheb läbi Ahtme–
Sompa tee, 3 km ida poolt Jõhvi–Tartu maantee, kust tuleb tee Kalinasse. 
Pindala: Keskkonnaregistri maardlate nimistu registrikaardi nr. 0147 järgi on Kalina ma-
hajäetud turbatootmisala pindala 107,50 ha. 
Maavaldaja: RMK Mäetaguse metskond. 
Varasem uuritus: ENSV Geoloogia Valitsuse otsingutööd 1975. a. (Orru jt., 1975) ja 
Eesti Geoloogiakeskuse  1992. a. revisjonitöö (Klimenko jt., 1992). Viimase tulemusena 
on Kalina tootmisala varu Keskkonnaregistris arvel aktiivse tarbevaruna. 
Geoloogiline ehitus: soo on tekkinud veelahkmenõo soostumisel. Turba all esineb kohati 
kuni 0,5 m paksune järvemudakiht, mis lasub rähksel savikal moreenil või liival ja savi-
liival.  
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi  eesvooluks oleva Pagari peakraavi kaudu on 
võimalik turbalasund isevooluliselt kuivendada ala lõunaosas abs. kõrguseni  69,3 m ja 
põhjaosas 70,3 m, see tähendab praktiliselt kogu lasundi (Klimenko jt., 1992).  
Turba kaevandamine: Kalina tootmisalalt kaevandas aastail 1963–1991 freesalusturvast 
Kohtla-Järve EPT. 
Turbavaru: Kalina mahajäetud turbatootmisala aktiivne tarbevaru seisuga 01.01.2005. a. 
on 154 tuh t vähe- ja 182 tuh t hästilagunenud turvast. Vähelagunenud turba kihi 
keskmine paksus on 0,9 m, keskmine lagunemisaste 17 % ja tuhasus 2,2 %, hästi-
lagunenud turbal vastavalt 1,0 m, 26 % ja 3,5 % (Klimenko jt., 1992).  Käesoleva töö 
käigus rajatud uuringupunktide andmestik on eeltooduga suhteliselt sarnane.   
Seisund:  Kalina mahajäetud freesväljakud on nõrgalt taimestunud. Ala loodeosas on 
väljakutel hõredalt 1–2 m kõrgusi kaski ja 0,5 m mände (joonis 2.5.). Puhmaid (kanarbik, 
kukemari) kasvab peamiselt kraavide otste juures, tupp-villpead kraavide pervedel. Raba-
karusambla (Polytrichum strictum) laigud ei kata üle 5 % pinnast, paiguti esineb 
samblarindes ka harilikku punaharjakut (Ceratodon purpureus). Kraavid on pooleldi mu-
da täis vajunud ja nende põhjas ei kasva praktiliselt midagi. Pinnasevee tase oli 2006. a. 
oktoobris keskmiselt 1 m allpool maapinda.  
 Ala põhjanurk on veelgi vähem taimestunud (joonis 2.6.), vaid kraavikallastel 
kasvab kohati veidi raba-karusammalt ja longus pirnikut (Pohlia nutans).  Ala kesk-ja 
lõunaosas on väljakutel jälle üksikuid väikesi mände, kraavikallastel ka veidi raba-
karusammalt ja üksikuid villpeamättaid. Veetase dreenides oli seal välitööde ajal 
keskmiselt 1 m, kogumiskraavides (joonis 2.7.) 1,5 m allpool maapinda. 
 Kalina mahajäetud tootmisalast ida pool paiknev rabaala on tugevasti kannatanud 
põlengute tõttu (joonis 2.8.). 
Soovitused: Kalina tootmisalal tuleb jätkata turba kaevandamist. 
 

 



 11
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Joonis 2.4. Kalina mahajäetud turbatootmisala plaan. M 1:10 000 
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Joonis 2.5. Kalina mahajäetud tootmisala loodeosa 
 
 

 
 

Joonis 2.6. Taimestumata väljakud Kalina tootmisala põhjaosas 
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Joonis 2.7. Kogumiskraav Kalina tootmisala keskosas 
 
 

 
 

  Joonis 2.8. Põlenguala Kalina tootmisalast ida pool 
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2.1.1.3. Kõrgesoo 

 
Asukoht: Narva linna edelaserval, Kõrgesoo idaosas (joonis 2.9.). 3 km põhja poolt 
Arumäelt tuleb tee mahajäetud freesväljakule. 
Pindala: 70,91 ha. 
Maavaldaja: riigi reservmaa. 
Varasem uuritus: ENSV Geoloogia Valitsuse otsingutööd 1975. a. (Orru jt., 1975). 
Geoloogiline ehitus: soo on tekkinud lameda järvenõo soostumisel, kus turba lamami 
moodustavad jääjärvelised savid, liivsavid ja saviliivad.  
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi  eesvooluks on Narva veehoidla ja Balti SEJ 
jahutusvee hoidla ehk nn. Roheline järv.      
Turba kaevandamine: Kõrgesoost kaevandas aastatel 1919–1961 Kreenholmi vabriku 
tarvis kütteturvast Kõrgesoo turbatehas. Freesalusturvast tootis siit Kohtla-Järve EPT 
aastatel 1966–1976. 
Turbavaru: 1975. a. uuringu käigus ei ole freesväljaku varu eraldi arvutatud.  Võttes 
aluseks selles töös oleva andmestiku, mis vastab hästi ka käesoleva uurimistöö tulemus-
tele, on Kõrgesoo  mahajäetud tootmisala hinnanguline turbavaru 198 tuh t vähelagu-
nenud turvast (kihi keskmine paksus 2,0 m, keskmine lagunemisaste 16 %, keskmine 
tuhasus 1,7 %) ja 395 tuh t  hästilagunenud turvast (keskmine paksus 3,2 m, lagunemis-
aste 24 %, tuhasus 3,1 %). 
Seisund:  Kõrgesoo mahajäetud turbatootmisala põhjaossa, turba väljaveo teest põhja 
poole on umbes 25 aastat tagasi istutatud männikultuur. Suurem osa  sellest on 4 aasta 
taguse põlengu tagajärjel hävinud (joonis 2.10.). Kanarbik katab 30–60 % pinnast, on alpi 
jänesvilla ja pilliroo laike, samblarindes harilik palusammal (Pleurozium schreberi), 
raba-karusammal, harilik punaharjak, harilik hekvik (Marchantia polymorpha). Kraa-
vides kasvab üsna ohtralt turbasamblaid (Sphagnum magellanicum, Sph. squarrosum,Sph. 
riparium), ujuvat vesisirbikut (Warnstorfia fluitans) ning tumepruuni luga (Juncus 
alpinus) ja saledat tarna (Carex acuta). Veetase kraavides oli 2006. a. oktoobris 0,5 m 
maapinnast.  
 Lõuna pool teed olev ala ei ole põlenud, siin on tegemist puisrabaga, kus 2–4 m 
kõrgused männid kasvavad väga tihedalt. Kanarbiku katvus ulatub 70–80 %-ni (joonis 
2.11.). Puhmarindes on veel kailu, kukemarja, jõhvikat, pohla, hanevitsa, küüvitsat. Vill-
peamättaid on väga vähe, madalamates kohtades leidub alpi jänesvilla ja saleda tarna 
laike, kohati kasvab mätastel vareskolda. Palusamblast, metsakäharikust (Rhytidiadelphus 
subpinnatus) ja  turbasammaldest koosneva samblarinde katvus on teest  lõuna pool 10–
20 %. Kraavid olid siin 2006. a. oktoobris kuivad, veetase pinnases ca 0,8 m allpool 
maapinda.  
Soovitused: Kõrgesoo mahajäetud tootmisalal on kaevandamise alustamiseks piisav 
turbavaru. Kuna tegemist ei ole tarbevaruga, eeldab selle kasutuselevõtt geoloogilise 
uuringu tegemist. Ala paikneb piirkonnas, millega on seotud mitmed tõsised kesk-
konnaprobleemid, seetõttu tuleb selle edasise kasutamise kavandamisel lähtuda piirkonna 
kui terviku arendamise kavadest ja planeeringutest. 
  

2.1.1.4. Lipniku 
 
Asukoht: Iisaku vald, Iisakust 1,5 km ida pool, Lipniku turbamaardla lõunaosas (joonis 
2.12.). Iisaku–Varesmetsa kruusateelt viib mahajäetud freesalale turba väljaveo tee. 
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Joonis 2.9.  Kõrgesoo 
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Joonis 2.10. Põlenud mets Kõrgesoo tootmisala põhjaosas  
 
 

 
  

Joonis 2.11. Puisraba Kõrgesoo tootmisala lõunaosas  
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Pindala: Keskkonnaregistri registrikaardi nr. 0639 järgi on Lipniku mahajäetud turba-
tootmisala pindala 56,39 ha. See sisaldab ka maardla kirde- ja edelaosas ning frees-
väljakust vahetult põhja pool paiknevaid vanade karjääride alasid. Mahajäetud freesväljak 
moodustab sellest 40,20 ha. 
Maavaldaja: RMK Alajõe metskonna maal.  
Varasem uuritus: Lipniku sood on uuritud ENSV Geoloogia Valitsuse poolt Kohtla-
Järve rajooni turbamaardlate otsingulis-uuringuliste tööde käigus (Orru jt., 1975), mille 
tulemusel on maardla turbavaru arvel aktiivse reservvaruna. 
Geoloogiline ehitus: soo on tekkinud Iisaku-Illuka oosistiku ja Varesmetsa lava vahelise 
nõo soostumisel. Turba lamamiks on jääjärveline liiv. 
Kuivendustingimused: tootmisalalt viivad kuivenduskraavid Kaarlepa järve, sealt Va-
resmetsa peakraavi kaudu Alajõkke.  
Turba kaevandamine: A. Raudsepa andmetel on Iisaku soos turvast kaevandatud ümb-
ruskonna talude tarbeks (Raudsepp, 1946). Freesalusturvast tootis siin Kohtla-Järve EPT 
aastatel 1976–1982. 
Turbavaru: Keskkonnaregistri andmeil (registrikaart 0639) on  Lipniku mahajäetud tur-
batootmisala  aktiivne reservvaru 56,39 ha-l (freesväljak ja karjäärid) 40 tuh t vähe- ja  
133 tuh t hästilagunenud turvast. Sellest moodustab mahajäetud freesväljaku varu 48,86  
ha-l hinnanguliselt 31 tuh t vähe- ja 100 tuh t hästilagunenud turvast. Vähelagunenud 
turba kihi paksus on neil andmeil 0,7 m ning see koosneb keskmiselt 10 % lagunenud 
fuskumiturbast. Ka keskmiselt 1,2 m paksune hästilagunenud turba kiht koosneb raba-
turvastest, selle keskmine lagunemisaste on 44 %.  
 Käesoleva töö käigus tehtud puurimise andmetel Lipniku mahajäetud 
freesväljakul vähelagunenud turvast peaaegu ei ole, ainult ühes punktis esines 0,1 m pak-
sune kiht. Kogu lasund koosneb keskmise või kõrge lagunemisastmega rabaturvastest.  
Seisund: Lipniku mahajäetud freesväljak on kogu ulatuses enam-vähem ühesuguses 
seisundis. Puurindes kasvavad keskmiselt 1–3 m kõrgused kased ja 0,5–1 m männid 
(joonis 2.13.). Kanarbiku katvus on 20–30 %, ala lõunaosas kohati kuni 60 %. Ka villpea 
katvus on suur, keskmiselt 15–20 %. Paiguti on madalamaid, kõrgema veeseisu ajal üle 
ujutatud alasid, mille taimestik koosneb ainult villpeamätastest ning neid substraadina 
kasutavatest väikestest puudest (joonis 2.14.).  Puhmarindes esineb veel kukemarja, pohla 
ja küüvitsat, ala lõunaosas ka hanevitsa ja sookailu. Samblarinde katvus on keskmiselt 
5 %, raba-karusambla, longus pirniku ja pugu-kaksikhambakese (Dicranella cerviculata) 
kõrval esineb üsna mitmeid poro- ja põdrasamblike liike (Cladonia chlorophaea, Cl. 
coniocraea, Cl. cenotea, Cl. stellaris, Cladina rangiferina). Väljakute pinnal on võrdle-
misi palju kände. 
 Dreenid olid 2006. a. oktoobris kuivad, pinnasevee tase keskmiselt 0,8–1,0 m 
allpool maapinda.   
Soovitused: arvestades olemasolevate väljakute põhja ja kirde suunas laiendamise või-
malusega soovitame Lipniku soost turba kaevandamist jätkata. Vajalik on eelnev geoloo-
giline uuring, kuna tegemist on reservvaruga.    
 
 

2.1.1.5. Rannu 
 
Asukoht: Aseri vald, Aserist 2 km kagu pool, Rannu turbamaardla keskosas (joonis 
2.15.). Mahajäetud tootmisalast 0,5 km põhja poolt läheb läbi Tallinna–Narva maantee, 
kust tuleb kohalik tee tootmisalale. 
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Joonis .2.12. Lipniku mahajäetud turbatootmisala plaan. M 1:10 000 
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Joonis 2.13. Kanarbikuga kaetud väljakud Lipniku tootmisala keskosas 
 
 

 
  

Joonis 2.14. Villpeamättad Lipniku tootmisala kirdeserval 
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Joonis 2.15. Rannu mahajäetud turbatootmisala plaan, M: 1:10 000 
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Joonis 2.16. Puisraba kanarbikuga Rannu tootmisala keskosas 
 
 

 
 

Joonis 2.17. Alpi jänesvilla  ja kattekolla laigud Rannu tootmisalal 
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Pindala: Keskkonnaregistris  registrikaardi nr. 0540 järgi 41,47 ha. 
Maavaldaja: riigi reservmaa, ajutiste piirangutega Aseri Natura eelvaliku ala.  
Varasem uuritus: Rannu turbamaardlat uuriti otsingulis-uuringulisel tasemel 1975. a. 
ENSV Geoloogia Valitsuse poolt (Orru jt., 1975). 2001. a. tegi Eesti Geoloogiakeskus 
OÜ Kiviõli Keemiatööstuse tellimusel geoloogilise uuringu (Orru jt., 2001), mille tule-
musena mahajäetud tootmisala turbavaru arvati aktiivse tarbevaru hulka. 
Geoloogiline ehitus: soo on tekkinud moreentasandiku nõos veekogu kinnikasvamisel. 
Turba alla on settinud kohati kuni 2,7 m paksune järvelubja- ja kuni 0,4 m paksune 
järvemudakiht. Selle all paiknevad jääjärvelised setted (saviliiv, savi), mis omakorda 
lasuvad moreenil.  
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi eesvooludeks olevate Meriküla ja Sõreda 
ojade kaudu saab lasundi isevooluliselt kuivendada kuni abs. kõrguseni 51,50 m, s.t. kogu 
vähelagunenud turba ja suurema osa hästilagunenud turbast (Orru jt., 2001). 
Turba kaevandamine: Aseri sovhoos freesis aastatel 1962–1970 Rannu soost alustur-
vast.  
Turbavaru: kuna Eesti Geoloogiakeskuse 2001. a. uuringust möödunud aja jooksul ei 
ole Rannu soost turvast kaevandatud, ei tehtud käesoleva töö käigus siin täiendavat turba-
lasundi sondeerimist ja proovide võtmist. Eelnimetatud uuringu andmeil on Rannu maha-
jäetud freesväljaku aktiivne tarbevaru 41,47 ha-l 7 tuh t vähelagunenud turvast (esineb 
9,39 ha-l keskmiselt 0,58 m paksuse kihina, keskmine lagunemisaste 17 %, keskmine 
tuhasus 2,86 %) ja 124 tuh t hästilagunenud turvast (kihi keskmine paksus 1,85 m, 
keskmine lagunemisaste 31 %, tuhasus 7,71 %). Vähelagunenud kiht koosneb peamiselt 
angustifoliumiturbast, hästilagunenud kiht siirdesoo tarna-sfagnumiturbast ja madalsoo 
tarna-lehtsamblaturbast. 
Seisund:  Rannu mahajäetud freesväljak kujutab endast puisraba 1–5 m kõrguste mändi-
de ja kuivenduse mõjul puurindesse lisandunud kaskedega (joonis 2.16.). Kanarbiku 
katvus on kogu alal 60–70 %, puhmarindes on ka sookailu, sinikat, murakat ja pohla. 
Kohati, eriti kraavide ja tee ääres, on kattekolla laike, madalamates kohtades kasvab ka 
alpi jänesvilla (joonis 2.17.). Villpead on Rannu freesväljakul vähe.  Samblarindes on 
karusammalde (Polytrichum strictum, P. longisetum), palusambla, longus pirniku ja 
lainja kaksikhamba (Dicranum polysetum) kõrval ka porosamblikke (Cladonia cono-
craea, C. fimbriata). 
 Umbes 0,7 m sügavuste dreenide põhjad olid 2006. a. augustis niisked, veetase 
pinnases seega 0,8–0,9 m. Kraavipõhjades kasvas teiste sammalde (Warnstorfia fluitans, 
Calliergon cordifolium, Calliergonella cuspidata, Sanionia uncinata) hulgas ka hõredat 
turbasammalt (Sphagnum fallax).    
Soovitused: ala paikneb Natura võrgustiku raames moodustataval kaitsealal, kus maa-
varade kaevandamine on keelatud. Seetõttu on jäänud rahuldamata Kiviõli Keemia-
kombinaadi poolt 2002. a. esitatud maavara kaevandamise loa taotlus sellele alale. 
 

2.1.1.6. Tudulinna 
 
Asukoht: Lohusuu ja Tudulinna vald, Tudulinnast 1,5 km lõuna pool, Tudulinna turba-
maardla keskosas (joonis 2.18.). Tootmisalast 1,5 km kauguselt põhja poolt möödub 
Tudulinna–Avinurme maantee ja 1 km kirde poolt Tudulinna–Rannapungerja tee, viima-
selt tuleb tee mahajäetud freesväljakule. 
Pindala: Keskkonnaregistri  registrikaardi nr. 0518 järgi 80,90 ha. 
Maavaldaja: RMK Avinurme ja Iisaku metskonnad. 
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Joonis 2.18. Tudulinna mahajäetud turbatootmisala plaan. M 1:10 000 
 
 
 
 



 24

 
 

Joonis 2.19. Freesväljakud Tudulinna mahajäetud tootmisala edelaosas 
 

 
 

Joonis 2.20. Turbast välja ulatuvad kivid Tudulinna freesvälja kirdeosas 
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Varasem uuritus: Tudulinna turbamaardlat uuriti otsingulis-uuringulisel tasemel 
1975. a. ENSV Geoloogia Valitsuse poolt (Orru jt., 1975). 1992. a. tegi Eesti 
Geoloogiakeskus siin revisjonitöö (Klimenko jt., 1992), mille tulemusena ala vähelagu-
nenud turba varu võeti arvele aktiivse ning hästilagunenud turba varu passiivse tarbe-
varuna. 
Geoloogiline ehitus: soo on tekkinud järvenõo soostumisel. Turba all lasub järveline liiv 
ja selle all jääjärveline liivsavi.  
Kuivendustingimused: eesvoolude (Raadna oja lõuna ja Tagajõgi põhja pool) kaudu on 
võimalik isevooluliselt kuivendada kogu lasund (Klimenko jt., 1992). 
Turba kaevandamine: Tudulinna tootmisalal kaevandas freesalusturvast Kohtla-Järve 
EPT aastail 1976–1991. 
Turbavaru: Tudulinna mahajäetud turbatootmisala varu on Keskkonnaregistri maardlate 
nimistus (registrikaart nr. 0518) arvel järgmises koguses: vähelagunenud turba aktiivne 
tarbevaru 68 tuh t (kihi keskmine paksus 0,5 m) ja hästilagunenud turba passiivne tarbe-
varu 99 tuh t (keskmine paksus 0,6 m,  passiivseks arvatud kihi väikese paksuse tõttu).  
Vähelagunenud turvas keskmise lagunemisastmega 16 % koosneb sfagnumiturbast, hästi-
lagunenud turba kihi (keskmine lagunemisaste 32 %) moodustavad siirdesoo villpea-
sfagnumi- ja madalsoo tarnaturvas. Käeoleva töö tulemused kinnitavad neid andmeid. 
Seisund: Tudulinna mahajäetud freesväli on suhteliselt lage (joonis 2.19.). 1–3 m 
kõrgused kased kasvavad peamiselt kraavide ääres, ala kirdeosas ka väljakutel. Lisaks on 
puurindes ka kuni 0,5 m kõrgust mändi. Rohurindes domineerib tupp-villpea, mille 
katvus ulatub tootmisala kirde- ja kaguotsas 40–60 %-ni, keskosas aga ei ületa 20 %. 
Kraavide ääres kasvab vähesel määral ka kanarbikku, sookailu, pohla, raba-karusammalt 
ja samblikke (Cladonia coniocraea, Cl. deformis). Madalates, osaliselt kinni vajunud 
kraavides ei olnud 2006. a. juunis vett, need on lausaliselt tupp-villpead täis kasvanud, 
paiguti esineb ka kallas-turbasammalt (Sphagnum riparium). Tudulinna mahajäetud 
freesala kesk- ja kirdeosas ulatub turbalasundist välja hulgaliselt kive ja kraavid lõikuvad 
turba lamamisse (joonis 2.20.).     
Soovitused: lasundi väikese paksuse ja selles sisalduvate rahnude tõttu ei ole Tudulinna 
mahajäetud freesala kaevandamise taasalustamiseks sobiv. Ala saab korrastada metsa-
maaks või kasutada marjakasvatuse tarbeks. 
 

2.1.2. Osaliselt maha jäetud freesturba tootmise alad 
 

2.1.2.1. Hiiesoo 
 
Asukoht: Maidla vald, Püssi asulast 1 km ida ja Kohtla-Nõmmelt 3 km lääne pool, 
Hiiesoo turbamaardla põhjaosas (joonis 2.21.). Alast 200 m põhja poolt möödub Tallinn–
Narva raudtee, Püssist tuleb mahajäetud tootmisalale kohalik kruusatee. Mahajäetud 
tootmisalast vahetult lõuna pool paikneb OÜ Alutaguse Turvas Hiiesoo turbatootmisala 
mäeeraldis. 
Pindala: Hiiesoo mahajäetud turbatootmisala pindala on 38,05 ha, Hiiesoo mäeeraldise 
pindala 265,90 ha.  
Maavaldaja: RMK Kohtla metskond 36,58 ha, eravalduses 1,47 ha. 
Varasem uuritus: Hiiesoo turbamaardla uuriti otsingulis-uuringulisel tasemel 1975. a. 
ENSV Geoloogia Valitsuse poolt (Orru jt., 1975). 1992. a. Eesti Geoloogiakeskuse poolt 
tehtud revisjonitöö (Klimenko jt., 1992) hõlmas ainult tegutsevat mäeeraldist, seetõttu on 
mahajäetud väljakute varu Keskkonnaregistris arvel aktiivse reservvaruna (registrikaart 
nr. 0149). 
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Joonis 2.21. Hiiesoo turbatootmisala plaan. M 1:10 000 
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Joonis 2.22. Hiiesoo mahajäetud tootmisala idaosa 
 
 

 
 

Joonis 2.23. Puisraba Hiiesoo mahajäetud turbatootmisala keskosas 
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Joonis 2.24. Kasutusest välja langenud väljakud Hiiesoo mäeeraldise idaserval 
 
 

.  
 

Joonis 2.25. Hiiesoo freesväli 
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Geoloogiline ehitus: soo on tekkinud moreentasandiku nõos. Turba all lamavad 
liustikusetted (liiv, saviliiv, moreen).  
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi eesvooluks on Kohtla jõgi, kuhu kuivendus-
veed juhitakse Hiiesoo peakraavi kaudu.  
Turba kaevandamine: A. Raudsepa andmetel on Hiiesoos tükkturvast tootnud nii 
Lüganuse Turbaühistu kui üksiktootjad (Raudsepp, 1946). 1962. a. alustas  ca 40 ha-l 
(praegune mahajäetud ala) freesalusturba tootmist Kohtla-Järve EPT. Revisjonitööde 
tegemise ajal 1991. a. oli sellel alal kaevandamine lõpetatud ja uus, 265,9 ha suurune 
mäeeraldis kasutusel. Maavara kaevandamise loa IVIM-006 alusel (välja antud 
08.05.2005. a.) kaevandas OÜ Alutaguse Turvas Hiiesoost 2005. aastal 5,7 tuh t vähe-
lagunenud turvast. 
Turbavaru: kuna Keskkonnaregistris on kogu Hiiesoo aktiivne reservvaru arvel ühel 
real, arvutati käesolevas töös selle mahajäetud freesväljakule jääv osa hinnanguline 
suurus, kasutades eelnevate uuringute andmeid. Vähelagunenud turba keskmine paksus 
mahajäetud tootmisalal on 0,7 m, keskmine lagunemisaste 13 % ja keskmine tuhasus 
2,2 % ning turba aktiivne reservvaru 35 tuh t. Hästilagunenud turba kihi keskmine paksus 
on 0,9 m, keskmine lagunemisaste 35 % ja keskmine tuhasus 3,7 % ning aktiivne 
reservvaru 70 tuh t. Hiiesoo mäeeraldise vähelagunenud turba aktiivne tarbevaru seisuga 
01.01.2005. a. on 412,4 tuh t (kihi keskmine paksus 1,2 m) ja hästilagunenud turba 
passiivne tarbevaru 258 tuh t (kihi keskmine paksus 0,5 m). 
Seisund: Hiiesoo mahajäetud turbatootmisala idaosa on hõre, 0,5–4 m mändide ja kas-
kedega puistu (joonis 2.22.). Tupp-villpea katvus on väljakutel 20–30 %, kraavid on 
täiesti villpead ja karusammalt täis kasvanud. Väljakutel on samblarinde katvus umbes 
5 %, raba-karusambla kõrval on selles üsna arvukalt samblikke (Cladonia rei, Cl. 
deformis, Cl. subulata). Kraavikallastel kasvab ka kanarbikku ja kukemarja. 
 Ala kesk- ja lääneosas on puistu tihedam, kanarbiku katvus ulatub seal kohati 50–
60 % -ni (joonis 2.23.). Tupp-villpead on tunduvalt vähem kui ala idaosas, paiguti esineb 
ahtalehise villpea laike. Puhmarindes on veel pohla, sinikat ja kukemarja, samblarindes 
domineerivad palusammal, raba-karusammal ja soovildik. Ala lääneotsas ulatub sambla-
rinde katvus 70 %-ni, seal esineb ka hariliku turbasambla (Sphagnum flexuosum) laike. 
Kraavid on tihedalt kaske ja pajupõõsaid täis, nende põhjas on lausaliselt ujuvat 
vesisirbikut ja villpead. Pinnasevee tase oli kogu alal 2006. a. oktoobris keskmiselt 1 m 
allpool maapinda. 
 Ka Hiiesoo mäeeraldise idaosas on ca 25 ha väljakuid, mida ei ole enam pikemat 
aega ekspluateeritud. Kraavikallastel kasvavad siin kuni 5 m kõrgused kased ja männid, 
ka väljakutel on 1–2 m puid. Villpea katvus on keskmiselt 10 % (joonis 2.24.). Lühemat 
aega kasutamata väljakuid on ka mäeeraldise lääneservas umbes 15 hektaril. Tervikuna 
on Hiiesoo väljakud heas seisundis (joonis 2.25.). 
Soovitused: ala on suhteliselt õhukese turbalasundiga ning looduslikul teel üsna hästi 
metsastunud. Seetõttu pole sealse reservvaru kasutuselevõtt otstarbekas. Eelkõige tuleks 
uuesti kasutusele võtta tootmisest välja langenud pinnad mäeeraldise piires. 
 

2.1.2.2. Puhatu 
 
Asukoht: Puhatu mahajäetud turbatootmisala jääb Toila ja Illuka valla territooriumile, 
Puhatu turbamaardla põhjaossa. See moodustab ca 9 km pikkuse ja 1 km laiuse loode–
kagu suunalise vööndi, mille loodeots jääb Oru asulast 1,5 km kagu poole (joonis 2.26.). 
Mahajäetud ala jätkub kagu suunas veel 5 km pikkuse AS Puhatu Turvas mäeeraldisega. 
Oru asulast tuleb mahajäetud tootmisalale mööda varem turba väljaveoks kasutatud kitsa- 
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Joonis 2.26. Puhatu osaliselt mahajäetud turbatootmisala plaan. Mõõt 1:10 000 
 



 31
rööpmelise raudtee tammi kulgev pinnasetee. Väljakute vahel jaotub see mitmesse har-
ru. Ka peaaegu kogu mahajäetud ala läänekülje ulatuses kulgeb kohalik kruusatee. Ala 
põhjaosast läheb läbi Sirgala kaevandust teenindav raudtee. Vahetult lääne poole jääb 
Kurtna maastikukaitseala. 
Pindala: Puhatu mahajäetud turbatootmisala (karjäärid ja väljakud kokku) pindala on 
Keskkonnaregistri andmetel (registrikaart nr. 0198) 1486,13 ha. Kuna suur osa alast jääb 
Sirgala II karjääri mäeeraldise piiresse, väheneb alles jäänud turba-ala pindala pidevalt. 
Vastavalt maavara kaevandamise loale KMIN-023  on AS Puhatu Turvas mäeeraldise 
pindala 1359,80 ha.  
Maavaldaja: Puhatu mahajäetud turbatootmisala põhjaosa (raudteest põhja pool) jääb 
RMK Ahtme metskonna territooriumile, kesk- ja lõunaosas on lisaks riigi omandis oleva-
tele maadele (Sirgala karjääri mäeeraldis, Ahtme metskond, Puhatu metskond, riigi re-
servmaa) ka eramaa tükke. Ka AS Puhatu Turvas poolt riigilt renditav Puhatu turba-
tootmisala  paikneb suures osas Sirgala põlevkivikarjääri mäeeraldise maa-alal. 
Varasem uuritus: seoses rajatava Oru turbakombinaadi toorainebaasi vajadusega uuriti 
Puhatu turbamaardlat mitmete projektasutuste poolt aastatel 1954–1962. ENSV Geo-
loogia Valitsus tegi 1972. a. Puhatu turbamaardla põhjaosa (Oru piirkonna) detailuuringu 
(Arvisto jt., 1972), 1975. a. Riiasoo detailuuringu (Noppel jt., 1975), 1977. a. Konsu 
detailuuringu (Nõmmsalu jt., 1977), 1984. a. Puhatu keskosa detailuuringu (Orgla jt., 
1984) ning 1975. a. terve maardla otsingulise uuringu (Orru jt., 1975). Ida-Virumaa 
turbatootmisalade revisjoni põhjal, mida teostas Eesti Geoloogiakeskus (Klimenko jt., 
1992), kinnitati Puhatu tootmisala turbavaru aktiivseks tarbevaruks. Projekteerimisbüroo 
“Maa ja Vesi” 1997. a. tehtud töö järgi (Reidma, 1996) kinnitati aktiivseks tarbevaruks 
veel tolleaegsest mäeeraldisest lõuna poole jääva ala varu. Mahajäetud freesväljakute 
turbavaru on Keskkonnaregistris (registrikaart nr. 0198) osaliselt  arvel aktiivse tarbe-
varuna (7. plokk), enamusel pinnast   aga passiivse tarbevaruna (8. plokk).  
Geoloogiline ehitus: soo on tekkinud ulatuslikus jääjärvelises nõos, kus turba all lasuvad 
jääjärvelised liivsavid ja liivad.  
Kuivendustingimused: Puhatu mahajäetud turbatootmisala kuivendussüsteemi  eesvoo-
luks on Sõtke jõgi, kuhu tootmisalalt suunduvad magistraalkraavid. Isevooluliselt on siin 
võimalik kuivendus kuni 41,0 m-ni. Lõunapoolse ala eesvooluks oleva Valgejärve kanali 
kaudu saab turbalasundit isevooluliselt kuivendada abs. kõrguseni 35,5 m, st. peaaegu 
kogu lasundi (Klimenko jt., 1992). Läbi mahajäetud tootmisalale rajatud kraavide 
juhitakse ära ka osa Sirgala karjäärist väljapumbatavast veest. 
 Käigus olevalt Puhatu mäeeraldiselt juhitakse vesi Valgejärve, Kirjaku ja Konsu 
kanalite kaudu Mustajõkke, mis on tootmisala kuivendussüsteemi eesvooluks. Isevoolu-
liselt on võimalik kuivendada turbalasund abs. kõrguseni 34,4 m ehk mineraalpõhjani 
(Klimenko jt., 1992). 
Turba kaevandamine: tootmispindade ettevalmistamist 1995. a. avatud Oru Turbakom-
binaadile alustati 1963. a. Kaevandamine jätkus kuni 1996. aastani, mil Oru Turbakom-
binaat (alates 1991. aastast AS Oru) pankrotistus. Selle aja jooksul laienesid väljakud 
järk-järgult kagu suunas, turvas veeti välja mööda kitsarööpmelist raudteed. Suure osa 
kunagiste turbaväljade idaservast on praeguseks hõivanud põlevkivikarjäärid.  
 Praegu veel kasutuses olevatel väljakutel Puhatu maardla keskosas kaevandas 
aastatel 1996–2004 kütteturvast AS Puhatu Turvas. Käesoleval ajal kaevandab siin 
12.12.2000. a. välja antud kaevandamisloa KMIN-023 alusel AS Tootsi Turvas. 2005. 
aastal kaevandati 198 tuh t hästilagunenud turvast.  
Turbavaru: Keskkonnaregistri maavarade nimistu registrikaardi nr. 0198 järgi on Puhatu 
mahajäetud turbatootmisala aktiivne tarbevaru 267,80 ha-l (7. plokk) 938 tuh t hästilagu- 
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Joonis 2.27. Karjäärid Puhatu mahajäetud turbatootmisala põhjaosas 
 
 

 
 

Joonis 2.28. Mahajäetud freesväljakud Puhatu tootmisala põhjaosas 
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Joonis 2.29. Vanad freesväljakud Puhatu mahajäetud tootmisala loodeserval 
 
 

 
 

Joonis 2.30. Põlenguala Puhatu vanadel freesväljadel 
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Joonis 2.31.Vanad freesväljakud Puhatu mahajäetud turbatootmisala lääneserval 
 
 

 
 

Joonis 2.32. Karjäär Puhatu vana turbatootmisala keskosas 
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Joonis 2.33. Kaevandusest välja pumbatud vesi vanades karjäärides 
 
 

 
 

Joonis 2.34. Tehisveekogu ala lõunaosas 
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Joonis 2.35. Turbaaunad AS Tootsi Turvas Puhatu mäeeraldisel 
 
 

 
 

Joonis 2.36. Sirgala karjäär Puhatu turbatootmisala idaserval 
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nenud turvast (kihi keskmine paksus 1,8 m) ning passiivne tarbevaru 1218,33 ha-l (8. 
plokk) 2485 tuh t (kihi keskmine paksus 1,2 m). Kui suur osa ülaltoodus varust jääb 
endistele freesväljakutele ja kui palju karjääride alale, on raske määrata ning seetõttu seda 
antud töö käigus ei tehtud. 
Puhatu mäeeraldise aktiivne tarbevaru seisuga 01.01.2005. a. on 309,2 tuh t vähe- ja 
6436,8 tuh t hästilagunenud turvast (kihi keskmine paksus vastavalt 1,1 m ja 2,4 m). 
Seisund: kuna Puhatu mahajäetud turbatootmisala on väga suure pindalaga ning 
karjääride ja suurte kraavide rohkuse tõttu paiguti läbimatu, oli käesoleva töö käigus ras-
ke selle seisundist ülevaadet saada. Raudteest põhja poole jäävast alast hõlmavad 
suurema osa madalad loode–kagusuunalised karjäärid (joonis 2.27.). Karjäärides oli 
2006. a. oktoobris kuni 0,5 m vett, põhjas keskmiselt 1 m turvast. Seal kasvavad 
pilliroog, tarnad, konnaosi ja penikeeled. Osasid karjääre lahutavad vaid kitsad vahe-
tervikud, ala idaosas aga ka endised freesväljakud (joonis 2.28.). Väljakutel on puid vähe, 
tupp-villpea katvus on keskmiselt 10 %, madalamates kohtades kasvab pilliroogu, ahta-
lehis villpead ja tarnasid. Kraavid on pooleldi turbamuda täis, neis kasvab ohtralt tupp-
villpead, ahtalehist villpead, laialehist hundinuia, kraavtarna (Carex pseudocyperus), 
harilikku luga (Juncus effusus), kraavluga (Juncus bufonius). Veetase on keskmiselt 
0,5 m maapinnast, väljakute madalamad osad olid 2006. a. oktoobris kohati ka vee all. 
Samasuguseid väljakuid on ka raudteest põhja pool oleva ala lääneserval (joonis 2.29.). 
 Raudteest lõuna poole jääv ala on kagu suunas umbes 3 km ulatuses tugevasti 
2006. a suve põlengust kahjustatud. Maapind on siin kaetud mahalangenud kaskede tüve-
dega, turbapinnasest tõusis 2006. a. oktoobris veel paiguti suitsu (joonis 2.30.). 
  Ala keskosas vahelduvad 1–6 m kaskede ja mändidega kaetud vanad väljakud 
(joonis 2.31.) madalate, pilliroogu täis kasvanud karjääridega (joonis 2.32.). Siin-seal on 
näha märke eri aegadel toimunud põlengutest. Raudteest lõuna poole jääva suure põlen-
guala kaguotsa juures on mõnedesse vanadesse karjääridesse kogunenud karjääridest 
välja pumbatud vett (joonis 2.33.). Mahajäetud turbatootmisala lõunaosas, AS Tootsi 
Turvas mäeeraldisest ca 2 km loode pool on tehisjärv, millest samuti juhitakse läbi Sirga-
la kaevandusest väljapumbatav vesi (joonis 2.34.). Järv on selge veega ja kalarikas.    
 Puhatu mäeeraldisel olevad väljakud on praktiliselt kõik kasutuses, viimastel 
aastatel on freesimata jäänud ainult ca 70 ha pinda ala lõunaosas. 2006. a. sügisel olid 
väljaveoteede ääred freesturba aunasid täis (joonis 2.35.). Veetase väljakutel oli kesk-
miselt 0,5 m allpool maapinda. Mäeeraldise idaserval on põlevkivikarjäärid jõudnud 
mäeeraldise vahetusse lähedusse (joonis 2.36.).  
Soovitused: enamusel Puhatu mahajäetud turbatootmisalast on turbavaru arvatud passiiv-
seks ja alale laieneb tulevikus Sirgala põlevkivikarjäär. Aktiivse tarbevaruga ala põhja 
pool raudteed on freesitud enam-vähem isevoolulise kuivendamise tasemeni ning 
liigendatud arvukate vanade turbakarjääridega. Turba kaevandamise taasalustamine ei ole 
siin otstarbekas. Tänu kõrgele veetasemele ja karjääride rohkusele kujuneb siin aja jook-
sul suhteliselt mitmekesine loodusmaastik. Protsessi kiirendamiseks võib rakendada ka 
aktiivseid  korrastamismeetmeid.  
 

2.1.3. Tervikuna mäeeraldise piires paiknevad freesväljakud 
 

2.1.3.1. Kasesoo 
 
Asukoht: Illuka vald, Kuremäelt 8 km kagu pool, Puhatu turbamaardla lõunaosas kahe 
eraldi alana (joonis 1). Piirneb põhjast ja idast Puhatu looduskaitsealaga. Tootmisaladest  
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Joonis 2.37. Kasesoo peakraav 
 

 
 

Joonis 2.38. Väljakud Kasesoo mäeeraldise põhjaosas 
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Joonis 2.39. Freesväljakud Kasesoo mäeeraldise edelaosas  
 
1,5–2,5 km kaugusel idas ja lõunas möödub Jõhvi–Kuremäe–Jaama maantee, millelt 
tuleb tee mäeeraldisele. 
Pindala: vastavalt maavara kaevandamise loale KMIN-080 on Kasesoo mäeeraldise 
pindala 217,95 ha.  
Maavaldaja: riigimaa, OÜ-le Alutaguse Turvas turba kaevandamiseks välja renditud. 
Varasem uuritus: Eesti NSV Geoloogia Valitsuse otsingulis-hinnanguline töö 1975. a. 
(Orru jt., 1975), Eesti Geoloogiakeskuse revisjonitööd 1993. a. (Klimenko jt., 1993). 
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi eesvooluks on Dobrina kanal, kuhu suundu-
vad tootmisala läbiv Kasesoo peakraav (joonis 2.37.) ja põhjaosast mööduv Gorodenka 
peakraav. Isevooluliselt saab turbalasundi kuivendada läänepoolsel alal abs. kõrguseni  
33,9–34,7 m ja idapoolsel alal 33,9 m, seega kogu vähelagunenud turba kihi ja suurema 
osa hästilagunenud turbast (Klimenko jt., 1993). 
Turba kaevandamine: Kasesoo tootmisala läänepoolselt tükilt alustas turba kaevan-
damist 90. aastate alguses Voka EPT. 30.06.2005. a. anti maavara kaevandamise luba 
KMIN-080 välja OÜ-le Alutaguse Turvas. Selle loa alusel ei ole kaevandamist prak-
tiliselt toimunud. Käesoleval ajal on menetluses kaevandamisloa ümbervormistamine AS 
Tootsi Turvas nimele. 
Turbavaru: maavarade bilansis seisuga 01.01.2005. a. on Kasesoo mäeeraldise aktiivne 
tarbevaru 214 tuh t vähelagunenud turvast (kihi keskmine paksus 1,0 m) ja 1236 tuh t 
hästilagunenud turvast (keskmine paksus 3,2 m). Vähelagunenud turba keskmine lagune-
misaste on 9 % ja tuhasus 2,4 %, hästilagunenud turba keskmised vastavalt 29 % ja 4,8 % 
(Klimenko jt., 1993).  
Seisund: Mäeeraldise idapoolne osa on endiselt eelkuivenduse staadiumis. Läänepoolse 
osa  põhjaotsas on aastaid tagasi kohati pätsturvast kaevandatud. Umbes 10 m laiuste ja 
0,5 m sügavuste karjääride vahel kasvavad kuni 5 m kased ja tihedalt kanarbikku. Seal,  
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    Ida-Viru maakonna mahajäetud freesväljakute pindala ja turbavaru seisuga 01.01.2005. a.   Tabel 2.1. 
                 
Maardla Turbatoot- Pindala, ha Lasundi keskm. Turbavaru, tuh t   Soovitused 

  misala   paskus, m Akt. tarbevaru Pass. tarbevaru Akt. reservvaru Progn. varu   
    Kokku Sealhulgas Vähe- Hästi- vähe- hästi- vähe- hästi- vähe- hästi- vähe- hästi-   
      riigi RMK  era- lagune- lagune- lagun. lagun. lagun.  lagun. lagun. lagun. lagun.  lagun.   
      reserv- hallatav maa nud nud turvas turvas turvas  turvas turvas turvas turvas  turvas   
      maa riigimaa   turvas turvas                   

                          
- Adraku 66,02 64,08 - 1,94 - 1,0 -   - - - - - 110 Korrastada 

Peeri Kalina 107,50 - 107,50 - 0,9 1,0 154 182 - - - - - - Kaevandada ja korrastada 
- Kõrgesoo 70,91 70,91 - - 2,0 3,2 - - - - - - 198 395 Kaevandada ja korrastada 

Lipniku Lipniku 40,20 - 40,20 - 0,7 1,2 - - - - 31 100 - - Kaevandada ja korrastada 
Rannu Rannu 41,47 41,47 - - 0,6 1,9 7 124 - - - - - - Jätta senisesse seisundisse 
Tudulinna Tudulinna 80,90 - 80,90 - 0,5 0,6 68 - - 99 - - - - Korrastada 
Hiiesoo Hiiesoo 38,05 - 36,58 1,47 0,7 0,9 - - - - 35 70 - - Jätta senisesse seisundisse 
Puhatu Puhatu* 1486,13 558,08 864,66 63,39 - 1,80 - 938 - 2485 - - - - Korrastada 
Kokku:   1931,18 734,54 1129,84 66,80   229 1244 - 2584 66 170 198 505   
              
* Puhatu mahajäetud tootmisalal on arvesse võetud nii vanade freesväljakute kui karjääride ala varu.     

 
             
   Ida-Viru maakonna turbatootmisalade mäeeraldiste pindala ja turbavaru seisuga 01.01.2005. a.  Tabel 2.2. 
             
Maardla Turbatoot- Kaevanda- Pindala, ha Lasundi keskm. Turbavaru, tuh t 

  misala misloa Mäe- sellest 2006. aastal paksus, m Aktiivne tarbevaru Passiivne tarbevaru 
    omanik eraldis kasutu- kaevanda- kasutusest Vähela- Hästila- vähe- hästi- vähe- hästi- 
      kokku ses miseks välja  gunenud gunenud lagun.  lagun.  lagun.  lagun.  
         ette val- langenud turvas turvas turvas  turvas  turvas  turvas  
          mistatud               

Hiiesoo Hiiesoo OÜ Alutaguse Turvas 265,90 225,90 - 40 0,7 0,9 412,4 - - 258
Puhatu Puhatu AS Puhatu Turvas 1359,80 1289,80 - 70 - - 309,2 6436,8 - - 
  Kasesoo OÜ Alutaguse Turvas 217,95 - - 217,95 1,0 3,2 214 1236 - - 
Kokku:   1843,65 1515,70 - 327,95     935,6 7672,8 - 258

Koostas:  R. Ramst    
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kus karjääre ei ole, on väljakute pind kattunud villpea ja kanarbikuga, kraavid on lagu-
nenud (joonis 2.38.). Veetase väljakutel oli 2006. a. oktoobris keskmiselt 1 m allpool 
maapinda.  

Ala lõunaosas on turba väljaveo teest lääne poolt kümmekond aastat tagasi turvast 
freesitud. Kraavides kasvavad 2–3 kõrgused kased, villpea katvus väljakutel on ca 10 %. 
Väljakute kõrgemad keskosad on tihedalt kanarbikku ja põdrakanepit täis kasvanud (joonis 
2.39.). Teest ida pool ei ole ilmselt kaevandatud, väljakud on tihedalt kanarbikuga kaetud, 
kraavides kasvavad paari meetri kõrgused kased ja laialehine hundinui. 
 

 
2.2. Lääne-Viru maakond 

2.2.1. Tervikuna maha jäetud freesturba tootmise alad 
 

2.2.1.1. Hulja 
 

Asukoht: Haljala ja Rakvere vald, Hulja turbamaardla kesk- ja lõunaosas kahe eraldiseisva 
alana, Rakvere linnast vastavalt 6 km läänes ja 6,5 km loodes (joonis  2.40.). Rakvere–
Kadrina maanteelt, mis möödub mahajäetud tootmisalast 1,5 km lõuna poolt, viib tee 
endistele freesväljakutele. 
Pindala: Keskkonnaregistri maardlate nimistu (registrikaart nr. 0367) andmeil  on maha-
jäetud freesväljakute ja karjäärialade kogupindala Hulja turbamaardlal 197,66  ha. Sellest 
moodustavad endised freesväljakud 97,32 ha (põhjapoolses Hulja soos  42,10 ha ja lõuna-
poolses Kanavõhma soos 55,22 ha). 
Maavaldaja: suurem osa (34,50 ha) põhjapoolsetest freesväljakutest jääb RMK Põlula 
metskonna territooriumile, 6,8 ha riigi reservmaale ning 0,8 ha on eravalduses. 
Lõunapoolsed freesväljakud Kanavõhma soos on kõik Põlula metskonna maadel.  
Varasem uuritus: A. Raudsepa (Raudsepp, 1946) andmetel on Hulja (Kanavõhma) soo 
pindala 195 ha, keskmine turbalasundi paksus 3,6 m ja nii kütte- kui alusturba varu 
3510 tuh m3. Hulja sood uuriti ka 1978. a. ENSV Geoloogia Valitsuse poolt Rakvere rajooni 
otsingulis-uuringuliste tööde käigus (Allikvee, Orru, 1978), selle uurimistöö tulemusena on 
maardla varu arvel aktiivse reservvaruna (registrikaart nr. 0367). 
Geoloogiline ehitus: maardla paikneb Pandivere kõrgustiku nõlval lamedas nõos. Turba all 
esineb kohati kuni 0,6 m paksune järvemudakiht, mille all lasub peamiselt jääjärveline savi ja 
liivsavi.  
Kuivendustingimused: eesvooluks on Selja jõkke suunduv Hulja oja. Välitööde ajal oli vee-
tase piirdekraavides keskmiselt 1 m allpool maapinda, vee äravoolu takistavad arvukad 
kopratammid. 
Turba kaevandamine: A. Raudsepa (Raudsepp, 1946) andmetel on sood kasutanud 
varasematel aegadel nii alus- kui kütteturba tootmiseks turbaühistute poolt. Hiljem 
kaevandasid kohaliku majandid sealt alusturvast, ENSV Geoloogia Valitsuse 1976. a. otsin-
gutööde ajaks olid vähelagunenud turba varud väljakutelt praktiliselt ammendatud.  
Turbavaru: keskkonnaregistri maavarade nimistu registrikaardil nr. 0367 andmeil on 
hästilagunenud turba kihi keskmine paksus vaadeldaval alal 1,8 m, lagunemisaste 39 %, 
tuhasus 5,8 % ja looduslik niiskus 86,9 %. Lasund koosneb hästilagunenud raba-kanarbiku-, 
siirdesoo-kanarbiku- ja madalsooturvastest (pilliroo-tarna-, puu-tarnaturvas).  Käesoleva töö 
tulemused kinnitavad eelnenud uuringute andmeid lasundi paksuse ja kvaliteedinäitajate 
osas, vaid lagunemisaste on võetud proovidel veidi madalam (keskmiselt 25 %). Hulja 
turbamaardla mahajäetud freesväljakute hästilagunenud turba aktiivne reservvaru moodustab 
eeltoodud andmete alusel hinnanguliselt  1732 tuh m3 e. 364 tuh t. 
Seisund: Hulja maardla põhjaosas paikneva mahajäetud tootmisala väljakute keskosad on 
umbes 1 m madalamad kui ca 4 m laiused turbavallid mõlemal pool dreene. Osa väljakutest 
on kõrgema veeseisuga perioodidel üle ujutatud, välitööde tegemise ajal 2006. a. juulis olid 
need alad kuivad, lõhenenud turbapinnaga. Väljakute taimestiku moodustavad peamiselt  
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Joonis. 2.40. Hulja mahajäetud turbatootmisala plaan. Mõõt 1: 10 000.
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samblad ja kooriksamblikud (joonis 2.41.). Kraavidega piirnevatel kõrgematel aladel 
kasvavad 1–5 m kõrgused kased ja männid, kanarbik, pohl, sinikas, raba-karusammal. 
Umbes 1 m sügavustes kraavides, milles välitööde perioodil vett ei olnud, kasvas pudeltarna 
(Carex rostrata) kogumikke ning paiguti lausaliselt ujuvat vesisirbikut, esines ka ümaralehist 
huulheina.  Teest kagu pool paiknevad väljakud on veidi enam taimestunud, siin esineb 
pudelarna, ahtalehise villpea ning metsosja kogumikke.  

Hulja maardla lõunaosas Kanavõhma soos esineb väga eriilmelisi mahajäetud 
turbaväljakuid. Puurinne (kuni 5 m kõrgused kased ja väikesed männid) on siin suhteliselt 
tihe (joonis 2.42.). Tupp-villpea katvus on 10–20 %, siin kasvab ka kanarbikku, alpi-
jänesvilla, samblarindes raba-karusammalt ja porosamblikke.  Suurema osa pinnast hõlmavad 
siiski taimestumata, lõhenenud turbapinnaga alad. Teest ida pool kasvab paiguti üsna palju 
jõhvikat, kollase tarna ja alpi-jänesvilla kogumikke, kohati ka pilliroogu. Teega piirnev ala 
on liigirohkem, siin kasvab põdrakanepit, soo-neiuvaipa, kattekolda, ümaralehist uibulehte, 
püstkastikut, soo-nurmikat jne. 
 Ala lõunaosas on nii suhteliselt lagedaid, kände täis pinnaga väljakuid (joonis 2.43.), 
ca 10 m kõrguse kaasikuga kaetud alasid, kui ka kunagi heinamaana kasutatud pindu. Vii-
mastel moodustavad kõrge tiheda rohttaimestiku põdrakanep, kõrvenõges, päideroog, 
orashein, mets-harakputk, põldpuju, pilliroog ja rida teisi liike. Kunagi on siia ladustatud 
Kadrina tärklisetööstuse jäätmeid ning väljakutele järvelupja laotatud.  
Soovitused: alalt on võimalik kütte- või väetusturvast kaevandada. Sellele peavad aga 
eelnema geoloogilised ja hüdrogeoloogilised uuringud. Teatmiku “Eesti turbasood” (Orru, 
1995) kohaselt on võimalik kuivendussüsteemide oluline mõju ümbruskonna salvkaevude 
seisundile.  
 
 
 

 
 

Joonis 2.41. Freesväljakud Hulja mahajäetud tootmisala põhjapoolses osas 
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Joonis 2.42. Väljak kaskede ja alpi jänesvillaga Hulja tootmisalal 
 
 
 

 
 

Joonis 2.43. Kännud freesväljaku pinnal Hulja tootmisala lõunaosas 
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2.2.1.2. Läste 
 

Asukoht: Tapa vald, Pakasjärve turbamaardla lõunaosas, Lehtse asulast 1,5 km loode pool 
(joonis 2.44.). Alast 0,8 km lõuna pool kulgeb Tallinn–Tartu raudtee, Lehtse asulast läheb 
mahajäetud tootmisalale kohalik tee.  
Pindala: Keskkonnaregistri maardlate nimistu (registrikaart nr 0251) andmeil  on Läste 
mahajäetud freesväljakute ja karjäärialade kogupindala 216,70 ha. Sellest moodustavad 
endised freesväljakud ala kirdeosas 26,27 ha. 
Maavaldaja: ala on jagatud eraomanduses olevateks maasiiludeks. 
Varasem uuritus: Pakasjärve maardlat uuriti 1982. a ENSV Geoloogia Valitsuse poolt 
Paide rajooni otsingulis-hinnanguliste tööde käigus (Orru jt., 1982). Keskkonnaregistris on 
mahajäetud alade varu arvel passiivse reservvaruna. 
Geoloogiline ehitus: ala paikneb Pandivere kõrgustiku nõlvanõos. Turba lamamiks on 
orgaanikat sisaldav järveline saviliiv ja liivsavi, maardla servaaladel moreen.  
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi eesvooluks on alast lääne poolt mööduv õgven-
datud ja süvendatud Soodla jõgi. Kuna A. Raudsepa (Raudsepp,1946) andmetel on tootmis-
ala mineraalpõhja kõrgus peaaegu samal tasemel jõe põhja kõrgusega, siis alumised turba-
kihid isevooluliselt ei kuivendu. 
Turba kaevandamine: A. Raudsepa (Raudsepp,1946) andmetel alustas Lehtse Turbatehas 
tükkturba tootmist Läste tootmisalal 1938. a. Tootmine lõpetati seitsmekümnendatel aastatel 
raskete kuivendustingimuste tõttu. 
Turbavaru: Keskkonnaregistri andmeil on turbalasundi keskmine paksus Läste mahajäetud 
tootmisalal 2,0 m ning hästilagunenud turba passiivne reservvaru 216,70 ha-l  997 tuh t. La-
sund koosneb peamiselt  madalsoo tarna-lehtsamblaturbast. Käesoleva töö käigus sondeeriti 
turbalasundit ja võeti proove turba üldanalüüsiks Läste mahajäetud tootmisala keskosast, kus 
26,27 ha pindalaga kagu–loodesuunalisel alal on säilinud vanad freesväljakud. Endise Läste 
turbatootmisala freesväljakute all oleva osa turbavaru moodustab hinnanguliselt 150 tuh t 
hästilagunenud turvast. Turbalasundi keskmine paksus on saadud andmete alusel seal 2,2 m 
ning see koosneb samuti peamiselt puu-lehtsambla- ja rohu lehtsamblatrubast. Siiski esineb 
ala keskosas paiguti ka kuni 1 m paksune vähelagunenud sfagnumiturba kiht.  
Seisund: enamuse endisest Läste turbatootmisalast võtavad enda alla ca 1,5 m sügavused 
karjäärid (joonis 2.45.), mis muudavad ala praktiliselt läbimatuks.  Enamus nendest on suhte-
liselt tihedalt taimestunud (laialehine hundinui, pilliroog, ujuv penikeel, soopihl, ubaleht, 
ümartarn). Karjääride keskmine veesügavus on 0,5 m ning nende põhjas on kuni 1 m 
paksune turbakiht. Karjääride vahele jäänud kitsastel tervikutel kasvavad tihedalt 3–5 m 
kõrgused männid ja kuni 10 m kõrgused kased, paiguti on ohtralt karukolda. Kõikjal on näha 
kobraste tegevuse jälgi. Nii kraavides kui karjäärides esineb arvukalt kokre.  
 Läste tootmisala keskosas on säilinud ca 300 m laiune kagu–loodesuunaline tasane 
freesala. Käesoleva töö raames uuritigi peamiselt selle turbalasundit ja taimestikku. Ala katab 
suhteliselt üheilmeline hõre puisraba 1–3 m kõrguste mändide ja kaskedega. (joonis 2.46.). 
Kanarbiku katvus on 50–70 %, kraavikallastel on ohtramalt ka sinikat, sookailu, murakat, 
palusammalt, raba-karusammalt, soovildikut, lainjat kaksikhammast,  ning poro- ja põdra-
samblikke (Cladonia deformis, Cl. conicraea). Paiguti kasvab madalamates reljeefiosades 
ahtalehise villpea kogumikke, tupp-villpead on vähe. Osa pinnast on kõrgema veeseisuga 
perioodidel üle ujutatud ning kuival ajal on nendel taimestikuta laikudel turbapind 
lõhenenud.    
 Umbes 1 m sügavuste dreenide põhjas oli välitööde ajal 2006. a. juulikuus paiguti 
veidi vett. Kraavides esineb turbasamblaid (Sph. cuspidatum, Sph. magellanicum), ala 
kaguosas paiguti lausaliselt. Ohtralt on kraavides ka ujuvat vesisirbikut ja pudeltarna, kohati 
pervedel ümaralehist huulheina.   
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Joonis 2.44. Läste mahajäetud turbatootmisala plaan. Mõõt 1: 10 000 
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Joonis 2.45. Turbakarjäär Läste tootmisalal 
 
 

 
 

Joonis 2.46. Läste mahajäetud tootmisala kaguosa 
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Soovitused: enamuse Läste mahajäetud tootmisalast võtavad enda alla vanad karjäärid. 
Endine freesväljak on väga väikese pindalaga ning seda pole otstarbekas uuesti kasutusele 
võtta. Ala on väärtuslik  eeskätt soolindude ja loomade elupaigana, seda saab kasutada 
rekreatiivsetel eesmärkidel (loodusmatkad, jaht, kalapüük).  

 
2.2.1.3. Rebase 

 
Asukoht: Tapa vald, Pakasjärve turbamaardla keskosas, Rabasaare asulast vahetult loode 
pool (joonis 2.47.).  
Pindala: Keskkonnaregistri maardlate nimistu (registrikaart nr 0251) andmeil  on Rebase 
mahajäetud freesväljakute ja karjäärialade kogupindala 238,79 ha. Sellest moodustavad 
endised freesväljakud ala keskosas 44,63 ha. 
Maavaldaja: ala on jagatud eraomanduses olevateks katastriüksusteks. 
Varasem uuritus: Pakasjärve maardlat uuriti 1982. a ENSV Geoloogia Valitsuse poolt 
Paide rajooni otsingulis-hinnanguliste tööde käigus (Orru jt., 1982). Selle tulemusena on ala 
turbavaru Keskkonnaregistri maardlate nimistus arvele võetud passiivse reservvaruna. 
Geoloogiline ehitus: ala paikneb Pandivere kõrgustiku nõlval keerulise konfiguratsiooniga 
nõos. Turba lamamiks on peamiselt liiv. 
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi eesvooluks on Mustjõgi, alumised turbakihid 
isevooluliselt ei kuivendu. 
Turba kaevandamine: A. Raudsepa (Raudsepp,1946) andmetel alustas Lehtse Turbatehas 
tükkturba tootmist Pakasjärve soost 1953. a. Kaevandamine lõpetati 1971. aastal, ilmselt 
raskete kuivendustingimuste tõttu. 
Turbavaru: Keskkonnaregistri andmeil on turbalasundi keskmine paksus Rebase maha-
jäetud tootmisalal 2,0 m ning hästilagunenud turba passiivne reservvaru 238,79 ha-l  
1098 tuh t. Peamiselt  madalsoo tarna-lehtsamblaturbast koosneva lasundi keskmine lagune-
misaste on 20 % ning keskmine tuhasus 6,7 %. Käesoleva töö käigus teostatud puurimiste 
andmeil on Rebase mahajäetud tootmisala kesk- ja lääneosas kokku 44,63 ha-l esinevate 
vanade freesväljakute piires turbalasundi keskmine paksus 1,5 m. Kohati on lasundi 
pealmises osas õhuke, kuni 0,4 m paksune vähelagunenud sfagnumiturba kiht. Endise Rebase 
turbatootmisala freesväljakute all oleva osa turbavaru on hinnanguliselt 200 tuh t 
hästilagunenud turvast.    
  Seisund: enamuse endisest Rebase turbatootmisalast võtavad enda alla vanad karjäärid 
(joonis 2.48.), mis muudavad ala paiguti läbimatuks. Ala keskosas on ka suhteliselt madalaid 
(ca 0,5 m), praeguseks rabamännikuga kattunud karjääre, soo idaserval olevad karjäärid on 
tihedalt pilliroogu täis kasvanud.  
 Vanad freesväljakud on säilinud Rebase tootmisala kesk- ja lääneosas kahe umbes 
300 m laiuse ribana kogupindalaga 44,63  ha.  

Idapoolse ala lõunaotsas on umbes 10 aastat tagasi toimunud põlengu tulemusena 
enamus mändidest kuivanud. Kanarbiku katvus ulatub seal 80 %-ni, veidi kasvab ka 
kukemarja, sinikat ja sookailu. Samblarindes domineerivad raba-karusammal ja muru-pung-
sammal. Ala kesk-ja põhjaosa katab hõre puistu 0,5–4 m kõrguste mändide ja 1–8 m kaske-
dega (joonis 2.49.). Alustaimestiku moodustab peamiselt kanarbik, kraavide ääres ka 
kukemari ning kinnivajunud dreenide kohtades tupp-villpea. Samblarinne koosneb peaaegu 
ainult samblikest (Cladonia gracilis, Cl. chlorphaea), vaid kraavide servadel on raba-
karusammalt, palusammalt ja muru-pungsammalt ning kraavipõhjades paiguti lillakat 
turbasammalt (Sph. magellanicum). Umbes pool maapinnast on täiesti taimestikuta, vee-
rohkematel perioodidel üle ujutatud madalamatel aladel on paiguti hulgaliselt suuri kände 
(joonis 2.50.). Välitööde tegemise ajal 2006. a. juulis oli veetase keskmiselt 0,5 m allpool 
maapinda.   
 Mahajäetud Rebase turbatootmisala lääneosas paiknevate vanad freesväljakud on 
suhteliselt tihedalt taimestunud (joonis 2.51.). Hõreda puurinde moodustavad kuni 5 m kõr- 
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Joonis 2.47. Rebase mahajäetud turbatootmisala plaan. Mõõt 1: 10 000 
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Joonis 2.48. Turbakarjäärid Pakasjärve soos Rebase turbatootmisalal 
 
 

 
 

Joonis 2.49. Freesväljak Rebase mahajäetud turbatootmisala keskosas 
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Joonis 2.50. Väljakud Rebase mahajäetud tootmisala põhjaosas 
 
 

 
 

Joonis 2.51. Rebase turbatootmisala lääneosa väljakud  on paremini taimestunud 
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gused kased ja männid, puhmarinde kanarbik (katvus 30–40 %), kukemari, pohl, murakas. 
Paiguti on üsna ohtralt (katvus 20–30 %) tupp-villpead. Samblarinde moodustavad peamiselt 
samblikud (Cladonia deformis, Cl, deformis), kraavipõhjades kasvab turbasamblaid (Sph. 
cuspidatum, Sph. magellanicum). Vesi oli 2006. a. juulis siin keskmiselt 0,8 m allpool 
maapinda.  
Soovitused: enamuse Läste mahajäetud tootmisalast võtavad enda alla vanad karjäärid. 
Endine freesväljak on väga väikese pindalaga ning seda pole otstarbekas uuesti kasutusele 
võtta. Ala on väärtuslik  soolindude ja loomade elupaigana, seda saab kasutada rekreatiivsetel 
eesmärkidel (loodusmatkad, jaht, kalapüük).  
 

2.2.1.4. Pruuna 
 
Asukoht: Tapa vald, Tapa linnast 3,5 km edelas, Ohepalu turbamaardla lõunaosas (joonis 
2.52.). Tallinn–Tartu raudteeliin kulgeb tootmisalast 1 km kaugusel põhja pool. Kohalikult 
Jootme–Pruuna teelt, mis asub tootmisalast 0,7 km läänes, viib tee mahajäetud tootmisalale.  
Pindala: Keskkonnaregistri maavarade nimistu registrikaardi nr. 0241 järgi 49,40 ha. 
Maavaldaja: riigimaa, katastriüksuse sihtotstarbeks on turbatootmismaa. 
Varasem uuritus: Ohepalu turbamaardlat uuriti 1982. a. otsingulis-hinnangulisel tasemel 
ENSV Geoloogia Valitsuse poolt (Orru jt., 1982), Pruuna tootmisala sama asutuse poolt 
1995. a. turbatootmisalade jääkvarude määramise käigus (Kallo jt., 1995). Keskkonnaregist-
ris on Pruuna tootmisala varu arvel aktiivse tarbevaruna (registrikaart nr. 0241). 
Geoloogiline ehitus: maardla paikneb Pandivere kõrgustiku nõlvanõos. Turba all on laiguti 
õhuke, keskmiselt 0,6 m paksune järvemudakiht, mis lasub jääjärvelistel setetel ning 
moreenil. 
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi eesvooludeks on Soodla jõgi tootmisalast lääne 
ja Kuru oja ida pool, nendesse suubuvad magistraalkraavid. Isevooluliselt on võimalik kui-
vendus 87,3–87,6 m-ni. Ülejäänud 1,2 m paksust kihti on võimalik toota karjääriviisiliselt 
(Kallo jt., 1995). Välitööde teostamise ajal 2006. a. juulis oli veetase Pruuna tootmisala dree-
nides 0,8–1,0 m allpool maapinda. 
Turba kaevandamine: freesalusturvast on toodetud Tootmiskoondise “Tootsi” Lehtse 
jaoskonna poolt Pruuna tootmisalal aastatel 1967-1992.  
Turbavaru: ENSV Geoloogia Valitsuse 1995. a. revisjonitöö (Kallo jt., 1995) andmeil on 
mahajäetud Pruuna tootmisala vähelagunenud turba aktiivne tarbevaru 49,40 ha-l 27 tuh t ja 
hästilagunenud turba aktiivne tarbevaru 197 tuh t (registrikaart nr. 0241). Vähelagunenud 
turba kihi keskmine paksus on 0,5 m, hästilagunenud turbal 2,0 m. Vähelagunenud kiht 
koosneb raba fuskumi- ja meediumiturbast, hästilagunenud kiht siirdesoo puu-rohu- ja 
madalsoo rohu- ning puu-rohu turvastest. Vähelagunenud turba keskmine lagunemisaste on 
12 % ja keskmine tuhasus 2,8 %, hästilagunenud turbal vastavalt 34 % ja 5,5 %. Kuna 
eelnimetatud uuringust möödunud aja jooksul ei ole Pruuna tootmisalalt turvast kaevandatud, 
ei sondeeritud käesoleva töö käigus sel turbalasundit vaid võeti ainult ühest punktist proovid 
turba üldanalüüsiks. Selles proovipunktis vähelagunenud turba kihti ei esinenud ning lasund 
koosnes pilliroo- ja puu-pillirooturbast keskmise lagunemisastmega 27 %. 
  Seisund: Pruuna mahajäetud freesväljakud on üldiselt lagedad, vaid kraavide ääres 
kasvavad 0,5–2 m kõrgused kased. Ala loodeotsas moodustavad peamise taimestiku raba-
karusammal ja pugu-kaksikhambake (Dicranella cerviculata). Suurem on nende katvus 
kraavide läheduses, kus kasvab ka ahtalehist põdrakanepit (joonis 2.53.). Kraavid on pooleldi 
turbamuda täis vajunud, nendes kasvab helvikut (Marchantia polymorpha), longus pirnikut 
(Pohlia nutans) ja siginiit-pungsammalt (Bryum flaccidium), kohati ka hallika tarna (Carex 
canescens) ja tupp-villpea kogumikke. Väljakute pinnal on palju kände.  
 Pruuna mahajäetud turbatootmisala lõunaosas on umbes 1,5 ha suurusele pinnale istu-
tatud ahtalehist mustikat (joonis 2.54.), mis 2006. a. suvel ei viljunud eriti rikkalikult. 
Mustikaistandusest lääne pool on mõnede väljakute pind väga tihedalt taimestunud. Kohati 
ulatub kraavloa (Juncus bufonius) katvus üle  90 % (joonis 2.55.), lisaks kasvab siin hallikat  
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Joonis 2.52. Pruuna mahajäetud turbatootmisala plaan. M 1:10 000 
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Joonis 2.53. Väljakud Pruuna tootmisala põhjaosas 
 
 

 
 

Joonis 2.54. Mustikakultuur Pruuna tootmisala keskosas 
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Joonis 2.55. Kraavluga Pruuna tootmisala lääneosas 
 

tarna, sookerssi (Rorippa palustris), kolmisruset (Bidens tripartita), harilikku kirburohtu 
(Polygonum persicaria) ja veel mitmeid rohttaimi. Pruuna tootmisala kaguosa väljakud on 
suhteliselt nõrgalt taimestunud.     
Soovitused: isevoolulise kuivendamisega kaevandamine on võimalik veel vaid ala 
loodeosas. Kuna piirkonna ettevõtjatel on huvi marjakasvatuse arendamiseks Pruuna soos 
ning väike katseistandus on juba rajatud, soovitamegi sellist suunda ala korrastamiseks.  

 
2.2.1.5. Põriku 

 
Asukoht: Tapa vald, Tapa linnast 1,5 km läänes, Ohepalu turbamaardla lõunaosas, Tallinn–
Tartu raudtee kaitsetsoonist vahetult põhja pool (joonis 2.56.). Põhja pool mahajäetud ala 
kulgevalt Tapa–Lehtse kohalikult teelt läheb tee ka Põriku endistele freesväljakule. 
Pindala: Keskkonnaregistri maavarade nimistu registrikaardi nr. 0241 järgi 103,40 ha. 
Maavaldaja: RMK Rava metskond. 
Varasem uuritus: Ohepalu turbamaardlat uuriti 1982. a. otsingulis-hinnangulisel tasemel 
ENSV Geoloogia Valitsuse poolt (Orru jt., 1982). 1995. a. uuriti sama asutuse poolt turba-
tootmisalade jääkvarude määramise (Kallo jt., 1995) käigus Põriku toomisala. Kesk-
konnaregistris on tootmisala varu viimatinimetatud uuringu tulemusena arvel aktiivse tarbe-
varuna (registrikaart nr. 0241). 
Geoloogiline ehitus: uuritav ala paikneb Pandivere kõrgustiku loodenõlval. Kohati levib 
turba all kuni 1,5 m paksune järvemudakiht, mis on settinud jääjärvelistele liivadele ja 
savidele, viimased omakorda lasuvad moreenil.  
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi eesvooluks on Valgejõgi, kuhu tootmisala veed 
juhitakse Tõõrakõrve kraavi kaudu. Isevooluliselt on võimalik lasundit kuivendada kuni 
87,2–87,6 m-ni. Sügavamale jääv kuni 2,4 m paksune kiht tuleks kaevandada karjääriviisi-
liselt (Kallo jt., 1995). Välitööde teostamise ajal 2006. a. juulis oli veetase Põriku tootmisala 
lõunaosa 0,7–1 m, põhjaosas 0,3–0,5 m  maapinnast.  
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Joonis 2.56. Põriku mahajäetud turbatootmisala plaan. M 1:10 000 
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Joonis 2.57. Villpeaga väljakud Põriku tootmisala lõunaosas 
 

 

 
 

Joonis 2.58. Põriku tootmisala põhjaosa 
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Turba kaevandamine: turbatootmist alustas Tootmiskoondise “Tootsi” Lehtse jaoskond 
Põriku tootmisalal 1967. a., kütte- ja alusturvast freesiti kuni 1992. aastani.  
Turbavaru: ENSV Geoloogia Valitsuse 1995. a. revisjonitöö (Kallo jt., 1995) tulemuste 
alusel koostatud registrikaardi järgi on Põriku mahajäetud tootmisalal vähelagunenud turba 
aktiivne tarbevaru 30,0 ha-l 29 tuh t (keskmine paksus 0,7 m, keskmine lagunemisaste 18 %, 
keskmine tuhasus 1,3 %), hästilagunenud turba aktiivne tarbevaru 103,40 ha-l  445 tuh t 
(keskmine paksus 2,1 m, keskmine lagunemisaste 34 %, keskmine tuhasus 7,6 %). Vähelagu-
nenud turvas koosneb raba fuskumi-, meediumi- ja villpea-sfagnumi-, samuti siirdesoo rohu-
sfagnumiturbast. Hästilagunenud turba moodustavad madalsoo pilliroo-tarna-, puu-rohu- ja 
põhjakihtides tarna-lehtsamblaturbad. 

Kuna eelnimetatud uuringust möödunud aja jooksul ei ole Põriku tootmisalalt turvast 
kaevandatud, ei sondeeritud käesoleva töö käigus seal turbalasundit, vaid võeti ainult ühest 
punktist proovid turba üldanalüüsiks. Selles proovipunktis vähelagunenud turba kihti ei 
esinenud ning lasund koosnes pilliroo-, pilliroo-lehtsambla- ja puu-pillirooturbast keskmise 
lagunemisastmega 27 %. 
  Seisund: Põriku mahajäetud turbatootmisala lõunapoolsed väljakud on suhteliselt kuivad  
(veetase 0,8–1 m maapinnast) ja hõredalt taimestunud. Kraavide ääres kasvavad 2–3 m, 
väljakute keskosas alla 1 m kõrgused kased. Mände on vähe, nende kõrgus jääb 0,5–1 m 
vahemikku. Tupp-villpea katvus on keskmiselt 10 % (joonis 2.57.), raba-karusambla ja 
kanarbiku laike on peamiselt kraavide ääres. Samblarindes esineb ka samblikke (Cladonia 
deformis).  
 Ala keskosa poolitab kogumiskraavi kaldal kasvav ca 50 m laiune siirdesoometsa 
riba. Sellest põhja poole jäävatel väljakutel on veetase kõrgem (0,3–0,5 m maapinnast) ning 
need on tunduvalt paremini taimestunud (joonis 2.58.). Puurinde moodustavad väikesed 
kased ja pajud. Rohurinne on liigirikas, selle moodustavad tarnad (kraavtarn ümartarn), 
ahtalehine villpea, soopihl, põldosi, alpi-jänesvill, sookerss, põld-kaderohi (Scleranthus 
perennis), sõlmine kesakann (Sagina nodosa) ja mitmed teised liigid.  Ala lääneosas on 
roostikku. Samblarinne, mille moodustavad peamiselt raba-karusammal, harilik punaharjak 
(Ceratodon purpureus) ja muru-pungsammal (Bryum calophyllum), on hõre.  
 Kraavides kasvab tihedalt tarnasid (pudeltarn, ümartarn), konnaosja, hundinuia, soo-
õisluhta, parkheina, vahelmist vesihernest (Utricularia intermedia), soopihla, sammaldest 
esineb tugev vesisirbik (Warnstorfia exannulata).  
Soovitused: suuremal osal Põriku tootmisalast on jõutud tasemeni, millest allapoole ei saa 
lasundit enam isevooluliselt kuivendada. Ala põhjaosas on taassoostumise protsess toimunud 
küllaltki edukalt, vajadusel võib rakendada aktiivseid meetmeid selle kiirendamiseks. Ala 
lõunaosa, kus on säilinud õhuke vähelagunenud turba kiht, sobib marjakasvatuseks. 
 

2.2.1.6. Selja 
 

Asukoht: Vihula vald, Kunda linnast 9 km läänes, Selja turbamaardla keskosas (joonis 
2.59.). Kohaliku tähtsusega  Pehka–Selja tee möödub maardlast 0,5 km lõuna poolt, sellelt 
tuleb mahajäetud tootmisalale vana turbaveotee. 
Pindala: 66,40 ha. 
Maavaldaja: RMK Kunda metskond. 
Varasem uuritus: ENSV Geoloogia Valitsus teostas 1978. a.  Varudi, Kunda ja Selja turba-
maardlate eeluuringu (Viigand jt., 1978). Selle tulemusena on kogu maardla varu arvel 
aktiivse tarbevaruna. 
Geoloogiline ehitus: maardla paikneb Põhja-Eesti platoo põhjaosas ja on tekkinud järve 
soostumisel. Turba all lamab kuni 1,4 m paksune järvemudakiht, selle all järve- ja 
jääjärvesetted (liivsavi, liiv). 
Kuivendustingimused: kuivendusveed juhitakse magistraalkraavide kaudu Karepa ojja, 
sealt edasi Soome lahte. Isevooluliselt on võimalik kuivendada kogu turbalasund.  
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Joonis 2.59. Selja mahajäetud turbatootmisala plaan. M 1:10 000 
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Joonis 2.60. Umbes 25 aasta vanune männikultuur Selja tootmisala põhjaosas 
 
 

 
 

Joonis 2.61. Kobrastetegevuse tõttu hävinud mets Hulja tootmisala keskosas 
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Turba kaevandamine: Selja tootmisalal kaevandas Rakvere EPT aastatel 1964–1978 frees-
alusturvast. 
Turbavaru: Keskkonnaregistri andmeil on Selja mahajäetud tootmisala vähelagunenud 
turba aktiivne tarbevaru 29,78 ha-l 17 tuh t (kihi keskmine paksus 0,5 m) ja hästilagunenud 
turba aktiivne tarbevaru 66,40 ha-l 192 tuh t (keskmine paksus 1,4 m). Vähelagunenud turba 
kiht koosneb raba fuskumi- ja meediumiturbast keskmise lagunemisastmega 12 % ning 
keskmise tuhasusega 2,0 %, hästilagunenud kiht raba kanarbiku-sfagnumi- ja siirdesoo puu-
sfagnumiturbast keskmise lagunemisastmega 39 % ja keskmise tuhasusega 4,7 % (Viigand 
jt., 1978). Käesoleva töö käigus rajati Selja tootmisala põhjaossa üks proovipunkt, kus 
vähelagunenud turba kihti ei esinenud. Kogu lasund koosnes seal keskmise lagunemis-
astmega (28 %) raba- ja siirdesooturvastest. 
Seisund: Selja mahajäetud turbatootmisala lääne- ja põhjaosas kasvab ca 25 aasta vanune 
männikultuur puude kõrgusega 12–15 m (joonis 2.60.). Puurindes on veel kaske, kuuske, 
väikest haaba ning kraavides pajusid. Hõreda puhmikurinde moodustavad pohl, sinikas, 
rabamurakas, kukemari. Rohurinde katvus on keskmiselt 10 %, peamised liigid selles on 
mets-härghein, ümaralehine uibuleht, lakkleht, põdrakanep, laanelill, sinihelmikas, alpi-
jänesvill jne. Paiguti kasvab pilliroo kogumikke, tupp-villpead on vähe. Samblarinde katvus 
on 30–50 %, selle moodustavad raba-karusammal, harilik teravtipp (Calliergonella 
cuspidata), harilik palusammal, harilik tüviksammal (Climacium dendroides).  Keskmiselt 
0,5–0,7 m sügavuste kraavide põhjad olid 2006. a. juulis kuivad, kaetud sammaldega 
(Calliergon giganteum, C. stramineum).  
 Selja tootmisala kaguosas on istutatud männid mõnevõrra madalamad (2–10 m), 
alumises rindes on tihedalt pajupõõsaid ja väikest kaske. Rohurindes ulatub villpea katvus 
paiguti 50 %-ni, üsna ohtralt on ka mets-härgheina ja ümaralehis uibulehte. Paiguti kasvab 
tihedalt jõhvikat. Kraavid on kinni vajunud, nende taimestiku moodustavad hallikas tarn, 
laialehine hundinui, pilliroog ning samblad (soovildik, Helodium blandowii, Calliergon 
cordifolium). Pinnasevee tase on 0,4–0,5 m allpool maapinda. Ala läbivast kogumiskraavist 
lõuna pool on 1 m kõrguste pajupõõsaste ja 1–1,5 m kaskedega põõsas-lagesoo laik (joonis 
2.61.). Suuremad puud on ilmselt kobraste tegevusest tingitud kõrge pinnasevee taseme tõttu 
hävinenud. Rohurinde moodustavad siin peamiselt pudeltarn ja pilliroog. 
Soovitused: kuna alale on rajatud metsakultuur, on see otstarbekas jätta metsamaaks. 
 

2.2.1.7. Sirtsi 
 

Asukoht: Vinni vald, Palasi asulast 1 km põhja pool Sirtsi soo edelaserval (joonis 2.62.). 
Ulvi–Tudu maanteelt Palasilt läheb kohalik tee mahajäetud freesväljakule. Ala piirneb ida 
poolt vahetult Sirtsi sookaitsealaga. 
Pindala: 32,12 ha.  
Maavaldaja: RMK Põlula metskond. 
Varasem uuritus: ala turbalasundit on uuritud ainult otsingulis-hinnangulisel tasemel 
1975.a. (Orru jt, 1975). Sirtsi soo ei ole Keskkonnaregistris maardlana arvele võetud. 
Geoloogiline ehitus: soo paikneb Peipsi järve nõos. Turba lamamiks on jääjärveline savi. 
Kuivendustingimused: ala kuivendussüsteemi eesvooluks on Kunda jõgi, kuhu vesi juhi-
takse Rihula kraavi kaudu. Kuivendustingimused on head, kuid koprad on Rihula kraavile 
rajanud hulgaliselt paise. 
Turba kaevandamine: andmeid kaevandaja ja kaevandamise aja kohta ei ole. 
Turbavaru: 1975. a. otsingutööde andmetest lähtudes on Sirtsi mahajäetud tootmisala piires 
vähelagunenud turvast 36 tuh t (kihi keskmine paksus 1,0 m, lagunemisaste 8 %, looduslik 
niiskus 92,6 %) ja hästilagunenud turvast 76 tuh t (vastavalt 1,25 m, 40 %, 89 %). Varu ei ole 
Keskkonnaregistris arvele võetud. Vähelagunenud turvas on raba fuskumiturvas, 
hästilagunenud osa lasundist raba villpea-ja kanarbiku-ning siirdesoo puu-rohu- ja puuturvas. 
Käesoleva töö käigus Sirtsi tootmisala lõunaossa rajatud proovipunktis oli 0,3 m vähelagune- 
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Joonis 2.62. Sirtsi mahajäetud turbatootmisala plaan. Mõõt 1: 10 000 
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Joonis 2.63. Väljakud Sirtsi mahajäetud turbatootmisala põhjaosas 
 
nud raba-magellanikumiturvast ja 0,7 m siirdesoo puu-tarnaturvast. 
Seisund: Sirtsi mahajäetud turbatootmisala kujutab endast 1–5 m kõrguste mändide ja kas-
kedega puisraba (joonis 2.63.). Kanarbiku katvus on 20–60 %, kraavide ääres kasvab ka 
sookailu, kukemarja, küüvitsat, samuti kattekolda. Villpeamättad on enamasti hävinenud,   
nende katvus on alla 5 %. Samblarinde moodustavad palusammal, raba-karusammal ja 
põdrasamblikud (Cladonia deformis, Cl. conocraea). Umbes 1 m sügavustes kraavides, mis 
2006. a. juulis olid kuivad, kasvab kraavtarn, soopihl, laialehine hundinui ja mitmed 
samblaliigid (Calliergon cordifolium, Drepanocladus sendtneri, Sphagnum angustifolium, 
Sph. capillifolium, Sph. magellanicum). Ala keskosas, kuhu käesoleva tööde käigus uuringu-
punkte ei rajatud, on ka mõnevõrra lagedamaid väljakuid. 
Soovitused: kuna tegemist on väikese ja vahetult looduskaitsealaga piirneva vana frees-
väljaga, ei ole otstarbekas siit turvast kaevandada.  
 

2.2.1.8. Voore 
 

Asukoht: Rägavere vald, Viru-Jaagupist 3 km kirdes, Voore turbamaardla põhjaosas (joonis 
2.64.). Tootmisalast 1,5 km kaugusel loodes kulgevalt Viru-Jaagupi–Põlula maanteelt läheb 
turba väljaveotee endisele freesväljale. Asub Mõdriku-Roela maastikukaitsealal. 
Pindala: koos põhja ja ida pool paiknevate karjääridega maardlate nimistu registrikaardi nr. 
0405 andmeil 64,47 ha. Sellest moodustavad endised freesväljakud 34,01 ha. 
Maavaldaja: RMK Põlula metskond. 
Varasem uuritus: ENSV Geoloogia Valitsuse otsingulis-hinnangulised tööd (Allikvee, 
Orru, 1978) hõlmasid ka Voore maardlat.  Selle uuringu tulemusena on maardla turbavaru 
arvel passiivse reservvaruna (registrikaart nr. 0405). 
Geoloogiline ehitus: Voore mahajäetud tootmisala asub Pandivere kõrgustiku idanõlval 
Mõdriku-Roela oosistikust põhja pool mõhnadevahelises orus. Turba all leidub nii järve-
muda- kui järvelubjakihte, mis lasuvad saviliival ja liivsavil. 
Kuivendustingimused: eesvooluks on Voore oja, mis suundub Kunda jõkke. 2006. a. juulis 
oli veetase väljakutel 0,5 m allpool maapinda. 
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Joonis 2.64. Voore mahajäetud turbatootmisala plaan. M 1:10 000 
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Joonis 2.65. Voore mahajäetud freesvälja keskosa 
 
 

 
 

Joonis 2.66. Puisraba vanade karjääride alal Voore tootmisala põhjaosas 
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Turba kaevandamine: Rakvere EPT freesis Voore tootmisalalt alusturvast aastatel 1967–
1974.  
Turbavaru: Keskkonnaregistri andmete alusel on Voore mahajäetud turbatootmisala frees-
väljakute hästilagunenud turba passiivne reservvaru 34,01 ha-l 986 tuh m3 e.198 tuh t 
(keskmine paksus 2,9 m). Turbakiht koosneb ülemises osas hästilagunenud raba- ja 
siirdesooturvastest, alumises osas madalsoo tarna- ja pilliroo-tarnaturbast. Keskmine lagune-
misaste on 39 %, keskmine tuhasus 2,2 %, keskmine looduslik niiskus 88 %. Käesoleva töö 
käigus võeti proove ühest punktist ala loodeosas, kus paiknevatelt väljakutelt ei  olegi ilmselt 
turvast freesitud, vaid need on kunagi ainult tootmiseks ette valmistatud. Siin koosnes kogu 
lasundi pealmine 3 m paksune osa  vähe või keskmiselt lagunenud sfagnumiturbast, alu-
mistest kihtidest proove ei võetud. 
Seisund: Voore mahajäetud tootmisala lõunaosa kujutab endast 1–3 m kõrguste mändide ja 
kaskedega hõredat puistut (joonis 2.65.). Kanarbikku ja kukemarja kasvab peamiselt kraavi-
kallastel. Madalamates kohtades on paiguti läikviljalise loa, pudeltarna, saleda tarna ja 
ojatarna kogumikke, leidub valget nokkheina, jõhvikat, ümaralehis huulheina. Tupp-villpea 
kasvab peamiselt kraavides. Samblarinde katvus on 20–40 %, kõrvuti raba-karusambla, raba-
kaksikhamba (Dicranum bergeri), soovildiku ja palusamblaga on suhteliselt palju ka poro- ja 
põdrasamblikke (Cladina rangiferina, Cladonia coniocraea, Cl. deformis, Cl. cornuta). 
Umbes 0,5 m sügavused dreenid on lagunenud, 2006. juulis neis vett ei olnud. Kraavi-
põhjades kasvab pudev turbasammal (Sphagnum cuspidatum), mis kannatab ka seal liigse 
kuivuse all. 
 Voore tootmisala loodeosas, kus paiknes käesoleva töö käigus rajatud proovipunkt, 
on küll kraavitus rajatud, kuid turvast ei ole sealt ilmselt freesitud. Ala on suhteliselt 
loodusliku ilmega puisraba (joonis 2.66.), kus turbasammalde (Sphagnum balticum, Sph. 
capillifolium, Sph. fallax, Sph. flexuosum, Sph. magellanicum) katvus on 80 %. 
 Freesväljakutest põhja ja ida pool on 0,5–1 m sügavuste vanade karjääridega alad. 
Soovitused: Voore mahajäetud tootmisala on halvasti taimestunud.  Ala sobib korratamiseks 
marjakasvatuse eesmärgil. Korrastamismeetmete valikul tuleb lähtuda  Mõdriku-Roela maas-
tikukaitseala kaitse-eeskirjaga kehtestatud piirangutest.  
 

2.2.2. Osaliselt maha jäetud freesturba tootmise alad 
 

2.2.2.1. Armiko 
 

Asukoht: Kadrina vald, Kadrinast 5 km läänes, Armiko (Armiku) turbamaardla põhjaosas 
(joonis 2.67.). Mahajäetud alast vahetult lõuna pool kulgeb kohalik kruusatee, mis on ka 
turba väljaveoteeks. Ida pool suundub kruusatee kohalikule Kadrina–Põima, lääne pool 
Loobu–Tapa maanteele. Mahajäetud alast vahetult lõuna pool paikneb OÜ Rakvere 
Põllumajandustehnika Armiko mäeeraldis.  
Pindala: registrikaardi nr. 0365 järgi on mahajäetud tootmisala pindala 14,63 ha, selle hulka 
on arvatud ka mahajäetud karjäärid. Mahajäetud freesväljakute pindala on 6,60 ha, OÜ 
Rakvere Põllumajandustehnika mäeeraldise pindala 72,90 ha. 
Maavaldaja: mahajäetud freesväljakud paiknevad jätkuvalt riigi omandis oleval maal. 
Varasem uuritus: ENSV Geoloogia Valitsuse otsingulis-hinnanguliste tööde (Allikvee, 
Orru, 1978) tulemusena on mahajäetud tootmisala turbavaru arvel aktiivse reservvaruna. 
Eesti Geoloogiakeskuse poolt tehti 2001. a. Armiko (Armiku) turbamaardla geoloogiline 
uuring (Orru jt., 2001a). Viimatinimetatud töö põhjal võeti  maardla kesk-ja lõunaosa turba-
varu arvele aktiivse tarbevaruna. 
Geoloogiline ehitus: soo paikneb Pandivere kõrgustiku loodenõlval lamedas nõos. Turba 
lamamiks on liustikusetted (saviliiv, liivsavi).  
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi eesvooluks on Loobu jõgi, kuhu vesi juhitakse 
Pakitu peakraavi kaudu. Isevooluliselt on võimalik kuivendus kuni 84,50 m-ni (Orru jt., 
2001a), sügavamal olevate kihtide kuivendamiseks tuleks kasutada polderkuivendust. 
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Joonis 2.67. Armiko osaliselt mahajäetud turbatootmisala plaan. Mõõt 1:10 000 
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Joonis 2.68. Armiko mahajäetud turbatootmisala 
 
 

  
 

Joonis 2.69. Eelkuivendatud ala Armiko mäeeraldise lõunaosas 
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Turba kaevandamine: Armiko maardlast on võetud käsitsi turvast juba varasematel 
aegadel (Raudsepp, 1946). Aastatel 1978–1983 toodeti siin 33,7 ha-l freesalusturvast. OÜ 
Rakvere Põllumajandustehnika ei ole oma 01.05.2005.a. välja antud kaevandusloa L.MK.LV 
-35915 alusel veel  turvast kaevandanud, küll aga on selleks ette valmistatud pinda mäe-
eraldise lõunaosas.  
Turbavaru: Keskkonnaregistris on Armiko mahajäetud turbatootmisala varu 14,63 ha-l koos 
vanade karjääride ala varuga arvel hästilagunenud turba aktiivse reservvaruna koguses 
49 tuh t. Lasundi keskmine paksus on seejuures 1,7 m, lagunemisaste 35 %, looduslik niiskus 
87,2 %. Mahajäetud freesväljakute turbavaru 6,60 ha peaks sellest hinnanguliselt 
moodustama 112 tuh m3 e. 23 tuh t. Lasund koosneb raba villpea-sfagnumi- ja siirdesoo 
rohu-sfagnumiturbast. Käesoleva töö käigus rajatud proovipunktis oli lasundi pealmises osas 
ka 0,5 m paksune vähelagunenud (21 %) villpea-sfagnumiturba kiht.  

OÜ Rakvere Põllumajandustehnika mäeeraldise aktiivne tarbevaru seisuga 
01.01.2005. a. on 178 tuh t vähe- ja 246 tuh t hästilagunenud turvast. 
Seisund: Armiko tootmisala mahajäetud freesväljakud on suhteliselt vähe taimestunud. 
Dreenid on pealt lagunenud ning turvast täis vajunud, nende perved on üsna tihedalt tupp-
villpea mätastega kaetud (joonis 2.68.). Kraavikallastel kasvavad hõredalt 0,5–1 m kõrgused 
kased. Pinnasevee tase oli 2006. a. juulis 1 m allpool maapinda.  
 Mahajäetud tootmisalast lõuna poole jäävatel väljakutel on dreenid samuti lagunenud. 
Paiguti kasvab kraavikallastel raba-karusammalt, kraaviotstes on 2–3 m kõrgusi kaski. 
Suurema osa mäeeraldisest moodustab freesimiseks ette valmistatud ala, mis on paar aastat 
tagasi lagedaks raiutud (joonis 2.69.). Kanarbiku katvus on siin ca 80 %, kasvab ka sinikat, 
vaevakaske, sookailu, küüvitsat, kukemarja. Turbasamblad on sellel alal kuivenduse mõjul 
hävinenud.  
Soovitused: mahajäetud ala on väike, kuid piirneb tegutseva mäeeraldisega. Seetõttu on 
enne korrastamist otstarbekas sealt veel kaevandada nii palju turvast kui see tehniliselt 
võimalik on.   
 

2.2.2.2. Simuna 
 
Asukoht: Väike-Maarja vald, Simuna asulast 3 km ida pool, Peetla turbamaardla põhjaosas 
(joonis 2.70.). Mahajäetud tootmisalast 1 km kaugusel põhja pool kulgeb Simuna–Laekvere 
kohalik tee, kust viib tee endisele freesväljakule. Läänes piirneb ala Vestur OÜ Simuna 
turbatootmisala mäeeraldisega. 
Pindala: mahajäetud tootmisala 24,41 ha, Vestur OÜ mäeeraldise pindala 131,71 ha.  
Maavaldaja: RMK Triigi metskond. 
Varasem uuritus: ENSV Geoloogia Valitsuse otsingulis-uuringulised tööd 1978. a. (Allik-
vee, Orru, 1978), Eesti Geoloogiakeskuse revisjonitööd 1995. a. (Klimenko jt., 1995). Viima-
tinimetatud töö tulemusena võeti  Simuna tootmisala turbavaru arvele aktiivse tarbevaruna. 
Geoloogiline ehitus: Simuna soo asub Pandivere kõrgustiku kagunõlval ja on tekkinud nõo 
soostumisel. Turba all esineb kohati järvemuda, mis on ladestunud jääjärvelisele liivale, 
savile ja saviliivale, mis omakorda lasuvad moreenil.  
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi eesvooluks on Pedja jõgi, kuhu kuivendusveed 
juhitakse Avanduse peakraavi kaudu. Isevooluliselt on võimalik kuivendada 98,6–101,5 m-
ni, see tähendab kogu vähelagunenud turvas ja pool hästilagunenud turbast (Klimenko jt., 
1995). 
Turba kaevandamine: freesalusturba kaevandamist Simuna tootmisalalt alustas Rakvere 
EPT 1966.a. Tootmisala idaotsas olevad väljakud langesid kasutusest välja kümmekond 
aastat tagasi. Tegutseval Simuna mäeeraldisel kaevandab Vestur OÜ freesturvast maavara 
kaevandamise loa L.MK.LV-38055 alusel alates 2004. a. (varem maavara kasutamise loa 
alusel). 2005. a. toodang oli 1,1 tuh t. vähe- ja 1,3 tuh t  hästilagunenud turvast. 
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Joonis 2.70. Simuna osaliselt mahajäetud turbatootmisala plaan. M 1:10 000 
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Joonis 2.71. Simuna mahajäetud turbatootmisala  
 
 

 
 

Joonis 2.72. Väljakud Vestur OÜ Simuna mäeeraldise keskosas 
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Turbavaru:  1995. a. revisjonitöö (Klimenko jt., 1995) andmete alusel on Simuna mahajäe-
tud turbatootmisalal vähelagunenud turba aktiivne tarbevaru 7,89 ha-l 55 tuh m3 e. 7 tuh t 
(kihi keskmine paksus 0,7 m) ja hästilagunenud  turba varu 24,41 ha-l 464 tuh m3 e. 91 tuh t 
(kihi keskmine paksus 1,9 m). Vähelagunenud turba keskmine lagunemisaste on 11 %, 
keskmine tuhasus 2,4 %, keskmine looduslik niiskus 89,2 %, hästilagunenud turbal vastavalt, 
35 %, 5,0 % ja 87,5 %.  
 Vestur OÜ Simuna mäeeraldise aktiivne tarbevaru seisuga 01.01.2005. a. on 
35,7 tuh t vähe- ja 631 tuh t hästilagunenud turvast. Vähelagunenud turba kihi keskmine 
paksus mäeeraldise piires on 0,4 m, hästilagunenud turbal 2,1 m. 
Seisund: väljaspool mäeeraldist paiknev Simuna tootmisala kirdeosa on vähe taimestunud  
(joonis 2.71.). Idapoolsetel väljakutel on villpeamätaste katvus kuni 20 %, läänepoolsetel 
5 %. Kraaviservadel kasvab ka kanarbikku ning raba-karusammalt. Kraavides kasvavad 0,5–
1 m kõrgused kased ning põhjasid katab lausaliselt tupp-villpea. Väljakute pinnal on palju 
väikesi kände. Pinnasevee tase oli 2006. a. juulis keskmiselt 1 m allpool maapinda. 
 Ka mäeeraldise piires olevate väljakute pinnal on üsna palju kände (joonis 2.72.). 
Mäeeraldise lääneosas on umbes 50 ha väljakuid, kust viimastel aastatel ei ole turvast 
freesitud. Mäeeraldise kõige läänepoolsetel väljakutel kasvavad juba 2–3 m kõrgused kased.  
  Soovitused: mahajäetud väljakutelt tuleks enne korrastamist veel turvast kaevandada. 
Korrastamise suuna valikul tuleb arvestada Simuna mäeeraldise korrastamisele esitatavaid 
nõudeid. Kehtiva kaevandamisloa L.MK.LV-38055 eritingimuste kohaselt korrastatakse  
Simuna mäeeraldis pärast kaevandamise lõpetamist metsamaaks ja märgalaks.   
 

2.2.2.3. Varudi 
 
Asukoht: Viru-Nigula vald, Kunda linnast 7 km kagus, Viru-Nigula asulast 3 km läänes, 
Varudi turbamaardla keskosas (joonis 2.73.). Vahetult loodes asub OÜ Rakvere Põllu-
majandustehnika Varudi turbatootmisala.  
Pindala: maavarade nimistu registrikaardi nr. 0258 andmetel on Varudi turbatootmisala 
mahajäetud osa pindala 116,88 ha. OÜ Rakvere Põllumajandustehnika mäeeraldise pindala 
on 189,02 ha. 
Maavaldaja: RMK Kunda metskond. 
Varasem uuritus: ENSV Geoloogia Valitsuse eeluuring 1978. a. (Viigand jt., 1978), Eesti 
Geoloogiakeskuse revisjonitööd 1994. a. (Veldre jt., 1994). Viimatinimetatud töö tulemusena 
võeti  ala turbavaru arvele aktiivse tarbevaruna. 
Geoloogiline ehitus: turba all paikneb õhuke, kuni 0,6 m paksune järvemudakiht, mille all 
lasuvad Balti jääpaisjärve saviliivad, liivad ja savid, mis omakorda lasuvad liustikusetetel.  
Kuivendustingimused: Kuivendusveed on juhitud magistraalkraavide kaudu Kongla ojja, 
mis suubub Pada jõkke. Isevooluliselt on võimalik kuivendada mahajäetud tootmisala 
kõrgusmärgini 50,2–50,6 m, kuivendamata jääb kuni 1,5 m paksune hästilagunenud turba 
kiht. 
Turba kaevandamine: Rakvere EPT alustas freesturba kaevandamist Varudi rabast 1972. a. 
Praeguseks mäeeraldisest väljaspool olevad väljakud langesid järk-järgult kasutusest välja 
90. aastate algupoolel. Varudi mäeeraldiselt kaevandab OÜ Rakvere Põllumajandustehnika 
turvast 30.08.2000. a. välja antud kaevandamisloa  LVIM-018 alusel. 2005. aastal kaevandati 
1,6 tuh t vähelagunenud turvast. 
Turbavaru: maavarade nimistu registrikaardi nr. 0258 andmetel on Varudi  tootmisala 
mahajäetud osa vähelagunenud turba aktiivne tarbevaru 116,88 ha-l 97 tuh t (kihi keskmine 
paksus 0,7 m), hästilagunenud turba aktiivne tarbevaru  309 tuh t  (keskmine paksus 1,3 m). 
Keskmine lagunemisaste on vähelagunenud turbal 11 % ja hästilagunenud turbal 35 %, kesk- 
 
 
 



 73
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Joonis 2.73. Varudi osaliselt mahajäetud turbatootmisala plaan. M 1:10 000 
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Joonis 2.74. Varudi mahajäetud turbatootmisala lõunaosa 
 
 

 
 

Joonis 2.75. Väljakud Varudi mahajäetud tootmisala põhjaosas 
 
 
 



 75
 

 
 
 

 
 

Joonis 2.76. Turbaplokid Varudi endise tootmisala loodeosas 
 
 

 
 

Joonis 2.77. Turba väljaveo tee Varudi rabas 
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mine tuhasus vastavalt 4,3 % ja 4,6 %. Turbakihi vähelagunenud osa on moodustunud raba 
fuskumi-, meediumi- ja villpea-sfagnumiturbast, hästilagunenud osa siirdesoo puu-rohu- ning 
madalsoo puu-ja rohuturvastest (Veldre jt., 1994). Käesoleva töö käigus võetud proovides oli 
vähelagunenud turba keskmine lagunemisaste mõnevõrra suurem, madalsooturvast rajatud 
proovipunktis ei esinenud (ilmselt tingitud pikemast proovimisintervallist). 
 OÜ Rakvere Põllumajandustehnika mäeeraldise varu seisuga 01.01.2005. a. on 
205,6 tuh t  vähe- ja 349 tuh t hästilagunenud turvast. Kummagi kihi keskmine paksus on 
0,9 m. 
Seisund: Varudi mahajäetud tootmisala idapoolsed väljakud on kuivad (veetase 2006. a. 
juulis 0,8–1,2 m allpool maapinda). Puurinde moodustavad 1–5 m kõrgused kased ja männid 
(joonis 2.74.). Rohurinde katvus on alla 5 %, selle moodustavad üksikud villpeamättad, 
ümaralehine uibuleht, harilik kadakkaer, ojatarn, püstkastik, soonurmikas, põdrakanep, 
madalamates kohtades ka alpi jänesvill, ahtalehine villpea, pilliroog, pudeltarn. Samblad 
(peamiselt raba-karusammal ja muru-pungsammal) kasvavad ohtramalt kraavide ääres. 
Umbes 1 m sügavuste kraavide põhjad olid välitööde tegemise ajal kuivad või niisked. Seal 
kasvavad tarnad (pudeltarn, kraavtarn, hallikas tarn), laialehine hundinui, sõlmluga (Juncuc 
nodulosus), soo-alss (Eleocharis palustris) ning mitmed samblaliigid (Bryum pallens, 
Calliergon cordifolium, Drepanocladus sendtneri, Warnstorfia fluitans). Ala põhjaosa on 
kunagi põlenud, sealsed väljakud on tihedalt kändudega kaetud (joonis 2.75.). 
 Vanast väljaveoteest lääne poole jäävatel väljakutel on veetase mõnevõrra kõrgem 
(2006. a. juulis 0,7 m maapinnast). Villpea katvus ulatub paiguti 50 %-ni, üsna palju on ka 
alpi jänesvilla, madalamates kohtades ahtalehist villpead, läikviljalist luga, hallikat tarna, 
soo-neiuvaipa, soo-pajulille, parkheina. Kraavides oli siin välitööde ajal ligi 0,5 m vett, lisaks 
hundinuiale ja tarnadele kasvab seal üsna ohtralt vahelmist vesihernest (Utricularia 
intermedia), ujuvat penikeelt (Potamogeton natans), muda-penikeelt (Potamogeton 
compressus), paiguti sookerssi (Rorippa palustris) ja mürktulikat (Ranunculus sceleratus).  
 Mahajäetud ala loodeosas on kaevandamine lõpetatud suhteliselt hiljuti, seal on 
väljakutel veel näha koristamata jäänud vanu turbaplokke (joonis 2.76.).  
 Varudi mäeeraldise lõunaosas on umbes 40 ha kasutusest ajutiselt välja langenud 
pindasid. Ülejäänud väljakud on kasutuses, turba väljaveoks autotranspordiga kasutatakse 
betoonplokkidest teid (joonis 2.77.).  
Soovitused: enne ala korrastamist saab eeskätt läänepoolsetelt väljakutelt veel vähelagu-
nenud turvast kaevandada. Analoogiliselt maavara kaevandamise loas LVIM-018 toodud 
eritingimustele on ka siin sobivaks korrastamise suunaks metsastamine. 
 

2.2.2.4. Tapa 
 
Asukoht: Tapa linnast 1 km lääne pool, Ohepalu turbamaardla lõunaosas (joonis 2.78.). 
Piirneb lõuna poolt vahetult OÜ Arme Turvas mäeeraldisega,  põhja poolt Tallinn–Tartu 
raudtee kaitsetsooniga. Tapa valla ja Tapa linna territooriumil, ida poolt tuleb üle endise 
sõjaväepolügooni tootmisalale turba väljaveo tee.  
Pindala: maavarade nimistu registrikaardi nr. 0241  andmetel on mahajäetud Tapa turba-
tootmisala osa pindala 7,68 ha, OÜ Arme Turvas mäeeraldise pindala on 45,12 ha.  
Maavaldaja: Tapa mahajäetud turbatootmisala on jätkuvalt riigi omandis oleval maal, OÜ 
Arme Turvas mäeeraldise lääneosa (33,00 ha) Tapa valla ja idaosa (12,12 ha) Tapa linna 
territooriumil. 
Varasem uuritus: ala turbavaru on võetud arvele aktiivse tarbevaruna RPI Eesti Maa-
parandusprojekt 1991. a. uuringu tulemusena. 2005. a. tegid Eesti Geoloogiakeskuse töötajad 
seal täiendavaid välitöid seoses kaevandamisloa ümbervormistamise taotluse koostamisega. 
 
 
 



 77
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Joonis 2.78. Tapa osaliselt mahajäetud turbatootmisala plaan. M 1:10 000 
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Joonis 2.79. Väljakud Tapa tootmisala mahajäetud osal 
 
 

 
 

Joonis 2.80. Turbaaunad Tapa mäeeraldise idaserval 
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Geoloogiline ehitus: turba lamamis on 2–3 m paksune jääjärveliste setete (peen liiv, 
saviliiv) kiht, mis omakorda lasub saviliiv- ja liivsavimoreenil. 
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi eesvooluks on Kuru oja, isevooluliselt saab 
kuivendada kogu vähelagunenud turba kihi ning umbes poole hästilagunenud turbast.  
Turba kaevandamine: alates 1982. a. kuni 90-ndate alguseni tootis turvast Tootmiskoondis 
Tootsi, 1997. a. alates OÜ Arme Turvas. Vastavalt viimasega sõlmitud kokkuleppele on 
Rakvere Põllumajandustehnika OÜ on esitanud taotluse mäeeraldise ümbervormistamiseks 
enda nimele. Tapa tootmisala mahajäetud kirdeosa kasutuselevõttu on takistanud formaalsed 
põhjused (alale ei ole moodustatud katastriüksust ning selle  osas ei ole õnnestunud 
maarendilepingut sõlmida). Kehtiv maavara kaevandamise luba JARM-015 on välja antud 
06.09.1999. a., selle alusel kaevandati 2005. a. 0,3 tuh t vähelagunenud turvast. 
Turbavaru: Tapa tootmisala mahajäetud osa aktiivne tarbevaru maavarade nimistu 7,68 ha-l 
registrikaardi 0241 järgi on 5 tuh t vähelagunenud turvast (kihi keskmine paksus 0,5 m) ja 
41 tuh t hästilagunenud turvast (keskmine paksus 1,9 m). 2005. Eesti Geoloogiakeskuse 
töötajate poolt sellel alal tehtud sondeerimiste andmetel on vähelagunenud turba kihi 
keskmine paksus siin tegelikult 1,9 m ja hästilagunenud turbal 1,7 m. Käesoleva töö käigus 
võetud proovide üldanalüüsi andmeil koosneb vähelagunenud turba kiht siin keskmiselt 19 % 
lagunemisastmega villpea-sfagnumiturbast, hästilagunenud lasundiosa aga siirdesoo puu-
tarna ja madalsoo puu-pillirooturbast, mille keskmine lagunemisaste on 30 %. 

Tapa mäeeraldise aktiivne tarbevaru seisuga 01.01.2005. a. on 103,3 tuh t vähe- ja 
239,6 tuh t hästilagunenud turvast  (kihi keskmine paksus vastavalt 1,9 m ja 2,3 m). 
Seisund: Tapa tootmisala mahajäetud osa seisund ei erine oluliselt mäeeraldise piiresse 
jäävate väljakute seisundist. Siit on veel hiljuti turvast freesitud ning tehtud ettevalmistusi 
kaevandamise jätkamiseks. Väljakud ei ole taimestunud, veetase kraavides oli 2006. a. juulis 
ca 1,5 m allpool maapinda (joonis 2.79.).  
 Mäeeraldise piires on kõik väljakud kasutuses. Tapa tootmisalal ei ole kapitaalselt 
välja ehitatud teid (joonis 2.80.) ning seetõttu saab siit turvast autodega välja vedada ainult 
talvel.  
Soovitused: enne korrastamist turvast kaevandada. 

 
2.2.3. Tervikuna mäeeraldise piires paiknevad freesväljakud 

 
2.2.3.1. Laukasoo 

 
Asukoht: Kadrina vald, Valgejõest 5 km ida pool, Uuemõisa turbamaardla lõunaosas (joonis 
1). Freesväljakust 0,5 km lõuna pool kulgeb Tallinn–Narva maantee, kust tuleb tee 
freesväljale. Asub Lahemaa rahvuspargi territooriumil. 
Pindala: vastavalt maavara kaevandamise loale LVIM-16 on Laukasoo mäeeraldise pindala 
77,20 ha. 
Maavaldaja: riigimaa, Rakvere Põllumajandustehnika OÜ-le turba kaevandamiseks välja 
renditud. 
Varasem uuritus: Eesti Geoloogiakeskuse 1995. a. revisjonitöö (Ramst jt., 1995). 
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi eesvooluks on Loobu jõgi. Maardla pinna ja ees-
voolu kõrguste vahe võimaldab isevoolulise kuivenduse kogu turbalasundi ulatuses (Ramst 
jt., 1995). 
Turba kaevandamine: Rakvere EPT alustas freesalusturba tootmist 1970. a., varem on sealt 
käsitsi alusturvast kaevatud. Praegu kaevandab Laukasoo mäeeraldisel freesturvast OÜ 
Rakvere Põllumajandustehnika 28.03.2000. a. välja antud maavara kaevandamise loa LVIM-
16 alusel. 2005. a. kaevandati 8,1 tuh t vähe- ja 4,9 tuh t hästilagunenud turvast. 
Turbavaru: seisuga 01.01.2005. a. on Laukasoo mäeeraldise aktiivne tarbevaru järgmine: 
vähelagunenud turvast 26,6 tuh t (kihi keskmine paksus 0,5 m) ja hästilagunenud turvast 
127 tuh t (keskmine paksus 0,9 m). Vähelagunenud turba keskmine lagunemisaste on 6 % ja 
tuhasus 1,8 %, hästilagunenud turba keskmised vastavalt 32 % ja 3,7 % (Ramst jt., 1995).  
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Seisund: peaaegu poole mäeeraldisest (ca 30 ha) moodustavad väljakud, millelt pole 
viimastel aastatel freesitud (joonis 2.81.). Nüüd on alustatud kuivendussüsteemi rekonstruee-
rimist, et oleks võimalik kaevandada lasundi alumisi kihte. Mitmel pool on väljakute pinnal 
näha kraavidest välja tõstetud liiva. 

 
 

Joonis 2.81. Kasutusest väljas olevad väljakud Laukasoo mäeeraldise idaosas 
 

2.2.3.2. Peetla 
 

Asukoht: Väike-Maarja vald, Simuna asulast 2,5 km lõuna pool, Peetla turbamaardla kes-
kosas (joonis 1). Tootmisalale viib 0,5 km kaugusel idas kulgevalt Simuna–Käru maanteelt 
turba väljaveo tee. 
Pindala: vastavalt maavara kaevandamise loale L.MK.LV-38054  on Peetla mäeeraldise 
pindala 62,28 ha. 
Maavaldaja: riigimaa, Vestur OÜ-le turba kaevandamiseks välja renditud. 
Varasem uuritus: Eesti Geoloogiakeskuse revisjonitööd 1995. a. (Klimenko jt., 1995) ja 
1996. a. (Ramst jt., 1996a). 
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi eesvooluks on Pedja jõgi. Tootmisala ja 
eesvoolu kõrguste vahe võimaldab turbalasundi isevooluliselt kuivendada kuni 96,9 m-ni, 
mis jätab kuivendamata keskmiselt 0,8 m paksuse turbakihi (Ramst jt., 1996). 
Turba kaevandamine: Väike-Maarja EPT alustas freesalusturba tootmist 1986. a., praegu 
jätkab seda Vestur OÜ 11.01.2003. a. välja antud maavara kaevandamise loa L.MK.LV-
38054 alusel. 2005. a. kaevandati 2,1 tuh t vähelagunenud turvast. 
Turbavaru: seisuga 01.01.2005. a. on Peetla mäeeraldise aktiivne tarbevaru järgmine: 
vähelagunenud turvast 70,5 tuh t (kihi keskmine paksus 1,2 m) ja hästilagunenud turvast 
394,6 tuh t (keskmine paksus 3,7 m). Vähelagunenud turba keskmine lagunemisaste on 8 % 
ja tuhasus 1,2 %, hästilagunenud turba keskmised vastavalt 30 % ja 3,7 % (Ramst jt., 1996a).  
Seisund: Peetla mäeeraldise piires ei ole kasutusest välja langenud väljakuid (joonis 2.82.). 
Umbes 15 ha suurune ala mäeeraldise kaguosas hõlmab ala, kus freesimist ei ole veel 
alustatud. See kujutab endast 1–2 m kõrguste mändide ja kaskedega kraavitatud puisraba 
(joonis 2.83.). Alumised rinded koosnevad peamiselt kanarbikust ja põdrasamblikest, 
kraavikallastel leidub ka küüvitsat ja murakad. Turbasamblad on seal hävinenud.  
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Joonis 2.82. Peetla turbatootmisala 
 
 

 
 

Joonis 2.83. Eelkuivendatud  ala  Peetla mäeeraldise kaguosas 
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2.2.3.3. Punasoo 
 

Asukoht: Vinni vald, Palasi asulast 1,5 km edela pool, Punasoo turbamaardla põhjaosas 
(joonis 1). Tootmisalast 0,5 km põhja pool kulgeb Ulvi–Tudu asfalttee, kust tuleb toot-
misalale turba väljaveo tee. 
Pindala: vastavalt maavara kaevandamise loale LVIM-15 on Punasoo mäeeraldise pindala 
77,90 ha. 
Maavaldaja: riigimaa, Rakvere Põllumajandustehnika OÜ-le turba kaevandamiseks välja 
renditud. 
Varasem uuritus: ENSV Geoloogia Valitsuse detailuuring 1984. a. (Salo jt., 1984). 
Kuivendustingimused: veetase eesvooludes (Purtse oja ja Ädara jõgi) võimaldab ise-
vooluliselt kuivendada praktiliselt kogu lasundi (Salo jt., 1984). 
Turba kaevandamine: Rakvere EPT tootis Punasoost freesalusturvast alates 1978. a. Praegu 
kaevandab OÜ Rakvere Põllumajandustehnika 06.05.2002. a. välja antud maavara kaevan-
damise loa LVIM-15 alusel. 2005. a. kaevandati 2,0 tuh t vähelagunenud turvast. 
Turbavaru: seisuga 01.01.2005. a. on Punasoo mäeeraldise aktiivne tarbevaru järgmine: 
vähelagunenud turvast 257 tuh t (kihi keskmine paksus 1,6 m) ja hästilagunenud turvast 
564 tuh t (keskmine paksus 1,2 m). Vähelagunenud turba keskmine lagunemisaste on 17 % ja 
tuhasus 1,5 %, hästilagunenud turba keskmised vastavalt 36 % ja 1,6 % (Salo jt., 1984).  
Seisund: Punasoo mäeeraldis on praktiliselt kogu ulatuses kasutuses. Igal pool väljakutel  on 
avatud vähelagunenud turba kiht (joonis 2.84.), kändusid  on väga vähe. Veetase dreenides 
oli 2006. a. juulis mäeeraldise lõunaosas 1,2 m allpool maapinda, põhjaotsas 0,6–0,8 m. 
Mäeeraldise põhjaotsas on siiski mõned väljakud, kokku umbes 3 ha, kasutusest väljas 
(joonis 2.85.). Nendel kasvab juba veidi villpead, püstkastikut, põdrakanepit, muru-pung-
sammalt, kraavides ka harilikku luga ja läikviljalist luga.    

 
2.2.3.4. Salla 

 
Asukoht: Väike-Maarja vald, Salla asulast 1,5 km põhja pool, Peetla turbamaardla lõunaosas 
(joonis 1). 300 m lääne poolt möödub tootmisalast Salla–Tammiku kohalik tee, kust tuleb 
freesväljakule turba väljaveo tee.  
Pindala: vastavalt maavara kaevandamise loale L.MK.LV- 38053 on Salla mäeeraldise pind-
ala 189,20 ha. 
Maavaldaja: riigimaa, Vestur OÜ-le turba kaevandamiseks välja renditud. 
Varasem uuritus: Eesti Geoloogiakeskuse revisjonitööd 1995. a. (Klimenko jt., 1995). 
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi eesvooludeks on Karaski oja ja Salla jõgi. 
Isevooluliselt kuiveneb turbalasund kuni 96,6–98,0 m-ni, see tähendab kogu vähelagunenud 
turba kiht ja pool hästilagunenud turbast (Klimenko jt., 1995). 
Turba kaevandamine: Väike-Maarja EPT tootis freesalusturvast alates 1967. a. Praegu 
kaevandab Vestur OÜ 11.01.2003. a. välja antud maavara kaevandamise loa L.MK.LV- 
38053 alusel. 2005. a. kaevandati 9,2 tuh t vähe- ja 0,8 tuh t hästilagunenud turvast. 
Turbavaru: seisuga 01.01.2005. a. on Salla mäeeraldise aktiivne tarbevaru järgmine: 
vähelagunenud turvast 190,6 tuh t (kihi keskmine paksus 0,9 m) ja hästilagunenud turvast 
556 tuh t (keskmine paksus 1,7 m). Vähelagunenud turba keskmine lagunemisaste on 17 % ja 
tuhasus 1,1 %, hästilagunenud turba keskmised vastavalt 26 % ja 3,1 % (Klimenko jt., 1995).  
Seisund: Salla mäeeraldis on praktiliselt kogu ulatuses kasutuses (joonis 2.86.). Vaid 
edelanurgas on ca 2 ha-l kasutusest välja langenud pindasid. Ilmselt tuleb neile varsti lisa 
väljaveoteest lääne poole jäävast, kõige varem kasutusele võetud osast. Seal on jõutud  väga 
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Joonis 2.84. Turba aunatamine Punasoo rabas 
 
 

 
 

Joonis 2.85. Ajutiselt kasutamata ala Punasoo mäeeraldise põhjaotsas 
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Joonis 2.86. Vaade Salla turbatootmisalale 
 
 

 
 

Joonis 2.87. Selgeveeline piirdekraav Salla rabas 
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 Lääne-Viru maakonna mahajäetud freesväljakute pindala ja turbavaru seisuga 01.01.2005. a.  Tabel 2.3.
                

Maardla Turbatoot- Pindala, ha Lasundi keskm. Turbavaru, tuh t   Soovitused 
  misala Kokku Sealhulgas paksus, m Akt. tarbevaru Akt. reservvaru Pass.   Prognoosvaru   
      riigi RMK  era- vähe- hästi- vähe- hästi- vähe- hästi- reservvaru vähe- hästi-   
      reserv- hallatav maa lagun. lagun. lagun. lagun. lagun. lagun.  hästilagun. lagun. lagun.   
      maa riigimaa   turvas turvas turvas turvas turvas turvas  turvas  turvas turvas   

Hulja Hulja 97,32 6,8 89,72 0,8 - 1,8 - - - 364 - - - Kaevandada ja korrastada 
Pakasjärve Läste 26,27 - - 26,27 - 2,0 - - - - 150 - - Jätta senisesse seisundisse 
  Rebase 44,63 - - 44,63 - 2,0 - - - - 200 - - Jätta senisesse seisundisse 
Ohepalu Pruuna 49,40 49,40 - - 0,5 2,0 27 197 - - - - - Korrastada marjakasvatuseks
  Põriku 103,40 - - - 0,7 2,1 29 445 - - - - - Korrastada   
  Tapa 7,68 7,68 - - 0,5 1,9 5 41     - - - Kaevandada ja korrastada 
Selja Selja 66,40 - 66,40 - 0,5 1,4 - - 17 192 - - - Jätta metsamaaks 

- Sirtsi 32,12 - 32,12 - 1,0 1,3 - - - - - 36 76 Jätta senisesse seisundisse 
Voore Voore 34,01 - 34,01 - - 2,9 - - - - 198 - - Korrastada   
Armiko Armiko 6,60 6,60 - - - 1,7 - - - 23 - - - Kaevandada ja korrastada 
Varudi Varudi 116,88 - 116,88 - 0,7 1,3 97 309 - - - - - Kaevandada ja korrastada 
Peetla Simuna 24,41 - 24,41 - 0,7 1,9 7 91 - - - - - Kaevandada ja korrastada 
Kokku:   609,12 70,48 363,54 71,70     182,0 1275,0 17 579 548 36 76   

 
Lääne-Viru maakonna turbatootmisalade mäeeraldiste pindala ja turbavaru seisuga 01.01.2005. a.    Tabel 2.4.
           

Maardla Turbatoot- Kaevanda- Pindala, ha Lasundi keskm. Turbavaru, tuh t 
  misala misloa Mäe- Sellest 2006. aastal paksus, m Aktiivne tarbevaru 
    valdaja eraldis kasutu- kaevanda- kasutu- Vähe- Hästi- vähe- hästi- 
      kokku ses miseks sest  lagune- lagune- lagun.  lagun.  
         ette val- välja nud nud turvas  turvas  
          mistatud langenud turvas turvas     

Ohepalu Tapa Rakvere Põllumajndustehnika OÜ  45,12 45,12 - - 1,9 2,3 103,3 239,6
Armiko Armiko Rakvere Põllumajndustehnika OÜ  72,90 17,90 55 - 1,7 1,5 178 246
Varudi Varudi Rakvere Põllumajndustehnika OÜ  189,02 149,02 - 40 0,9 0,9 205,6 349
Peetla Simuna  Vestur OÜ 131,71 81,71 - 50 0,4 2,1 35,7 631
  Peetla  Vestur OÜ 62,28 47,28 15 - 1,2 3,7 70,5 394,6
  Salla  Vestur OÜ 189,20 187,20 - 2 0,9 1,7 190,6 556
Uuemõisa Laukasoo Rakvere Põllumajndustehnika OÜ  77,20 47,20 - 30 0,5 0,9 26,6 127
Punasoo Punasoo Rakvere Põllumajndustehnika OÜ  77,90 74,90 - 3 1,6 1,2 257 564
Saara Soonuka Rakvere Põllumajndustehnika OÜ  151,40 147,40 - 4 1,0 2,0 391 838
Kokku:     996,73 797,73 70 129     1458,3 3945,2
Koostas:  R. Ramst   
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känduderohke horisondini.  
 Salla tootmisalale on iseloomulikud selge veega piirdekraavid (joonis 2.87.), 
millesse ilmselt paiguti avaneb survelise põhjavee kiht. 

 
2.2.3.5. Soonuka 

 
Asukoht: Vinni vald, Roelast 2 km kagu pool, Saara turbamaardla keskosas (joonis 
1). Tootmisalast 1 km kaugusel läänes kulgevalt Rakvere–Mustvee maanteelt tuleb 
Soonuka freesväljakule kruusatee.  
Pindala: vastavalt maavara kaevandamise loale LVIM-014 on Soonuka mäeeraldise 
pindala 151,40 ha.  
Maavaldaja: riigimaa, Rakvere Põllumajandustehnika OÜ-le turba kaevandamiseks 
välja renditud. 
Varasem uuritus: Eesti NSV Geoloogia Valitsuse detailuuring 1989. a. (Ramst jt., 
1989). 
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi eesvooluks on Ädara jõgi, kuhu suubub 
tootmisalalt tulev Rasivere-Soonuka peakraav. Isevooluliselt on võimalik kuivendada 
kuni 93,0 m-ni, see tähendab kogu vähelagunenud turvas ja umbes poole hästi-
lagunenud turbast (Ramst jt., 1989). 
Turba kaevandamine: freesalusturba kaevandamist Soonuka tootmisalalt alustas 
Rakvere EPT 1968. a. Käesoleval ajal jätkab seda 14.04.2000. a. välja antud 
kaevandamisloa LVIM-014 alusel OÜ Rakvere Põllumajandustehnika. 2005. a. kae-
vandati 4,1 tuh t vähelagunenud turvast. 
Turbavaru: maavarade bilansis seisuga 01.01.2005. a. on Soonuka mäeeraldise ak-
tiivne tarbevaru järgmine: vähelagunenud turvast 391 tuh t (kihi keskmine paksus 
1,0 m) ja hästilagunenud turvast 838 tuh t (keskmine paksus 2,0 m). Vähelagunenud 
turba keskmine lagunemisaste on 14 % ja tuhasus 1,7 %, hästilagunenud turba kesk-
mised vastavalt 36 % ja 4,7 % (Ramst jt., 1989).  
Seisund: Soonuka mäeeraldise piires on praktiliselt kogu pind kasutuses. Veetase alal 
oli 2006. a. juulis keskmiselt 1 m allpool maapinda, väljakutel ja aunades oli paiguti 
üsna palju väikesi kände (joonis 2.88.).  
 Mäeeraldise edelanurgas on ca 4 ha suurusel pinnal kasutusest ajutiselt väljas 
olevaid väljakuid. Ka siin on veetase dreenides keskmiselt 1 m allpool maapinda. 
Väljakutel kasvavad 1–2 m kõrgused kased ja männid, villpea katvus on 5–10 % 
(joonis 2.89.).  

 
2.3. Jõgeva maakond 

2.3.1. Tervikuna maha jäetud freesturba tootmise alad 
 

2.3.1.1. Laiuse 
 

Asukoht: Jõgeva vald, Jõgeva linnast 7 km ida pool, Kivijärve turbamaardla 
põhjaserval (joonis 2.90.). Alast 0,5 km idas kulgeb Soomevere–Laiusevälja kohalik 
tee, millelt viib endisele freesväljale turba väljaveo tee. 
Pindala: Keskkonnaregistri maardlate nimistu (registrikaart nr. 0137) andmetel on 
Laiuse mahajäetud tootmisala pindala 31,91 ha. 
Maavaldaja: riigi reservmaa. 
Varasem uuritus: 1996. a. tegi Eesti Geoloogiakeskus Laiuse tootmisala jääkvaru 
uuringu (Veldre jt., 1996). Selle tulemusena võeti ala turbavaru arvele aktiivse tarbe-
varuna. Keskkonnaministri 26.08.2005. a. käskkirjaga nr. 1122 on see Keskkonna-
registri maardlate nimistus ümber hinnatud passiivseks tarbevaruks.  
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Joonis 2.88. Turbaaunad  Soonuka mäeeraldisel  
 
 

 
 

Joonis 2.89. Ajutiselt kasutusest väljas ala Soonuka mäeeraldise edelanurgas  
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Joonis 2.90. Laiuse mahajäetud turbatootmisala plaan. M 1:10 000 
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Geoloogiline ehitus: turba lamamiks on kuni 0,5 m paksune järvelubjakiht, mis 
lasub jääjärvelistel liivadel ja moreenil. 
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi eesvooluks on Pedja jõgi, kuhu vesi juhi-
takse Lehtmetsa peakraavi kaudu. Kraave süvendamata ei ole võimalik lasundit prae-
gusest tasemest allapoole kuivendada (Veldre jt., 1996). 
Turba kaevandamine: Laiuse tootmisalalt kaevandasid aastatel 1969–1996 frees-
alusturvast algul Jõgeva EPT ja hiljem AS Känd. Tootmine lõpetati vähelagunenud 
turba kihi ammendumise ja raskete kuivendamistingimuste tõttu. Alale soovitakse 
rajada marjakasvatust, mistõttu on varu arvatud passiivseks. 
Turbavaru: Laiuse mahajäetud turbatootmisala turbavaru on Keskkonnaregistri 
maardlate nimistus 31,91 ha-l arvel passiivse tarbevaruna koguses 168 tuh t, sellest 
vähelagunenud turvast 3 tuh t (kihi keskmine paksus 0,5 m) ja hästilagunenud turvast 
165 tuh t (kihi keskmine paksus 2,8 m). Vähelagunenud turba keskmine lagune-
misaste on 6 % ja keskmine tuhasus 1,8 %, hästilagunenud turba vastavad näitajad on 
31 % ja 5,9 % (Veldre jt., 1996). Vähelagunenud turba kihi moodustab meediumi-, 
hästilagunenud turba kihi madalsoo pilliroo-tarna-, puu- ja rohu- lehtsamblaturvas. 
Käesoleva töö käigus rajatud proovipunktis oli üsna tüse keskmiselt lagunenud siirde-
sooturvaste kiht. 
Seisund: Laiuse mahajäetud turbatootmisala põhja- (turba väljaveo teest põhja pool) 
ja lõunaosa on küllaltki eriilmelised. Põhjaosa läänepooses servas on väljakute kesk-
osad 0,6–0,7 m kõrgemad kui kraavide ääred (joonis 2.91.). Väljakute keskel olevatel 
turbavallidel kasvavad 1–2 m kõrgused kased, 60–70 % katvusega samblarinde moo-
dustavad raba-karusammal, longus pirnik, nõtke karusammal (Polytrichum longi-
setum), pugu-kaksikhambake, hammas-karviksammal (Pogonatum dentatum), Eestis 
üliharuldane saagjas kübesammal (Ephemerum serratum) ning  väävel-porosamblik 
(Cladonia deformis). Paiguti kasvab siin ka veidi kukemarja, jõhvikat, ümaralehist 
huulheina, vallide servadel ahtalehist villpead,  tupp-villpead ja hallikat tarna. Dreenid 
on täielikult turbamudaga täitunud, nendest ca 10 m kummalegi poole on peaaegu 
taimestikuta, kõrgema veeseisu puhul ilmselt üle ujutatud alad. Paiguti kasvab nendel 
mudastel ribadel siiski üsna tihedalt harilikku kirburohtu ja lugasid (Juncus articu-
latus, J. bufonius). Pinnasevee tase väljakutel oli 2006. a. augustis 0,5 m allpool 
maapinda.  
 Ida pool on väljakute keskel olevad vallid madalamad, kuid samasuguse 
taimestikuga kui eespool kirjeldatud (joonis 2.92.). Väljakute pinnal on palju kände 
ning villpea jäänuseid. Kinni vajunud kraavides kasvab laialehist hundinuia, läik-
viljalist luga, hallikat tarna, soo-pajulille, paiguti ka pilliroogu. Kraavide servadel on 
üsna palju tupp-villpea mättaid.  
 Teest lõuna pool on veetase mõnevõrra kõrgem (0,3–0,4 m maapinnast). Ka 
siin vahelduvad 0,5–2,5 m kõrguste kaskedega kõrgemad väljakute keskosad kraavi-
dega piirnevate madalamate aladega (joonis 2.93.). Esimestel kasvab lisaks kaskedele 
ohtramalt veel raba-karusammalt, kanarbikku, põdrakanepit ja pudeltarna. Kraavide 
läheduses, eriti ala edelaosas, kasvab väga ohtralt pudeltarna ja kraavtarna (joonis 
2.94.). Rohurindes esineb veel kraavluga, läikviljalist luga, soo-pajulille, mürktulikat, 
kolmisruset, soopihla, ubalehte, ümaralehist huulheina, parkheina jt. liike. Sambla-
rinde katvus ulatub kraavide läheduses paiguti 80 %-ni, selle moodustavad turba-
samblad (Sph.riparium, Sph. capillifolium), raba-karusammal ja raba-kaksikhammas. 
Ka kraavides on ohtralt samblaid (Sph. capillifolium, Warnstorfia fluitans), seal 
elutseb hulgaliselt veekonna (Rana esculenta), III kategooria kaitsealust liiki.   
Soovitused: raskete kuivendamistingimuste tõttu Laiuse tootmisala kasutuselevõtt 
turba kaevandamise taasalustamiseks ebaotstarbekas. Ala sobib marjakasvatuseks, 
kuid sellele peaks eelnema elustiku  täpsem inventuur. Võimalik, et lisaks väga harul-
dasele saagjale kübesamblale, mille eelmine leid Eestist pärineb L. Kannukese 
andmetel 19. sajandi keskpaigast, esineb siin teisigi haruldasi või kaitset väärivaid 
liike. 
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Joonis 2.91. Sambla ja kukemarjaga turbavallid Laiuse tootmisala põhjaosas 
 

 

 
 

Joonis 2.92. Väljakud Laiuse mahajäetud tootmisala kirdeosas 
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Joonis 2.93. Väikeste kaskedega kaetud väljakud Laiuse tootmisala lõunaosas 
 

 

 
 

Joonis 2.94. Hästi taimestunud ala Laiuse mahajäetud tootmisala edelaosas 
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2.3.1.2. Visusti 
 

Asukoht: Palamuse vald, Jõgeva linnast 11 km kagus, Visusti turbamaardla keskosas 
(joonis 2.95.). Tootmisala kaguosast 0,7 km kauguselt möödub Visusti–Pikkjärve 
maantee, kust tuleb tee tootmisalale. 
Pindala: Keskkonnaregistri andmetel on Visusti mahajäetud turbatootmisala pindala 
36,53 ha. 
Maavaldaja: RMK Pikknurme metskond. 
Varasem uuritus: Visusti turbamaardlal on ENSV Geoloogia Valitsus 1979. a. 
teostanud otsingulis-hinnangulised tööd (Allikvee jt., 1979). 1996. a. tegi Eesti Geo-
loogiakeskus Visusti tootmisala jääkvaru uuringu (Veldre jt., 1996). Viimase tulemus-
te põhjal on Visusti tootmisala turbavaru Keskkonnaregistris arvele võetud aktiivse 
tarbevaruna. 
Geoloogiline ehitus: turba all levib pideva 0,5–1,6 m kihina järvelubi, mille lama-
miks omakorda on moreen või orgaanikasisaldusega järvelised savid ja liivad. 
Kuivendustingimused: Visusti tootmisala kuivendusvõrgu eesvooluks on Laeva jõgi, 
millesse suubuvad kogumiskraavid. Veepinna kõrguste vahe võimaldab isevoolulist 
kuivendust kuni kõrgusmärgini 54,3–54,6 m (Veldre jt., 1996). 
Turba kaevandamine: vähelagunenud turvast kaevandas Visusti tootmisalalt Jõgeva 
EPT aastatel 1983 –1987. 
Turbavaru: Visusti mahajäetud tootmisala turbavaru on Keskkonnaregistri maardlate 
nimistus (registrikaart nr. 0138) 36,53 ha-l arvel aktiivse tarbevaruna koguses 4 tuh t 
vähe- ja 110 tuh t hästilagunenud turvast. Keskmine paksus on vähelagunenud turbal 
0,6 m, hästilagunenud turbal 1,6 m. Vähelagunenud turba keskmine lagunemisaste on 
18 % ja keskmine tuhasus 2,1 %, hästilagunenud turba vastavad näitajad on 29 % ja 
9,0 %. Käesoleva töö käigus Visusti tootmisalale rajatud proovipunktis oli 1,5 m 
vähelagunenud turvast. 
Seisund: Visusti mahajäetud tootmisala põhja- ja keskosa on suhteliselt halvasti tai-
mestunud. Väljakud on kuivad, veetase oli 2006. a. augustis keskmiselt 1,2 m allpool 
maapinda. Pooleldi täis vajunud kraavides kasvavad 1–2 m kõrgused kased, väljakutel 
on üksikuid väikesi mände. Pealmiselt kraavide läheduses kasvab veidi karusamblaid 
(Polytrichum strictum, P. formosum., P. longisetum), longus pirnikut ja muru-
pungsammalt, kraavipervedel veel kanarbikku, kukemarja,  hallikat tarna, läikviljalist 
luga, ümaralehist huulheina ja soo-õisluhta. Ala põhjaosas on väljakute pinnal väga 
palju kände (joonis 2.96.).  
 Ala lõunaosa on paremini taimestunud (joonis 2.97.). Väljakutel on tihedalt 
0,5–1 m kõrgusi kaski, osa suurematest puudest on hiljuti maha saetud. Väljakutel 
kasvab hõredalt villpeamättaid, on ahtalehise villpea kogumikke. Samblarinde katvus 
on ca 5 %, selles on raba-karusambla ja samblike (Cladonia coniocraea, Cl. fimb-
riata) kõrval vähesel määral harilikku tüviksammalt (Climacium dendroides), hari-
likku sookammikut (Helodium blandowii) ja manalasammalt (Cinclidium stygium). 
Umbes 1 m sügavused kraavid olid 2006. a. augustis kuivad, osaliselt turbamuda täis. 
Kraavides kasvab laialehist hundinuia, soo-õisluhta, parkheina, ala lõunaserval ka 
pilliroogu. 
Soovitused: ehkki Visusti mahajäetud turbatootmisala on väike ja  turbalasundis palju 
kände, on siit enne ala korrastamist siiski otstarbekas veel turvast kaevandada. 
Praeguses seisus tuleb võimaliku korrastamissuunana kõne alla eelkõige metsas-
tamine.   
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Joonis. 2.95. Visusti mahajäetud turbatootmisala plaan. Mõõt 1:10 000 
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Joonis 2.96. Kändudega kaetud väljakud Visusti tootmisala põhjaosas 
 
 

 
 

Joonis 2.97. Visusti mahajäetud turbatootmisala lõunaosa 
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2.3.2. Tervikuna mäeeraldise piires paiknevad freesväljakud 

 
2.3.2.1. Endla 

 
Asukoht: Jõgeva vald, Jõgeva linnast 8 km loode suunas, Vaimastvere asulast 0,5 km 
lääne pool, Endla turbamaardla lõunaosas (joonis 1). Tootmisalast 0,5 km ida pool 
kulgeb Jõgeva–Rakvere maantee, millelt lähtuvalt Vaimastvere–Endla teelt tuleb tee 
freesväljakutele. 
Pindala: Endla turbatootmisala mäeeraldise pindala on 155,22 ha.  
Maavaldaja: riigimaa, OÜ-le Siimusti Känd turba kaevandamiseks välja renditud. 
Varasem uuritus: Eesti Geoloogiakeskuse  revisjonitööd 1996. a. (Veldre jt., 1996). 
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi eesvooludeks on Endla järv tootmisalast 
4 km loodes ja Kaave jõgi lõuna pool, millesse suubuvad tootmisalalt tulevad 
magistraalkraavid. Isevooluliselt saab kuivendada mäeeraldise läänepoolsel osal abs. 
kõrguseni 78,9–79,6 m, idapoolsel osal 77,8–78,6 m. Lääneosas jääb kuivendamata 
1,0–2,5 m paksune, idaosas 1,7 m paksune turbakiht (Veldre jt., 1996). 
Turba kaevandamine: vähelagunenud turba kaevandamist Endla tootmisalal alustas 
1964. a. Jõgeva EPT. Esialgne tootmispind oli 47 ha, hiljem võeti järk-järgult kasutu-
sele uusi väljakuid. Käesoleval ajal kaevandab siin OÜ Siimusti Känd 30.07.2005. a. 
väljastatud kaevandusloa KMIN-079 alusel. 2005. aastal kaevandati 5 tuh t vähe- ja 
1 tuh t hästilagunenud turvast. 
Turbavaru: Endla turbatootmisala aktiivne tarbevaru seisuga 01.01.2005. a. moo-
dustab 193,3 tuh t vähe- ja 571,4 tuh t hästilagunenud turvas. Vähelagunenud turba 
keskmine lagunemisaste on 12 % ja keskmine tuhasus 2,6 %, hästilagunenud turbal on 
vastavad näitajad 33 % ja 3,5 %. Revisjonitööde tegemise ajal 1996. a. oli vähe-
lagunenud turba kihi keskmine paksus 1,4 m, hästilagunenud turbal 2,0 m. Lasundi 
vähelagunenud osa koosneb põhiliselt fuskumiturbast, hästilagunenud osa raba, siirde-
soo ja madalsoo puusisalduseta turvastest. 
Seisund: Endla turbatootmisala varem kasutusele võetud idaosas on väljakute pind 
teedest 1,5–2 m madalamal. Veetase dreenides oli 2006. a. oktoobris 0,3–0,4 m 
maapinnast. Paiguti on vähelagunenud turba kiht ammendatud ning siit kaevandatakse 
ka tükkturvast (joonis 2.98.). Mäeeraldise läänepoolses osas olevad väljakud on heas 
korras, kraavid värskelt profileeritud (joonis 2.99.). Väljakutel on veel 1,5–2 m pak-
sune vähelagunenud turba kiht. Veetase dreenides oli 2006. a. oktoobris 0,5 m, piirde-
kraavides 1,5 m allpool maapinda. 

 
2.3.2.2. Tapiku 

 
Asukoht: Pajusi vald, Jõgeva linnast 10 km lääne, Tapiku asulast 2 km ida pool, 
Endla turbamaardla keskosas (joonis 1). Tapiku tootmisalast 3 km lõunas kulgeb 
Jõgeva–Põltsamaa maantee, kust lähtuvalt Aidu–Kose–Tapiku kohaliku tähtsusega 
teelt tuleb tee tootmisalale. 
Pindala: Tapiku mäeeraldise pindala maavara kaevandamise loa KMIN-081 järgi on 
231,65 ha. Sellest 138,94 ha hõlmavad Tapiku tootmisala kasutuse olevad väljakud 
ning 92,71 ha nende tulevane laiendus lääne suunas. 
Maavaldaja: riigimaa, AS-le Tara-Torf turba kaevandamiseks välja renditud. 
Varasem uuritus: Eesti Geoloogiakeskuse  revisjonitööd 1996. a. (Veldre jt., 1996). 
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi eesvooludeks on Endla järv ja Kaave 
jõgi, kuhu tootmisalalt viivad magistraalkraavid. Tootmisala lõunapoolne osa on või-
malik kuivendada praktiliselt mineraalpõhjani (77,9 m-ni). Põhjapoolse osa saab ise-
vooluliselt kuivendada kuni abs. kõrguseni 78,3–78,8 m (Veldre jt., 1996). 
Turba kaevandamine: vähelagunenud turba kaevandamist alustas1964. a. Põltsamaa  
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Joonis 2.98. Tükkturba kuhil Endla turbatootmisala idaosas 
 
 

 
 

Joonis 2.99. Väljakud Endla mäeeraldise lääneosas 
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Joonis 2.100.Tapiku turbatootmisala lõunapoolsete väljakute lääneots. Taamal  
paistab mäeeraldise piires olev tootmisala laiendus, mis on veel välja ehitamata. 

 
 

 
 

Joonis 2.101. Ahtalehine mustikas Tapiku mäeeraldise põhjaosa 
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Joonis 2.102. Väljak jõhvikaga Tapiku tootmisala põhjaosas 
 
 

 
 

Joonis 2.103. Freesväli Tapiku tootmisala põhjaotsas 
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 EPT ja jätkab käesoleval ajal 30.07.2005. a. välja antud kaevandamisloa KMIN-
081 alusel AS Tara-Torf. 2005. aastal kaevandati 9,5 tuh t vähelagunenud turvast. 
Turbavaru: Tapiku turbatootmisala aktiivne tarbevaru seisuga 01.01.2005. a. moo-
dustab 184,8 tuh t vähe- ja 461,0 tuh t hästilagunenud turvas. Vähelagunenud turba 
keskmine lagunemisaste on 12 % ja keskmine tuhasus 1,2 %, hästilagunenud turbal on 
vastavad näitajad 34 % ja 4,8 %. Revisjonitööde tegemise ajal 1996. a. oli vähe-
lagunenud turba kihi keskmine paksus 1,4 m, hästilagunenud turbal 1,7 m. Lasundi 
vähelagunenud osa koosneb põhiliselt fuskumiturbast, hästilagunenud osa siirdesoo ja 
madalsoo puu-rohu-, puu- ja rohuturbast. 
 Tootmisala läänesuunalise laienduse aktiivne reservvaru on kaevandamisloa 
KMIN-081 järgi 388,5 tuh t vähe- ja 266,0 tuh t hästilagunenud turvast. 
Seisund: Tapiku mäeeraldise lõunapoolsetel väljakutel on kogu pind kasutuses (joo-
nis 2.100.). Kraavid on värskelt profileeritud, veetase dreenides oli 2006. a. oktoobris 
0,4–0,7 m, piirdekraavides 1,5 m allpool maapinda. Kogutavas turbas sisaldub palju 
villpead, kände on suhteliselt vähe. 
 Mäeeraldise põhjapoolse osa lõunaotsast on umbes 4,5 ha suurusel pinnal 
väljakud kasutusest osaliselt välja langenud, nende idaserval kasvab juba üsna tihedalt 
kaski ja villpead. Veetase oli siin 2006. a. oktoobris 0,3–0,4 m allpool maapinda. 
Tootmisala põhjaosa keskel on kogumiskraaviga piirneval alal umbes 1,5 ha suurusele 
pinnale istutatud ahtalehist mustikat (joonis 2.101.) ja 1 ha-le külvatud jõhvikat 
(joonis 2.102.). Tootmisala põhjaotsa väljakud on kasutuses, kraavid värskelt 
profileeritud, veetase dreenides 0,6–0,7 m maapinnast (joonis 2.103.). Mäeeraldise 
läänesuunaline laiendus on kraavitatud puisraba.  

 
2.3.2.3. Umbusi 

 
Asukoht: Puurmani vald, Põltsamaa linnast 13 km kagu, Pikknurme asulast 3 km lõu-
na  pool, Umbusi turbamaardla kirdeosas (joonis 1). Tallinn–Tartu maanteelt lähtuvalt 
Pikknurme–Umbusi teelt tuleb tootmisalale turba väljaveo tee.  
Pindala: Umbusi turbatootmisala mäeeraldise pindala on 65,25 ha. 
Maavaldaja: riigimaa, AS-le Tara-Torf turba kaevandamiseks välja renditud. 
Varasem uuritus: Eesti Geoloogiakeskuse  detailuuring 1990 . a. (Salo jt., 1990). 
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi eesvooluks on Pikknurme jõgi, millesse 
kuivendusveed juhitakse Lepalaane ja Ruupa peakraavide kaudu. Isevooluliselt on 
võimalik turbalasund kuivendada kuni kõrgusmärgini 39,5 m (Salo jt., 1990). 
Turba kaevandamine: vähelagunenud turvast kaevandas Umbusi maardlal alates 
1966. a. Jõgeva EPT.  Käesoleval ajal kaevandab AS Tara-Torf siin 27.05.2005. a. 
välja antud kaevandamisloa JÕGM-035 alusel nii vähe- kui hästilagunenud turvast. 
2005. a toodang oli vastavalt 6,1 ja 0,2 tuh t. 
Turbavaru: Umbuse turbatootmisala aktiivne tarbevaru seisuga 01.01.2005. a. on 
49,9 tuh t vähe- ja 337,6 tuh t hästilagunenud turvas. Vähelagunenud turba keskmine 
lagunemisaste on 13 % ja keskmine tuhasus 2,0 %, hästilagunenud turbal on vastavad 
näitajad 38 % ja 5,1 %. Vähelagunenud turba kihi keskmine paksus on maardlate 
nimistu registrikaardi nr. 0244 andmeil 1,4 m, hästilagunenud turbal 2,9 m. Lasundi 
vähelagunenud osa koosneb põhiliselt fuskumi- ja mediumiturbast, hästilagunenud 
osa siirdesoo rohu- ja madalsoo puu-tarnaturbast.  
Seisund: Umbusi tootmisala läbivast turba väljaveo teest lõuna pool paiknevate välja-
kute dreenid on profileeritud, pinnal avaneb kõikjal vähelagunenud turba kiht (joonis 
2.104.).  Pinnasevee tase oli siin 2006. a. oktoobris keskmiselt 1,3 m maapinnast. 
 Teest põhja pool paiknevate väljakute pind on teest ca 1,5 m madalamal. Ka 
need on veel kasutuses, kuid kraavides kasvab paiguti juba villpead ja väikesi kaski 
(joonis 2.105.). Vähelagunenud turba kiht on seal ammendumas, veetase dreenides 
0,5 m allpool maapinda. Kuna veetase piirdekraavides oli selles piirkonnas ca 2 m  
allpool maapinda, on dreene võimalik süvendada.   
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Joonis 2.104. Turba väljaveo tee Umbusi turbatootmisalal 
 

 

 
  

Joonis 2.105. Umbusi mäeeraldise põhjaosa 
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   Jõgeva maakonna mahajäetud freesväljakute pindala ja turbavaru seisuga 01.01.2005. a. Tabel 2.5.
             
Maardla Turbatoot- Pindala, ha Lasundi keskm. Turbavaru, tuh t Soovitused 

  misala  Kokku   Sealhulgas   paksus, m Aktiivne tarbevaru Passiivne tarbevaru   
     riigi RMK  era- vähe- hästi- vähe- hästi- vähe- hästi-   
      reserv- hallatav maa lagun. lagun. lagun. lagun.  lagun. lagun.    
      maa riigimaa   turvas turvas turvas turvas  turvas turvas    

              
Kivijärve Laiuse 31,91 31,91 - - 0,5 2,8 - - 3 165 Korrastada 
Visusti Visusti 36,53 - 36,53 - 0,6 1,6 4 110 - - Kaevandada ja korrastada  
Kokku:   68,44 31,91 36,53 0   4 110 3 165   
 
 
             
  Jõgeva maakonna turbatootmisalade mäeeraldiste pindala ja turbavaru seisuga 01.01.2005. a.  Tabel 2.6.
             
Maardla Turbatoot- Kaevanda- Pindala, ha Lasundi keskm. Turbavaru, tuh t 

  misala misloa Mäe-  Sellest 2006. aastal paksus, m Aktiivne tarbevaru Aktiivne reservvaru 
    valdaja eraldis kasutu- kaevanda- kasutu- Vähe- Hästi- vähe- hästi- vähe- hästi- 
      kokku ses miseks sest  lagune- lagune- lagun.  lagun.  lagun.  lagun.  
         ette val- välja nud nud turvas  turvas  turvas  turvas  
          mistatud langenud turvas turvas         

           
Endla Endla OÜ Siimusti Känd 155,22 155,22 - - 1,4 2,0 193,3 571,4 - - 
  Tapiku AS Tara-Torf 231,65 131,94 92,71 7 1,4 1,7 184,8 461,0 388,5 266,0
Umbusi Umbusi AS Tara-Torf 65,25 65,25 - - 1,4 2,9 49,9 337,6 - - 
Kokku:     452,12 352,41 92,71 7     428,0 1370,0 388,5 266,0
 
Koostas: R. Ramst  
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2.4. Järva maakond 

2.4.1. Tervikuna maha jäetud freesturba tootmise alad 
 

2.4.1.1. Porissaare 
 

Asukoht: Imavere vald, Imavere asulast 1 km lääne pool, Porissaare turbamaardla 
keskosas (joonis 2.106.). Turba väljaveo tee viib mahajäetud tootmisalast 2 km kau-
guselt ida poolt mõõduvale Imavere–Võhma maanteele. 
Pindala: Keskkonnaregistri maardlate nimistu (registrikaart nr. 0347) andmetel on 
Porissaare mahajäetud tootmisala pindala 115,84 ha. 
Maavaldaja: riigi reservmaa. 
Varasem uuritus: Porissaare turbamaardlat on ENSV Geoloogia Valitsuse poolt 
ostingulis-hinnangulisel tasemal uuritud 1982. a. (Orru jt., 1982), mille tulemusena on 
kogu maardla varu keskkonnaregistris arvel aktiivse reservvaruna. 
Geoloogiline ehitus: soo on tekkinud sügava nõo soostumisel. Turba all levib kuni 
0,9 m paksune järvelubjakiht, mille all lamavad liustikulised liivsavid ja saviliivad. 
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi eesvooluks on Navesti jõgi, millesse  
maardla idaosast tuleb Jalametsa kraav ja lääneosast Järavere oja. 
Turba kaevandamine: Porissaare turbatootmisala ehitati 80. aastatel välja kohalike 
majandite allapanuturba vajaduse rahuldamiseks, kuid turba kaevandamist ei alustatud-
ki. Käsitsi on sealt möödunud sajandi esimesel poolel turvast võetud. 
Turbavaru: Porissaare mahajäetud turbatootmisala aktiivse reservvaruna 115,84 ha-l 
on Keskkonnaregistri maardlate nimistus arvel 137 tuh t vähelagunenud turvast (kihi 
keskmine paksus 1,3 m) ja 300 tuh t hästilagunenud turvast (kihi keskmine paksus 
1,9 m). Käeoleva töö käigus tehtud sondeerimise andmetel on vähelagunenud turba kihi 
keskmine paksus sellel alal 2,7 m. Vähelagunenud turba keskmine lagunemisaste on 
12 % ja keskmine tuhasus 1,1 %, hästilagunenud turba vastavad näitajad on 41 % ja 
6,2 % (Orru jt., 1982). Vähelagunenud turba kihi moodustab peamiselt fuskumi-, 
hästilagunenud turba kihi siirdesoo sfagnumi- ja  puu- ja rohuturvas.  
Seisund: Porissaare mahajäetud tootmisala kujutab endast 1–4 m kõrguste mändide ja 
kaskedega puisraba (joonis 2.107.). Paiguti on maapind ebatasane kraavidest välja 
tõstetud turbahunnikute ja  -vallide tõttu. Väga tiheda (katvus 50–80 %) puhmarinde 
moodustavad peamiselt kanarbik ja vaevakask, on ka kailu, kukemarja, küüvitsat, 
sinikat ja murakat. Villpeamättaid on vähe. Samblarinde katvus on 10–20 %. Sam-
maldest on ohtramalt raba-karusammalt, muru-pungsammalt ja palusammalt, kraavi-
põhjades ka turbasamblaid (Sph. cuspidatum), samblikest mitmeid poro- ja põdrasamb-
likke (Cladonia deformis, Cladina rangiferina). Veetase kraavides oli 2006. a. juulis ala 
põhjaosas 0,6–0,8 m allpool maapinda, lõunaosas 1–1,2 m.  
 Porissaare mahajäetud tootmisala põhjaosas on kunagise laugastiku asemel 
kuivanud lohud, mille põhjas kasvab turbasamblaid (Sph. compactum., Sph. magella-
nicum), samblikke (Cladonia deformis, Cladina rangiferina), küüvitsat, jõhvikat, valget 
nokkheina ning nii ümara- kui pikalehist huulheina (joonis 2.108.).   
Soovitused: Porissaare kui rikutud hüdroloogilise režiimiga raba kasutuselevõtt turba 
kaevandamiseks on otstarbekas, kui antud piirkonnas on vajalik uute tootmispindade 
avamine.  
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Joonis 2.106. Porissaare mahajäetud turbatootmisala plaan. M 1:10 000 
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Joonis 2.107. Kraavitatud puisraba Porissaare tootmisala lõunaosas  
 
 

 
 

Joonis  2.108. Kuivanud laugastik Porissaare tootmisala põhjaosas 
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2.4.2. Osaliselt maha jäetud freesturba tootmise alad 

 
2.4.2.1. Ervita 

 
Asukoht: Koeru vald, Ervita asulast vahetult ida pool, Endla turbamaardla loodeosas 
(joonis 2.109.). Maardlast lääne poolt mööduvalt Koeru–Väinjärve–Ervita maanteelt 
lähtub kohalik Ervita–Preedi tee, kust tulevad tootmisaladele turba väljaveo teed. Maha-
jäetud alad paiknevad vaheldumisi tegutsevate AS Prelvex mäeeraldise frees-
väljakutega. 
Pindala: Ervita tootmisala mahajäetud osa pindala on maavarade nimistu registrikaardi 
nr 0219 järgi 87,49 ha, Ervita mäeeraldise pindala 85,87 ha vastavalt maavara kaevan-
damise loale KMIN-078.  
Maavaldaja: mahajäetud tootmisala on Rava metskonna maal, mäeeraldis jätkuvalt 
riigi omandis. 
Varasem uuritus: Ervita mäeeraldis ja suurem osa mahajäetud tootmisalast on uuritud  
Eesti Geoloogiakeskuse 1996. a. revisjonitööde (Kallo jt., 1996)  käigus, 19,5 ha vanu 
väljakuid mäeeraldisest põhja pool ENSV Geoloogia Valitsuse 1979. a. otsingutöödega 
(Allikvee jt., 1979).  
Geoloogiline ehitus: Endla soo on tekkinud Pandivere kõrgustiku lõunanõlval nõgude 
soostumisel. Ervita tootmisala piires leidub turba all kohati üle meetri paksune järve-
lubjakiht. Turba ja järvesetete lamamis on jääjärveline liiv ja saviliiv.  
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi vesi juhitakse ida suunas Varangu ojasse. 
Isevooluliselt on võimalik lasund kuivendada kuni abs. kõrguseni 78,8 m, mis võimal-
dab kaevandada kogu vähelagunenud turba ja poole hästilagunenud turba kihist (Kallo 
jt., 1996). 
Turba kaevandamine: Paide EPT alustas Ervita tootmisalal freesalusturba tootmist. 
1964. a. Enamus väljakuid on tootmisest välja langenud alates 90. aastate teisest poo-
lest,  mäeeraldisest põhja poole jääv osa aga tunduvalt varem. Käesoleval ajal kaevan-
dab siit turvast AS Prelvex  30.06.2005. a. välja antud kaevandamisloa KMIN-078 
alusel. 2005. aastal kaevandati 0,7 tuh. t vähe- ja 2,7 tuh t hästilagunenud turvast. 
Turbavaru: Ervita mäeeraldise aktiivne tarbevaru 85,57 ha-l seisuga 01.01.2005. a. on 
3,4 tuh t vähe- ja 297,5 tuh t hästilagunenud turvast. Mäeeraldisest jõhvikakasvatuse 
tarbeks välja arvatud väljakute aktiivne tarbevaru 67,9 ha-l on hinnanguliselt 10 tuh t 
vähe- ja 262 tuh t hästilagunenud turvast. Mäeeraldisest põhja poole jäävatel  
mahajäetud väljakutel on turbalasundi keskmine paksus käesoleva töö andmeil 1,7 m 
ning hästilagunenud turba aktiivne reservvaru 19,5 ha-l hinnanguliselt 65 tuh t. 
Seisund: kõige kauem kasutusest väljas olnud mahajäetud väljakud mäeeraldisest põhja 
pool kujutavad endast 1–5 m kaskede ja mändidega hõredat puistut (joonis 2.110.). 
Kanarbiku katvus ulatub ala idaosas 20 %-ni, ka raba-karusamblast ja mitmetest samb-
likest (Cladonia deformis, Cl. conocraea) koosneva samblarinde katvus on sama. 
Maapinnal on palju kände. Kraavid on lausaliselt tupp-villpead, pajupõõsaid ja kaski 
täis kasvanud. Veetase pinnases oli 2006. a. juulis 1 m allpool maapinda. Ala keskosas 
on maapind paremini taimestunud ning villpeamättad väga heas seisundis (joonis 
2.111.). Ka sellese alast põhja poolt, kus praegu kasvab 3–5 m kõrgune männikultuur, 
on kunagi turvast freesitud.  
 Ervita mäeeraldise lõunaosas maha kantud alad on üldiselt vähe taimestunud 
(joonis 2.112.). Siin kasvab hõredalt 0,5–1 m kõrgusi kaski ning väikesi mände. On 
raba-karusambla laike ja veidi samblikke, villpea esineb peamiselt kraavides. Väljakute 
pinnal on üsna palju kände. Kraavid on lagunenud ja turbamuda täis, veetase keskmiselt 
1,2 m allpool maapinda.   
 Ala keskosas on veidi kõrgema veetasemega (2006. a. juulis 0,8 m maapinnast) 
mahajäetud väljakuid, kus villpea katvus ulatub 40 %-ni. Kõige loodepoolsemad 
mahajäetud väljakud on praktiliselt taimestumata. Siin on kunagi olnud põleng, praegu 
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Joonis 2.109. Ervita osaliselt mahajäetud turbatootmisala plaan. M 1:10 000 
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Joonis 2.110. Mahajäetud väljakud Ervita tootmisala kirdeosas 
 

 

 
 

Joonis 2.111. Hästi taimestunud väljak Ervita mahajäetud tootmisala põhjaosas 
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Joonis 2.112. Mahajäetud väljakud Ervita tootmisala lääneosas 
 
 

 
 

Joonis 2.113. Mustikakultuur Ervita turbatootmisala põhjaosas 
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Joonis 2.114. Freesväljakud Ervita mäeeraldise kirdeosas 
 
 

 
 

Joonis 2.115. Rõhu Umbjärv 
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moodustavad taimestiku peamiselt üksikud raba-karusambla ja muru-pungsambla 
laigud ning samblikud (Cladonia deformis, Cl. coniocraea).  

Mustikat on seni istutatud ainult ca 8 ha-le mahajäetud turbatootmisala põhja-
otsas (joonis 2.113.). Enamusel mäeeraldise piiresse jäävatest väljakutest freesitakse 
veel turvast (joonis 2.114.), kuid umbes 4 ha suurusel pinnal Rõhu Umbjärvest lõuna 
pool kasvatatakse ka juba mustikat. Järv ise on veel suhteliselt heas seisundis, turba 
kaevandamine ei ole selle veetaset oluliselt alandanud (joonis 2.115.).    
Soovitused: kuna Ervita mäeeraldise mahajäetud osad on eraldatud jõhvikakasvatuse 
tarbeks, tuleb seda pidada üheks peamiseks korrastamise suunaks. Samas ei suudeta 
kogu ala ilmselt marjakasvatusega haarata, ka veetase on praegu selleks liiga madal. 
Kuni osadelt väljakutelt freesitakse veel turvast, ei ole võimalik rakendada meetmeid 
veetaseme tõstmiseks, sobivaid alasid saaks tekitada ainult pinna ümberprofi-
leerimisega. Igal juhul tuleks kaaluda võimalusi korrastada osa mahajäetud alast muul 
viisil, näiteks metsastada või tekitada veekogusid. 

 
 

2.4.3. Tervikuna mäeeraldise piires paiknevad väljakud 
 

2.4.3.1. Epu-Kotku 
 

Asukoht: Väätsa vald, Paide linnast 5 km loode pool, Epu-Kakerdi turbamaardla Epu 
maardlaosa lõunaosas (joonis 1). Piirneb lõunast ja läänest 2005. a. loodud Väätsa 
looduskaitsealaga. Paide–Prääma kohaliku tee pikenduseks olev turba väljaveotee viib 
Prääma asulast tootmisalale. 
Pindala: Epu-Kotku turbatootmisala mäeeraldise pindala on 57,45 ha. 
Maavaldaja: riigimaa, AS-le Prelvex turba kaevandamiseks välja renditud. 
Varasem uuritus: Eesti Geoloogiakeskuse  revisjonitöö 1996. a. (Ramst jt., 1996). 
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi eesvooludeks on Reopalu ja Lokuta jõed. 
Isevooluliselt on võimalik kuivendada kõrgusmärkideni 62,7–63,4 m, see tähendab 
peaaegu kogu turbalasund. Kuivendamata jääb vaid keskmiselt 0,7 m paksune kiht 
lasundi allosas (Ramst jt., 1996). 
Turba kaevandamine: turba freesimist alustas Paide EPT eelmise sajandi 60-ndatel 
aastatel, käesoleval ajal kaevandab 29.05.2005. a. välja antud maavara kaevandamise 
loa KMIN-069 alusel AS Prelvex. 2005. aastal kaevandati 0,2 tuh t vähe- ja 2,3 tuh t 
hästilagunenud turvast. 
Turbavaru: Epu-Kotku turbatootmisala aktiivne tarbevaru seisuga 01.01.2005. a. on 
1,7 tuh t vähe- ja 77,5 tuh t hästilagunenud turvas. Seega on vähelagunenud turvas 
peaaegu ammendatud, hästilagunenud turba kihi keskmine paksus on 1,6 m.  
Seisund: Epu-Kotku mäeeraldisel on kogu pind kasutuses. Veetase dreenides oli 
2006. a. novembris 0,5 m allpool maapinda. Kände on väljakute pinnal vähe, paiguti 
esineb õhuke vähelagunenud turba kiht (joonis 2.116., joonis 2.117.). 
 
  

2.4.3.2. Kaalepi 
 

Asukoht: Albu vald, Roosna-Allikult 4 km loodes, Epu-Kakerdi turbamaardla Tartus-
saare maardlaosa kaguosas (joonis 1). Tootmisalast 1 km ida pool möödub Rakvere–
Paide maantee, kust tuleb turbaveo tee tootmisalale. 
Pindala: Kaalepi turbatootmisala mäeeraldise pindala on 81,87 ha. 
Maavaldaja: riigimaa, AS-le Prelvex turba kaevandamiseks välja renditud. 
Varasem uuritus: Eesti NSV Geoloogia Valitsuse detailuuring 1988. a. (Klimenko  jt., 
1988). 
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Joonis 2.116. Epu-Kotku mäeeraldise keskosa 
 
 

 
 

Joonis 2.117. Väljakud Epu-Kotku mäeeraldise põhjaosas 
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Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi eesvooluks on tootmisalast idas voolav 
Jägala jõgi. Isevooluliselt on võimalik lasund kuivendada kuni abs. kõrguseni 76,0 m.  
Seega jääb kuni 3 m paksune lasundiosa kuivendamata. Veevastuvõtjat pole võimalik 
süvendada kõrge põhjaveetaseme tõttu (Klimenko jt., 1988). 
Turba kaevandamine: freesalusturvast tootis Paide EPT 1965. a. alates kuni 1973. 
aastani, hiljem on kaevandatud peamiselt hästilagunenud turvast. Käesoleval ajal kae-
vandab siin AS Prelvex 25.08.2003. a. välja antud kaevandamisloa KMIN-043 alusel, 
2005. a. toodang oli 2,3 tuh t hästilagunenud turvast. 
Turbavaru: Kaalepi turbatootmisala aktiivne tarbevaru seisuga 01.01.2005. a. on 
266,8 tuh t hästilagunenud turvast, turbakihi keskmine paksus on 1,6 m.  
Seisund: raskete kuivendamistingimuste tõttu on suurem osa Kaalepi tootmisala välja-
kutest (ca 55 ha) viimastel aastatel kasutusest välja langenud. Freesimine on neil või-
malik vaid väga soodsatel aastatel. Kasutuses on veel peamiselt mäeeraldise lääne- ja 
põhjaosa (joonis 2.118.). Teistel väljakutel kasvavad hõredalt 0,5–2 m kõrgused kased 
(joonis 2.119.). Kevaditi üleujutatud väljakud, eriti mäeeraldise kirdeosas, on 
peatuspaigaks rändel olevatele veelindudele.  
 

2.4.3.3. Kallissaare 
 

Asukoht: Türi vald, Võhma linnast 6 km lääne pool,  Kallissaare-Lubjaahju turba-
maardla keskosas (joonis 1). Tootmisalalt viib tee kohalikule Villevere–Rassi kruusa-
teele.  
Pindala: Kallissaare turbatootmisala mäeeraldise pindala on 67,95 ha. 
Maavaldaja: riigimaa, AS-le Ramsi Turvas turba kaevandamiseks välja renditud. 
Varasem uuritus: Eesti Geoloogiakeskuse  revisjonitöö 1996. a. (Kallo jt., 1996). 
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi eesvooludeks on Saarjõgi ja Navesti jõgi, 
kuhu kuivendusveed juhitakse Rassi kraavi ja Jälevere peakraavi kaudu. Isevooluliselt 
saab kuivendada turbalasundi lääneosas 47,3 m-ni, idaosas 48,9 m-ni, see tähendab 
kogu vähelagunenud turba ja suurema osa hästilagunenud turbast (Kallo jt., 1996). 
Turba kaevandamine: praeguse Kallissaare tootmisala piirides olevat Aukamäe raba 
on mainitud A. Raudsepa töös (Raudsepp,1946) kui perspektiivset Võhma Turba-
tööstuse masinaturba tootmisala. Aastatel 1965–1993 freesis Viljandi EPT siin alus-
turvast. Käesoleval ajal jätkab kaevandamist 25.05.2004. a. välja antud kaevandamisloa 
JARM-1/2004  alusel AS Ramsi Turvas. 2005. aastal kaevandati 1,0 tuh t hästi-
lagunenud turvast.  
Turbavaru: Kallissaare turbatootmisala aktiivne tarbevaru seisuga 01.01.2005. a. on 
65 tuh t vähe- ja 297 tuh t hästilagunenud turvas. Vähelagunenud turba kihi keskmine 
paksus on 0,8 m, hästilagunenud turbal 2,4 m. 
Seisund: Kallissaare tootmisala väljakute pind on väljaveoteedest keskmiselt 1 m 
madalamal (joonis 2.120.). Kõikjal on veel säilinud vähelagunenud turba kiht, kände on 
vähe. Kasutuses on peaaegu kogu pind, vaid mäeeraldise idaservas ei ole ca 4 ha-l veel 
freesimist alustatud. Sealsed väljakud on kaetud kanarbikuga (joonis 2.121.). Veetase 
dreenides oli 2006. a. novembris mäeeraldise põhjaosas 0,7–0,8 m ja lõunaosas 0,5–
0,6 m allpool maapinda. Kuna piirdekraavides oli veetase samal ajal ca 1,5 m väljakute 
pinnast madalamal, on dreenide süvendamisega võimalik veel allpool asuvaid 
turbakihte kuivendada. 
 
 

2.4.3.4. Lokuta 
 

Asukoht: Türi vald, Türi linnast 2 km loode pool, Lokuta turbamaardla keskosas 
(joonis 1). Maardlast lõuna poolt mööduvalt Türi–Rapla maanteelt lähtuv Lokuta–
Piiumetsa kohalik tee tuleb tootmisala lääneserva vahetusse lähedusse. Viimaselt 
omakorda tuleb tee turbatootmisalale.  
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Joonis 2.118. Kasutuses olevad väljakud Kaalepi mäeeraldise põhjaosas 
 
 

 
 

Joonis 2.119. Kasutusest välja langenud väljakud Kaalepi mäeeraldise idaosas 
 
 
 
 



 114
 

 
 
 
 
 

 
 

Joonis 2.120. Kallissaare turbatootmisala 
 
 

 
 

Joonis 2.121. Tootmiseks ette valmistatud ala Kallissaare mäeeraldise idaservas 
 



 115
 

Pindala: Lokuta turbatootmisala mäeeraldise pindala on 58,18 ha. 
Maavaldaja: riigimaa, AS-le Prelvex turba kaevandamiseks välja renditud. 
Varasem uuritus: Eesti Geoloogiakeskuse  revisjonitöö 1996. a. (Veldre jt., 1996). 
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi eesvooludeks on Lokuta jõgi ja Kõltsi oja, 
kuhu suunduvad magistraalkraavid. Isevooluliselt on võimalik kuivendada praktiliselt 
kogu lasund kuni mineraalpõhjani (Veldre, 1996). 
Turba kaevandamine: turba tootmist alustas 1966. a. tollane Paide EPT, praegu free-
sib siin 29.07.2003. a. välja antud kaevandamisloa JARM-1/2003 alusel turvast AS 
Prelvex. 2005. aastal kaevandati 0,9 tuh t vähe- ja 2,4 tuh t hästilagunenud turvast. 
Turbavaru: Lokuta turbatootmisala aktiivne tarbevaru seisuga 01.01.2005. a. on 
34,9 tuh t vähe- ja 34,9 tuh t hästilagunenud turvas. Vähelagunenud turba kihi keskmine 
paksus on 0,6 m, hästilagunenud turbal 0,4 m. 
Seisund: Lokuta mäeeraldise hiljem kasutusse võetud põhjaosas on kraavid värskelt 
profileeritud, väljakutel on veel üle 0,5 m paksune vähelagunenud turba kiht (joonis 
2.122.). Veetase dreenides oli 2006. a. novembris 0,5–0,6 m allpool maapinda, piirde-
kraavis ca 2 m maapinnast.  
 Lokuta mäeeraldise lõunaosas paiknevad vanemad väljakud, kus turbalasundi 
paksus on kohati juba alla meetri. Vähelagunenud turvast siin enam praktiliselt ei ole, 
veetase dreenides oli välitööde tegemise ajal 0,1–0,3 m maapinnast, igal aastal ei ole 
kogu pinnalt enam võimalik freesida. Paiguti, peamiselt teest lääne pool, on siin lagu-
nenud, villpead ja hundinuia täis kasvanud kraavidega väljakuid (joonis 2.123.), kuid ka 
nendelt on siiski veel hiljuti turvast freesitud. Teest ida pool on ka Lokuta mäeeraldise 
lõunaosas enamusel väljakutel kraavid värskelt profileeritud ning pinnasevee tase 
võimaldab seal veel mõned aastad freesida. 
 
 

2.4.3.5. Prääma 
 

Asukoht: Paide vald, vahetult Paide linnast põhja pool, Epu-Kakerdi turbamaardla 
Prääma maardlaosa keskel kahe eraldi paikneva alana (joonis 1). 
Pindala: Prääma turbatootmisala mäeeraldise pindala on 375,40 ha. 
Maavaldaja: riigimaa, AS-le Prelvex turba kaevandamiseks välja renditud. 
Varasem uuritus: Eesti Geoloogiakeskuse detailuuring 1980. a. (Nõmmsalu, 1980) ja  
revisjonitöö 1996. a. (Ramst jt., 1996). 
Kuivendustingimused: eesvooludeks olevaid Pärnu ja Reopalu jõgesid süvendamata 
saab turbalasundi isevooluliselt kuivendada mäeeraldise põhjaosas abs. kõrguseni 62,5–
63,4 m, lõunaosas 61,1–61,7 m (Ramst jt., 1996). See tähendab, et kuivendada saab 
kogu vähelagunenud turba kihi ning ka osa hästilagunenud turbast. 
Turba kaevandamine: Prääma tootmisalal tegutsenud Järva Turbatööstust on mainitud 
juba A.Raudsepa poolt 1946. a. (Raudsepp, 1946). 1966. a. alustas siit alus- ja kütte-
turba freesimist Paide EPT. Käesoleval ajal jätkab kaevandamist 25.07.2003. a. välja 
antud kaevandamisloa KMIN-044  alusel AS Prelvex. 2005. aastal kaevandati 7,5 tuh t 
vähe- ja 5,5 tuh t hästilagunenud turvast.  
Turbavaru: Prääma turbatootmisala aktiivne tarbevaru seisuga 01.01.2005. a. on 
299,5 tuh t vähe- ja 1474,8 tuh t hästilagunenud turvast. Vähelagunenud turba kihi 
keskmine paksus on 1,1 m, hästilagunenud turbal 2,3 m. Prääma mäeeraldise lõunaosas 
vähelagunenud turvast enam praktiliselt järele jäänud ei ole. 
Seisund: enamus Prääma mäeeraldise lõunaosast, kust vähelagunenud turba kiht on 
lõppenud ja kuivendustingimused rasked, on viimased aastad kasutusest väljas olnud. 
Nii ala lääne-  kui idaosas kasvavad väljakutel 2–5 m kõrgused kased ja väikesed 
männid (joonis 2.124., joonis 2.125.). Hõreda rohurinde moodustavad tupp-villpea, 
ahtalehine villpea ja püstkastik, kraavides laialehine hundinui ja kohati pilliroog. 
Veetase dreenides oli 2006. a. novembris 0,2–0,5 m allpool maapinda. Siiski freesitakse 
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Joonis 2.122. Lokuta mäeeraldise põhjaosa 
 
 

 
 

Joonis 2.123. Halvasti dreneeritav ala Lokuta mäeeraldise lõunaosas 
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Joonis 2.124. Kasutusest väljas olevad väljakud Prääma tootmisala lõunapoolse  
osa lääneservas 

 
 

 
 

Joonis 2.125. Vanad väljakud Prääma tootmisala lõunapoolse osa idaserval 
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Joonis 2.126. Kasutuses olevad väljakud Prääma mäeeraldise lõunaotsas 
 
 

 
 

Joonis 2.127. Prääma mäeeraldise põhjaosa
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mäeeraldise lõunapoolse osa põhjaotsast ja vahetult tootmisala keskuse juurde jäävast 
lõunaotsast (joonis 2.126.) ka praegu turvast. 

Prääma mäeeraldise põhjaosa on täielikult kasutuses (joonis 2.127.). Veetase 
dreenides oli seal 2006. a. novembris 0,2–0,6 m allpool maapinda, piirdekraavis 1,5 m. 
Seega saab dreene süvendades veel allpool asuvaid turbakihte kuivendada. 

 
2.4.3.6. Retla 

 
Asukoht: Türi vald, Türilt 12 km ja Oisust 3 km kagu pool, Retla turbamaardla 
keskosas (joonis 1). Tootmisalast 0,6 km lääne poolt möödub Türi–Arkma maantee, 
kust tulevad teed tootmisalale.  
Pindala: Retla turbatootmisala mäeeraldise pindala on 162,26 ha. 
Maavaldaja: riigimaa, AS-le Prelvex turba kaevandamiseks välja renditud. 
Varasem uuritus: Eesti Geoloogiakeskuse  revisjonitöö 1996. a. (Veldre jt., 1996). 
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi eesvooludeks on Aruküla, Retla ja Prandi 
jõed. Isevooluliselt on võimalik kuivendada kuni abs. kõrguseni 64,6–65,8 m, kuivenda-
mata jääb 0,5–2,5 m paksune turbakiht (Veldre jt., 1996). 
Turba kaevandamine: 1967. a. alustas siin freesalusturba tootmist Paide EPT, käes-
oleval ajal jätkab kaevandamist 29.07.2003. a. välja antud kaevandamisloa JARM-
2/2003 alusel AS Prelvex. 2005. aastal kaevandati 6,2 tuh t vähe- ja 6,0 tuh t hästila-
gunenud turvast. 
Turbavaru: Retla turbatootmisala aktiivne tarbevaru seisuga 01.01.2005. a. on 
211,8 tuh t vähe- ja 679,3 tuh t hästilagunenud turvast. Vähelagunenud turba kihi kesk-
mine paksus on 1,1 m, hästilagunenud turbal 2,3 m. 
Seisund: Retla turbatootmisala väljakud on heas seisundis ning praktiliselt kogu pind 
on  kasutuses (joonis 2.128.). Vaid mäeeraldise kirdenurgas on ca 6 ha väljakuid, millelt 
pole paaril viimasel aastal freesitud (joonis 2.129.).  Veetase väljakutel oli 2006. a. 
juulis üle meetri allpool maapinda.   
 

2.4.3.7. Viisu 
 

Asukoht: Roosna-Alliku vald, Roosna-Alliku alevist 2–3 km lõuna pool, Tondissaare 
turbamaardlal kahe eraldi asetseva väljana (joonis 1). Paide–Rakvere maantee möödub 
läänepoolsest tootmisväljast 300 m lääne poolt, sealt tuleb ka tee tootmisalale. 
Idapoolselt alalt viib turba väljaveotee Roosna-Alliku–Peetri kohaliku tähtsusega teele. 
Pindala: Viisu turbatootmisala mäeeraldise pindala on 228,95 ha.  
Maavaldaja: riigimaa, AS-le Prelvex turba kaevandamiseks välja renditud. Idapoolse 
freesvälja edelanurk (2,5 ha) kuulub eravaldusse Lello maaüksuse koosseisus ning ei ole 
seetõttu enam mäeeraldise osa. 
Varasem uuritus: Eesti Geoloogiakeskuse  revisjonitöö 1995. a. (Veldre jt., 1995). 
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi eesvooluks on tootmisalade vahelt läbi voo-
lav Vodja jõgi, kuhu suunduvad magistraalkraavid. Isevoolulise kuivendusega on 
võimalik kaevandada idapoolne ala mineraalpõhjani. Läänepoolse ala põhjaosas jääb 
kuivendamata kuni 1 m, läänepoolse ala lõunaosas kuni 1,5 m paksune turbakiht (Veld-
re, 1995). 
Turba kaevandamine: alates 1966. a. on Paide EPT Viisu tootmisalal kaevandanud 
freesalusturvast. Käesoleval ajal toodab siin AS Prelvex nii vähe- kui hästilagunenud 
turvast 29.07.2003. a. välja antud kaevandamisloa JARM-3/2003 alusel. 2005. aastal 
kaevandati 4,8 tuh t vähe- ja 6,5 tuh t hästilagunenud turvast. 
Turbavaru: Retla turbatootmisala aktiivne tarbevaru seisuga 01.01.2005. a. on 
84,9 tuh t vähe- ja 852,5 tuh t hästilagunenud turvast. Vähelagunenud turba kihi kesk-
mine paksus on 0,4 m, hästilagunenud turbal 1,9 m. 
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Joonis 2.128. Retla turbatootmisala 
 
 

 
 

Joonis 2.129. Retla mäeeraldise kirdeosa 
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Joonis 2.130. Freesväljakud Viisu turbatootmisalal 
 
 

 
 

Joonis 2.131. Kasutusest välja langenud väljakud Viisu mäeeraldise kaguosas
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Seisund: Viisu tootmisala väljakud on üldiselt heas seisundis (joonis 2.130.). 
Mäeeraldise idapoolses osas on kõikjal veel olemas ka vähelagunenud turba kiht. 
Veetase oli 2006. a. novembris dreenides 0,6–0,7 m, kogumiskraavides 1,5 m  allpool 
maapinda. Mäeeraldise lääneosas on vähelagunenud turvast veel umbes poolel pinnast. 
 Ajutiselt kasutusest välja langenud pindasid, kokku umbes 30 ha, leidub 
eelkõige nii mäeeraldise ida- kui läänepoolse osa lõunaotsas (joonis 2.131.). Kraavide 
ääres kasvavad seal 1–5 m kõrgused kased, alumistes rinnetes püstkastik, põdrakanep, 
soonurmikas, kraavide ääres ka kukemari  ja kanarbik. 
 

2.4.3.8. Väljaotsa 
 

Asukoht: Türi vald, Türilt 6 km kagu, Oisu asulast 1 km loode pool, Epa-Vassaare 
turbamaardla lääneosas (joonis 1). Mäeeraldisest 0,4 km lõuna poolt möödub Türi–
Arkma maantee, kust tuleb tee tootmisalale. 
Pindala: Väljaotsa turbatootmisala mäeeraldise pindala on 46,79 ha.  
Maavaldaja: riigimaa, OÜ-le Estonia turba kaevandamiseks välja renditud.  
Varasem uuritus: Eesti Geoloogiakeskuse  revisjonitöö 1996. a. (Veldre jt., 1996). 
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi eesvooluks oleva Hindreku oja kaudu on 
võimalik isevooluline kuivendus kuni kõrgusmärgini 61,0 m, mis jätab kuivendamata 
kuni 1,0 m paksuse hästilagunenud turba kihi (Veldre jt., 1996). 
Turba kaevandamine: Paide EPT freesis siit alusturvast alates 1968. a. Käesoleval ajal 
toodab siin OÜ Estonia 20.06.2005. a. välja antud kaevandamisloa JARM-6/2005 
alusel. 2005. aastal kaevandati 0,6 tuh t vähelagunenud turvast. 
Turbavaru: Väljaotsa turbatootmisala aktiivne tarbevaru seisuga 01.01.2005. a. on 
18,8 tuh t vähe- ja 111,0 tuh t hästilagunenud turvast. Vähelagunenud turba kihi kesk-
mine paksus on 0,5 m, hästilagunenud turbal 1,1 m. 
Seisund: Väljaotsa tootmisala väljakud on heas seisundis. Kogu pinnal esineb õhuke 
vähelagunenud turba kiht. Veetase dreenides oli 2006. a. novembris keskmiselt 1 m 
allpool maapinda (joonis 2.132.). Turba väljaveo tee on umbes 1 m väljakute pinnast 
kõrgemal (joonis 2.133.).  Tootmisest välja langenud pindasid Väljaotsa mäeeraldisel ei 
ole. 
 
 

2.5. Tartu maakond 
2.5.1. Tervikuna maha jäetud freesturba tootmise alad 

 
2.5.1.1. Ilmatsalu 

 
Asukoht: Tähtvere vald, Tartust 9 km, Ilmatsalust 1 km lääne pool, Sangla turba-
maardla idaosas (joonis 2.134.). Ilmatsalu asulast viib mahajäetud tootmisalale asfalttee.  
Pindala: Keskkonnaregistri maardlate nimistu (registrikaart nr. 0195) andmetel on 
Ilmatsalu mahajäetud tootmisala pindala 50,01 ha. 
Maavaldaja: RMK Laeva metskond, marjakasvatuseks rendile antud. 
Varasem uuritus: Eesti Geoloogiakeskuse revisjonitöö 1992. a. (Širokova, 1992). Selle 
tulemusena võeti ala turbavaru arvele aktiivse tarbevaruna.  
Geoloogiline ehitus: maardla asub kunagise Suur-Võrtsjärve nõos. Turba all leidub 
kohati järvemuda, mille lamamiks on liiv, mis omakorda lasub jääpaisjärve viirsavidel.  
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi eesvooluks on Emajõkke suubuv  Ilmandu 
jõgi, mille kaudu saab lasundi isevooluliselt kuivendada kuni abs. kõrguseni 31,5 m, st. 
üle poole kogu paksusest (Širokova, 1992). 
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Joonis 2.132. Väljakud Väljaotsa mäeeraldise lääneosas 
 ´ 
 

 
 

Joonis 2.133. Turba väljaveo tee Väljaotsa tootmisalal 
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    Järva maakonna mahajäetud freesväljakute pindala ja turbavaru seisuga 01.01.2005. a. Tabel 2.7.
             

Maardla Turbatoot- Pindala, ha Lasundi keskm. Turbavaru, tuh t Soovitused 
  misala     Sealhulgas   paksus, m Aktiivne tarbevaru Aktiivne reservvaru   
    Kokku riigi RMK  era- vähe- hästi- vähe- hästi- vähe- hästi-   
      reserv- hallatav maa lagun. lagun. lagun.  lagun.  lagun.  lagun.    
      maa riigimaa   turvas turvas turvas  turvas  turvas  turvas    

Porissaare Porissaare 115,84 115,84 - - 1,3 1,9 - - 137 300 Kaevandada 
Endla Ervita 87,49 - 87,49 - 0,2 1,7 10 262 - 65 Korrastada 
Kokku:   203,33 115,84 87,49 0 0  10 262 137 365   
 
 

 

 
 

Koostas:  R. Ramst 

 Järva maakonna turbatootmisalade mäeeraldiste pindala ja turbavaru seisuga 01.01.2005. a.   Tabel 2.8.
           

Maardla Turbatoot- Kaevanda- Pindala, ha Lasundi keskm. Turbavaru, tuh t 
  misala misloa Mäe-  Sellest 2006. aastal paksus, m Aktiivne tarbevaru 
    valdaja eraldis kasutu- kaevanda- kasutu- Vähe- Hästi- vähe- hästi- 
      kokku ses miseks sest  lagune- lagune- lagun.  lagun.  
         ette val- välja nud nud turvas  turvas  
          mistatud langenud turvas turvas     

Endla Ervita AS Prelvex 85,87 81,87 - 4 0,03 1,7 3,4 297,5
Tondissaare Viisu AS Prelvex 228,95 198,95 - 30 0,4 1,9 84,9 852,5
Retla Retla AS Prelvex 162,26 156,26 - 6 1,1 2,3 211,8 679,3
Epa-Vassaare Väljaotsa   46,79 46,79 - - - - 18,8 110,0
Lokuta Lokuta AS Prelvex 58,18 48,18 - 10 0,6 0,4 34,9 34,9
Kallissaare- Kallissaare AS Ramsi Turvas 67,95 63,95 4 - 0,8 2,4 65,0 297,0
Lubjaahju               
Epu-Kakerdi Kaalepi AS Prelvex 81,87 26,87 - 55 - 1,6 - 266,8
  Epu-Kotku AS Prelvex 57,45 57,45 - - 0,05 1,6 1,7 77,5
  Prääma AS Prelvex 375,4 290,4 - 85 1,1 2,3 299,5 1474,8
Kokku:    1164,72 970,72 4 190     720 4090,3
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Joonis 2.134. Ilmatsalu mahajäetud turbatootmisala plaan. M 1:10000 
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Turba kaevandamine: 1921. a. asutatud Ulila turbatööstus varustas kohalikku elektri-
jaama kütteturbaga, mida võeti ka Ilmatsalu tootmisalalt. Sõja ajal tööstus hävitati. 
Alates1967. aastast freesis Ilmatsalus alus- ja väetusturvast Tartu EPT, kaevandamine 
lõpetati ilmselt 90. aastate alguses. 
Turbavaru: Ilmatsalu mahajäetud tootmisala turbavaru on Keskkonnaregistri maard-
late nimistus (registrikaart nr. 0195) arvel aktiivse tarbevaruna koguses 220 tuh t hästi-
lagunenud turvast. Turbalasundi keskmine paksus on 2,5 m, turba keskmine lagu-
nemisaste 23 % ja keskmine tuhasus 4,9 %. Käesoleva töö käigus Ilmatsalu toot-
misalale rajatud proovipunktis oli lasundi pealmises osas ka 0,5 m vähelagunenud sfag-
numiturvast. 
Seisund: suurem osa Ilmatsalu mahajäetud turbatootmisalast on ahtalehist mustikat täis 
istutatud (joonis 2.135.). Mustikapõõsad on lopsakad ning ilmselt annavad head saaki. 
Nende vahel kasvab ka vähesel määral põdrakanepit, püstkastikut ning ahtalehise 
villpea kogumikke, kraavides tupp-villpead ja laialehist hundinuia. Endise turba 
väljaveo tee ääres moodustavad taimestiku soo-õisluht ja paiseleht. Veetase dreenides 
oli 2006. a. septembris 0,5–0,6 m maapinnast allpool.  
 Mahajäetud väljakute lõunaossa ei ole veel mustikat istutatud (joonis 2.136.). 
Väljakutel kasvab siin ahtalehist villpead, alpi jänesvilla, püstkastikut, kraavides laia-
lehist hundinuia, pilliroogu ja soopihla. Puurindes on hõredalt väikesi kaski.  
Soovitused: laiendada marjakasvatust ka seni kasutamata alale.    
 

2.5.1.2. Tähtvere 
 

Asukoht: Tähtvere vald, Tartust 1,5 km loodes, Tiksoja soo põhjaosas (joonis 2.137.). 
Mahajäetud tootmisalast 0,5 km ida poolt möödub Tartu ringtee, 1 km ida poolt 
Rahingelt Tallinn–Tartu maanteele viiv tee. Viimaselt tuleb tee mahajäetud toot-
misalale. 
Pindala: 61,53 ha. 
Maavaldaja: idaosas 23,40 ha RMK Laeva metskonna territooriumil, kesk- ja 
lääneosas 38,13 ha eravalduses.  
Varasem uuritus: Tiksoja soo on ENSV Geoloogia Valitsuse poolt ostingulis-
hinnangulisel tasemel uuritud 1980. a. (Allikvee jt., 1980), ala ei ole Keskkonna-
registris maardlana arvele võetud. Tiksoja soos uuris omal ajal turbasamblaid botaanik 
E. Russow, kes  kirjeldas mitmeid, uusi liike, millest tuntumad on Sfagnum girgensohni 
ja Sfagnum russowii.  
Geoloogiline ehitus: soo on tekkinud kunagise Suur-Võrtsjärve nõos eksisteerinud vee-
kogu soostumisel. Turba all esineb õhuke järvemudakiht, mis lasub järvelistel setetel 
(saviliiv, liivsavi) või moreenil.  
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi eesvooluks on Haage oja, mille  kaudu 
juhiti kuivendusveed Emajõkke. 
Turba kaevandamine:  Tartu EPT kaevandas Tiksoja tootmisalalt aastatel 1968–1982 
freesalusturvast. 
Turbavaru: 1980. a. otsingutööde andmeid aluseks võttes on Tähtvere mahajäetud tur-
batootmisala varu  hinnanguliselt 125 tuh t  vähelagunenud (kihi keskmine paksus 
1,5 m, lagunemisaste 18 %, tuhasus 1,1 %) ja 105 tuh t hästilagunenud turvast (kihi 
keskmine paksus 1,25 m, lagunemisaste 30 %, tuhasus 1,9 %). Lasundi vähelagunenud 
osa koosneb põhiliselt raba fuskumiturbast, hästilagunenud osa raba meediumi- ja 
villpea-sfagnumiturbast (Allikvee jt., 1980). Käesoleva töö käigus võetud proovide 
laboratoorne analüüs andis küllaltki sarnased tulemused.  
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Joonis 2.135. Mustikakultuur Ilmatsalu mahajäetud tootmisala põhjaosas 
 
 

 
 

Joonis 2.136. Ilmatsalu mahajäetud turbatootmisala lõunaosa 



 128

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Joonis 2.137. Tähtvere mahajäetud turbatootmisala plaan. M 1:10 000 
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Joonis 2.138. Suhtelisel lagedad väljakud Tähtvere tootmisala idaosas 
 

 
 

 
 

Joonis 2.139. Turbasammaldega täitunud kraav Tähtvere tootmisala keskosas 
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 Seisund: Tähtvere mahajäetud freesväljakute ida- ja lääneosa on suhteliselt lage, 0,5–
3 m kõrguste kaskede ja väikest mändidega (joonis 2.138.). Alumiste rinnete kogu-
katvus on umbes 5 %, selle moodustavad peamiselt raba-karusammal, muru-pung-
sammal ning üksikud kukemarja-, sinika- ja villpeamättad. Kraavid on pealt lagunenud, 
turbamuda täis, peaaegu taimestikuta. Ainult kraaviotstes kasvab veidi laialehist 
hundinuia ja tupp-villpead. 2006. a. septembris oli kraavides veidi vett (veetase 0,6–
0,8 m maapinnast. 
 Tähtvere tootmisala keskosa on tunduvalt rohkem taimestunud. Lisaks kaske-
dele ja mändidele kasvab siin tihedalt väikest haaba ning paiguti ilmselt külvatud 
kuuske. Villpea katvus ulatub kohati 20–30 %-ni, samblarinde (raba-karusammal, 
harilik karusammal, soovildik, harilik sookammik, naaskel-porosamblik) katvus 70–
80 %-ni. Madalamates kohtades ja kraavides kasvab paiguti ka üsna palju turba-
samblaid (joonis 2.139.). Sagedasemad viimastest on Sph. capillifolium ja Sph. 
balticum. Lisaks turbasammaldele kasvab kraavides veel ujuvat vesisirbikut, 
kraavtarna, laialehist hundinuia, pervedel ahtalehist villpead. 
Soovitused: enamus alast on eravalduses, Laeva  metskonnale kuuluva osa võiks met-
sastada.   
 

2.5.1.3. Valguta 
 

Asukoht: Rannu vald, Valguta asulast 4 km lääne, Rõngust 8 km loode pool, Valguta 
turbamaardla keskosas (joonis 2.140.). Mahajäetud tootmisalast 0,5 km lääne poolt 
läheb mööda Vehendi–Lapetukme tee, millelt Rannakülast tuleb tee endisele frees-
väljale.  
Pindala: 44,00 ha. 
Maavaldaja: 6,76 ha eravalduses, 37,24 ha RMK Elva metskonna maal. 
Varasem uuritus: Valguta maardla on uuritud ENSV Geoloogia Valitsuse poolt 
ostingulis-hinnangulisel tasemel 1980. a. (Allikvee jt., 1980) ja Eesti Geoloogiakeskuse 
poolt revisjonitööde käigus 1992. a. (Širokova jt., 1992).  
Geoloogiline ehitus: maardla asub Võrtsjärve nõos ja on tekkinud veekogu soos-
tumisel. Turba lamamis on peamiselt järvesetted (liiv, saviliiv, savi, paiguti järvemuda 
ja järvelubi). 
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi eesvooluks on mahajäetud tootmisalast 
vahetult põhja pool paiknev Mustjärv. 
Turba kaevandamine: Rannu ja Valguta turbaühistud on Sapi soos turvast kaevanud 
juba enne II Maailmasõda (Raudsepp, 1946 ). Kuni 90-ndate aastateni tootis Valguta 
tootmisalalt freesalusturvast Tartu EPT.  
Turbavaru: maardlate nimistu registrikaardi nr. 0282 järgi on Valguta mahajäetud tur-
batootmisala passiivne tarbevaru 70 tuh t  vähelagunenud (kihi keskmine paksus 1,2 m, 
lagunemisaste 16 %) ja 143 tuh t hästilagunenud turvast (kihi keskmine paksus 1,9 m, 
lagunemisaste 25 %). Lasundi vähelagunenud osa koosneb põhiliselt raba fuskumi- ja 
villpea-sfagnumiturbast, hästilagunenud osa madalsoo pilliroo-tarna-  ja tarna-
lehtsamblaturbast (Širokova jt., 1992).  
Seisund: suure osa Valguta mahajäetud turbatootmisalast hõlmavad Marjasoo talu 
jõhvika- ja mustikakultuurid (joonis 2.141.). Välitööde tegemise ajal 2006. a. sep-
tembris olid mustikad juba korjatud, jõhvikas aga kandis paiguti veel rikkalikult saaki 
(joonis 2.142.). Tootmisala servadel on veel ka kasutusele võtmata, 1–5 m kaskedega, 
villpea ja kanarbikuga  kaetud väljakuid.  
Soovitused: marjakasvatuse all olevat ala laiendada. 
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Joonis 2.140. Valguta mahajäetud turbatootmisala plaan. M 1:10 000 
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Joonis 2.141. Ahtalehise mustika ja jõhvika kultuur Valguta endisel freesväljal 
 
 

 
 

Joonis 2.142. Jõhvikapeenra lähivaade 
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2.5.2. Osaliselt maha jäetud freesturba tootmise alad 
2.5.2.1. Keressaare 

 
Asukoht: Vara vald, Koosalt 3 km lääne pool, Keresaare turbamaardla põhjaosas. Ma-
hajäetud alast vahetult lõuna poole jääb OÜ Lauka Turvas mäeeraldis, põhja poole 
Tartu–Koosa–Kallaste maantee (joonis 2.143. ).   
Pindala: maardlate nimistu registrikaardi nr. 0257 järgi on Keressaare mahajäetud 
turbatootmisala pindala 67,29 ha. Sellest moodustavad endised freesväljakud 48,19 ha 
ja vanad karjäärid 19,10 ha. Tegutseva Keressaare mäeeraldise pindala on 172,2 ha.  
Maavaldaja: Keressaare mahajäetud turbatootmisala asub riigi reservmaal. 
Varasem uuritus: Keressaare turbatootmisala on uuritud ENSV Geoloogia Valitsuse 
1985. a. detailuuringu (Klimenko jt, 1985) ja Eesti Geoloogiakeskuse 1992.a. revisjoni-
tööde (Širokova jt., 1992) käigus.  
Geoloogiline ehitus: soo paikneb Kagu-Eesti lavamaa põhjaosas lainjal moreentasan-
dikul. Turba lamamis leidub kohati järvemuda, mis on settinud jääjärvelisele liivale ja 
saviliivale.  
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi eesvooluks on Kääpa jõgi, isevooluliselt 
saab kuivendada lasundi kogu paksuses (Širokova, 1992).  
Turba kaevandamine: praeguseks mahajäetud alalt tootis aastatel 1965–1980 frees-
alusturvast Tartu EPT. Kasutusel oleval Keressaare mäeeraldisel kaevandab Lauka Tur-
vas OÜ turvast 12.12.2004. a. välja antud kaevandamisloa TARM-063 alusel. 2005. 
aastal kaevandati 3,9 tuh t vähe- ja 1,7 tuh t hästilagunenud turvast. 
Turbavaru: maardlate nimistu registrikaardi nr. 0257 järgi on Keressaare mahajäetud 
turbatootmisala aktiivne tarbevaru 67,29 ha-l 109 tuh t  vähelagunenud (kihi keskmine 
paksus 1,2 m, lagunemisaste 16 %) ja 166 tuh t hästilagunenud turvast (kihi keskmine 
paksus 1,3 m, lagunemisaste 44 %). Sellest varust hinnanguliselt 78 tuh t vähe- ja 
120 tuh t hästilagunenud turvast on endistel freesväljakutel, ülejäänu vanade karjääride 
alal. Käesoleva töö käigus Keressaare mahajäetud freesväljakule rajatud proovipunktis 
vähelagunenud turvast ei olnud, lasund koosnes peaaegu kogu ulatuses villpea-
sfagnumiturbast keskmise lagunemisastmega 29 %.  
 Keressaare mäeeraldise aktiivne tarbevaru seisuga 01.01.2005. a. on 247,1 tuh t 
vähe- ja 495,9 tuh. t hästilagunenud turvast. 
Seisund: vanast turbaveo teest ida poole jääv Keressaare mahajäetud turbatootmisala  
osa on tihedalt 1–5 m kõrgusi kaski ja mände täis kasvanud joonis 2.144.). Villpea-
mättaid on 10–15 % pinnast, samblarinde (raba karusammal, palusammal, lainjas 
kaksikhammas, Cladonia coniocraea)  katvus 60–70 %. Paiguti on kanarbiku ja 
sookailu kogumikke. Jõhvikat on ala lõunaosas vähe, kesk- ja põhjaosas aga, kuhu Eesti 
Metsainstituut on seda kunagi külvanud, kohati kraavikallastel väga ohtralt. Umbes 
poole meetri sügavused kraavid on lausaliselt turbasamblaid (Sph. riparium, Sph. 
balticum) ja villpeamättaid täis.  

Teest lääne pool on metsainstituudi kunagine väike katseistandus, kus kasvab 
mitmeid võõrpuuliike (lehised, seedermännid, must kuusk) ning paarikümnel hektaril 
umbes 25 aasta vanune männikultuur (joonis 2.145.). Tegutseva freesalaga piirneval 
alal on siin ka suhteliselt lagedaid 1–3 m kõrguste kaskede ja mändidega vanu välja-
kuid. 

Keressaare mahajäetud turbatootmisala edelaosa kujutab endast rabamännikut 
keskmiselt 10 m laiuste, 200 m pikkuste ja 0,8 m sügavuste vanade turbakarjääridega 
(joonis 2.146.).  

Suurem osa Keressaare mäeeraldise pinnast on kasutuses (joonis 2.147.). 
Ajutiselt kasutusest väljas on umbes 15 ha (peamiselt mäeeraldise lääneosas), 
kaevandamiseks  
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Joonis 2.143. Keressaare osaliselt mahajäetud turbatootmisala plaan. M 1:10 000 
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Joonis 2.144. Keressaare mahajäetud tootmisala idaosas on rikkalikult jõhvikat  
 
 

 
 

Joonis 2.145. Männikultuur Keressaare mahajäetud turbatootmisala keskosas  
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Joonis 2.146. Rabamännik karjääridega Keressaare  mahajäetud tootmisala edelaosas 
 
 

 
 

Joonis 2.147. Väljakud Keressaare mäeeraldisel 
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ette valmistatud on umbes 60 ha suurune pind mäeeraldise lõunaosas. Keressaare 
väljakud on heas seisundis, lasund kuivendub hästi.     
Soovitused: AS Tartu Jõujaam on esitanud taotluse Keressaare mahajäetud turbatoot-
misalalt turba kaevandamiseks. Ala turbavaru ja kuivendustingimused on selleks sobi-
vad.  
 

2.5.2.2. Ulila 
 

Asukoht: Puhja vald, Ulila asulast 1 km kirdes, Sangla turbamaardla idaosas, külgneb 
põhja poolt vahetult Ulila turbatootmisala mäeeraldisega (joonis 2.148.). Mahajäetud 
freesväljakust 2 km kauguselt lõuna poolt läheb läbi Tartu–Viljandi maantee. Ala läbib 
Ulilast tegutsevatele freesväljadele viiv kitsarööpmeline raudtee ja sellega paralleelne 
pinnasetee. 
Pindala: maavarade nimistu registrikaardi nr.0195 järgi on Ulila mahajäetud tootmisala 
(endised freesväljakud koos lõuna pool asuva mahajäetud karjäärialaga) pindala 236,64 
ha. Vanad freesväljakud moodustavad sellest 49,90 ha. Ulila mäeeraldise pindala on 
655,40 ha. 
Maavaldaja: Ulila mahajäetud turbatootmisala asub RMK Laeva metskonna territoo-
riumil. Tegutsev mäeeraldis paikneb riigimaal, mis on turba kaevandamiseks renditud 
OÜ-le Lõuna-Eesti Maaparandus. 
Varasem uuritus: Ulila turbatööstuse jaoks uuriti Laugesood juba möödunud sajandi 
20-ndatel aastatel. 1992. a. tegi Sangla turbamaardla tootmisalade revisjoni Eesti Geo-
loogiakeskus (Širokova jt., 1992). Ulila mahajäetud turbatootmisala täiendava uuringu 
teostas 1997. a. ka projekteerimisbüroo “Maa ja Vesi” (Reidma jt., 1997). Viimase kahe 
uurimise põhjal on turbavaru keskkonnaregistris arvele võetud aktiivse tarbevaruna. 
Geoloogiline ehitus: maardla on tekkinud Suur-Võrtsjärve nõo soostumisel. Turba all 
paiknevad kohati kuni 1,5 m paksused järvelubja- ja järvemudakihid, mis on settinud 
liivsavile ja savile. 
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi eesvooluks oleva Elva jõe kaudu on võima-
lik isevooluliselt kuivendada kuni abs. kõrguseni 33,6 m. Sügavamaid kihte saab kui-
vendada vaid polderkuivendusega (Reidma jt., 1997). 
Turba kaevandamine: turvast kaevandati siit Ulila turbatööstuse tarvis alates eelmise 
sajandi 20. aastatest kuni turbatööstuse hävitamiseni sõja ajal. Aastatel 1953–1986 
freesiti siit nii vähe- kui hästilagunenud turvast. Käesoleval ajal kaevandab Ulila 
mäeeraldisel 08.12.2005. a. välja antud kaevandamisloa KMIN-056 alusel OÜ Lõuna-
Eesti Maaparandus. 2005. aastal kaevandati 11,6 tuh t vähe- ja 10,5 tuh t hästilagu-
nenud turvast. 
Turbavaru: käesolevas töös  Ulila mahajäetud freesväljakuna käsitletava ala aktiivne 
tarbevaru 49,90 ha-l on Eesti Geoloogiakeskuse 1992. a. uuringu (Širokova jt., 1992) 
tulemuste alusel 50 tuh t vähe- ja 213 tuh t hästilagunenud turvast. Vähelagunenud 
turba kihi keskmine paksus on 0,9 m, keskmine lagunemisaste 10 % ja tuhasus 2,6 % 
ning hästilagunenud turba vastavad näitajad 2,4 m, 26 % ja 3,8 %. Ulila mäeeraldise 
aktiivne tarbevaru seisuga 01.01.2005. a.  on 236,4 tuh t vähe- ja 2194,3 tuh t hästi-
lagunenud turvast. 
Seisund: Ulila tootmisalalt on turvast kaevatud väga pikka aega suurtel pindadel ning 
erinevaid tehnoloogiaid kasutades. Väljaspool tegutsevat mäeeraldist uuriti käesoleva 
töö käigus mäeeraldisest lõuna pool paiknevaid vanu freesväljakuid. Need on hõredalt 
0,5–5 m kõrgusi kaski täis kasvanud (joonis 2.149.). Ala loodeotsas oli pinnasevee tase  
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Joonis 2.148. Ulila osaliselt mahajäetud turbatootmisala plaan. M 1:10 000 
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Joonis 2.149. Mahajäetud freesäljakud Ulila rabas  
 
 

 
 

Joonis 2.150. Madalad karjäärid Ulila raba lõunaservas 
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Joonis 2.151. Ulila karjäärid moodustavad mitmekesise elustikuga märgala 
 
 

 
 

Joonis 2.152. Mets vanade karjääride ümber Ulila mäeeraldise kirdeosas 
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Joonis 2.153. Kasutusest välja langenud väljakud Ulila mäeeraldise keskosas 
 
 
 

 
 

Joonis 2.154. Turba väljaveoks kasutatav kitsarööpmeline rong Ulila rabas 
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2006. a. septembris 0,5–0,6 m allpool maapinda, kaguosas üle 1 m. Villpea katvus on 
5–10 %, kraavide ääres kasvab kanarbikku ja küüvitsat, madalamates kohtades on 
ahtalehise villpea kogumikke. Samblarinde moodustab peamiselt raba-karusammal. 
Kraavides kasvab pudeltarna ja soopihla.   
 Karjääridest lõuna poole jääv ala, kuhu rajati sondeerimispunkt 5, kujutas en-
dast tihedat roostikku (joonis 2.150.). Tegemist on pigem madala karjääri kui kunagise 
freesalaga. Sellest põhja poole jäävad veega täitunud vanad karjäärid (joonis 2.151.), 
mis on ideaalseteks pesitsus- ja peatumispaikadeks veelindudele ja kudemispaikadeks 
kaladele. Selles piirkonnas võib tihti tegutsemas näha merikotkaid, väga palju on kop-
raid.  
 Ulila mäeeraldise idaosas on vanad karjäärid, mida ümbritsevad metsaga kae-
tud, aastakümneid tagasi maha jäetud freesväljakud (joonis 2.152.). Need võetakse 
tulevikus uuesti kasutusele. Mäeeraldise kesk- ja lõunaosas on ka ca 60 ha suhteliselt 
hiljuti kasutusest välja langenud freesväljakuid, mille taimestiku moodustab peamiselt 
pilliroog (joonis 2.153.). Siin on freesmeetodil kaevandamise jätkamiseks juba vaja pol-
dersüsteemi. Mäeeraldise põhja- ja lääneosa on kasutuses, põhjaotsas on umbes 40 ha 
suurune tükk veel lõplikult välja ehitamata. Turba väljavedu Ulila rabast toimub 
peamiselt kitsarööpmelise raudtee abil (joonis 2.154.).  
Soovitused: soovitame alalt veel turvast kaevandada ja seejärel korrastada see märg-
alana. 

 
2.5.3. Tervikuna mäeeraldise piires paiknevad freesväljakud 

2.5.3.1. Laukasoo 
 

Asukoht: Luunja vald, Tartust 13 km kirde pool, Laukasoo turbamaardla lääneosas 
(joonis 1). Vahetult ida poolt piirneb tootmisala Pähklisaare maastikukaitsealaga. Toot-
misalast 0,7 km lõuna poolt läheb läbi Tartu–Koosa kruusatee, kust tuleb tee frees-
väljale.  
Pindala: vastavalt maavara kaevandamise loale TARM-048 on Laukasoo mäeeraldise 
pindala 199,50 ha.  
Maavaldaja: riigimaa, OÜ-le Lauka Turvas turba kaevandamiseks välja renditud. 
Varasem uuritus: Eesti Geoloogiakeskuse detailuuring 1992. a. (Ramst jt., 1992). 
Kuivendustingimused: kuivendussüsteemi eesvooludeks oleva Vara oja ja Emajõkke 
suubuva Laukasoo peakraavi kaudu on võimalik turbalasund kuivendada abs. kõrguseni 
52,0–52,5 m, see tähendab kogu vähelagunenud turba kihi ja suurema osa hästi-
lagunenud turbast (Ramst jt., 1992). 
Turba kaevandamine: varasematel aegadel on Laukasoos tükkturvast toodetud koha-
like turbaühistute poolt (Raudsepp,1946). Freesturvast tootsid ümbruskonna kolhoosid 
juba viiekümnendatel aastatel, 1970. a. alates aga Tartu EPT. Praegu kaevandab 
23.08.2002. a. välja antud kaevandamisloa TARM-048 aluse  Laukasoost turvast OÜ 
Lauka Turvas. 2005. aastal kaevandati 8,1 tuh t vähe- ja 4,9 tuh t hästilagunenud 
turvast. 
Turbavaru: maavarade bilansis seisuga 01.01.2005. a. on Laukasoo mäeeraldise ak-
tiivne tarbevaru järgmine: vähelagunenud turvast 325 tuh t (kihi keskmine paksus 
1,3 m) ja hästilagunenud turvast 608 tuh t (keskmine paksus 1,8 m). Vähelagunenud 
turba keskmine lagunemisaste on 14 % ja tuhasus 1,4 %, hästilagunenud turba kesk-
mised vastavalt 26 % ja 2,4 % (Ramst jt., 1992).  
Seisund: Laukasoo mäeeraldis on tervikuna kasutuses (joonis 2.155.). Mäeeraldise 
kagu- ja edelapiiri läheduses paiknevate laugasjärvede seisundile ei ole turba kaevanda-
mine märgatavat mõju avaldanud (joonis 2.156.). 
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Joonis 2.155. Laukasoo väljakud 
 
 

 
 

Joonis 2.156. Laugasjärv Laukasoo turbatootmisala kaguserva juures 
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2.5.3.2. Möllatsi 
 

Asukoht: Tartu vald, Tartu linnast 5 km kirde pool, Möllatsi turbamaardla lääneosas 
(joonis 1). Mäeeraldise ida- ja lääneosa lahutab Irboska–Tartu–Jõhvi gaasijuhtme 
kaitsetsoon. Mäeeraldisest 2 km loode poolt möödub Tartu–Jõhvi maantee, 1,5 km 
lõuna poolt Tartu–Pilka–Viira tee. Viimaselt tuleb tee tootmisalale. Raadi lennuvälja 
maandumisrada jääb mäeeraldisest 400 m kaugusele edelasse. 
Pindala: vastavalt maavara kaevandamise loale TARM-053 on Möllatsi mäeeraldise 
pindala 148,08 ha.  
Maavaldaja: riigimaa, AS-le Tartu Jõujaam turba kaevandamiseks välja renditud. 
Varasem uuritus: AS Kobras detailuuring 1994. a. (Tartu maakonna Möllatsi turba-
maardla detailuuring, 1994). 
Kuivendustingimused: eesvooluks oleva Kitseoja kaudu on võimalik isevooluline 
kuivendus tasemeni, kuni maardla põhja jääb 0,5 m paksune kaitsekiht, mis on arvatud 
passiivse tarbevaru hulka. Kaitsekiht tuleb jätta vältimaks põhjaveevarude vähenemist.  
Turba kaevandamine: turba varasemat käsitsi kaevandamist Möllatsi soos on 
mainitud A. Raudsepa poolt (Raudsepp, 1946). Käesoleval ajal kaevandab 25.08.2003. 
a. välja antud kaevandusloa TARM-053 alusel kütteturvast AS Tartu Jõujaam. 2005. 
aastal kaevandati 36,8 tuh t hästilagunenud turvast. 
Turbavaru: maavarade bilansis seisuga 01.01.2005. a. on Möllatsi mäeeraldise hästi-
lagunenud turba aktiivne tarbevaru 742 tuh t (kihi keskmine paksus 2,0 m) ja passiivne 
tarbevaru 144 tuh t (kihi keskmine paksus 0,5 m).  Hästilagunenud turba keskmine 
lagunemisaste on 36 % ja tuhasus 10,2 %. 
Seisund: Möllatsi mäeeraldise lääneosa on täies ulatuses kasutusel (joonis 2.157.). 
Turvast kaevandatakse Haku-meetodil, toodang kogutakse suurtesse kuhjadesse, mis 
traktoritega tihedaks pressitakse (joonis 2.158.). Samasse läheb ka purustatud kän-
dudest saadud materjal. Väljakute pind taimestub Möllatsi tootmisalal kiiresti. Välja-
kutel, kus mõni nädal ei ole turvast kogutud, kasvavad juba kõrvenõges, põldrõigas, 
hanemaltsad, kare kõrvik, sookerss, põldohakas ja teised liigid.  
 Gaasitrassist ida poole jääv Möllatsi mäeeraldise osa on tootmiseks ette val-
mistatud, kuid seal veel ei kaevandata.   

 
2.5.3.3. Sangla 

 
Asukoht: Sangla turbatootmisala paikneb Rannu vallas, Puhjast 3 km lääne pool, 
Sangla turbamaardla lääneosas (joonis 1). Selle moodustavad nii põhja kui lõuna pool 
Tartu–Viljandi maanteed paiknev AS Elva E.P.T mäeeraldis ning ainult lõuna pool teed 
paiknev AS Sangla Turvas mäeeraldis. Esimese juurde kuuluvaks võib tinglikult lugeda 
ka Keskkonnaregistris mahajäetud Sangla II kütteturbarabana arvel oleva ala kahe 
mäeeraldise vahel. Sellel alal moodustatud Aiaturba maaüksusele on AS Elva E.P.T 
esitanud maavara kaevandamise loa taotluse ning teinud juba ettevalmistusi 
kaevandamise alustamiseks.     
Pindala: AS Elva E.P.T mäeeraldise pindala on 552,20 ha, selle laienduseks oleva 
Aiaturba maaüksuse pindala 38,61 ha ning AS Sangla Turvas mäeeraldise pindala 
650,70 ha. 
Maavaldaja: riigimaa. 
Varasem uuritus: alal on ENSV Geoloogia Valitsus teinud eeluuringu (Nõmmsalu jt., 
1979), Eesti Geoloogiakeskus revisjonitöö (Širokova jt., 1992).   
Kuivendustingimused: AS Elva E.P.T. mäeeraldise eesvooludeks on põhjaosas Sangla 
peakraav ja lõuna pool maanteed Rannu peakraav. Need võimaldavad isevooluliselt  
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Joonis 2.157. Väljakud Möllatsi mäeeraldisel 
 
 

 
 

Joonis 2.158. Turbakuhil Möllatsi rabas 
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Joonis 2.159. Elva E.P.T. mäeeraldise lõunaosa 
 
 

 
 

Joonis  2.160. AS Sangla Turvas Sangla kütteturbaraba 
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Joonis 2.161. Kasutusest välja langenud väljakud AS Sangla turvas idaosas  
 
 

 
 

Joonis 2.162. Kõige idapoolsematel väljakutel kasvab pilliroogu ja harilikku luga 
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kuivendada vastavalt kõrgusmärgini 35,3–37,3 m ja 35,5 m ehk peaaegu kogu lasundi 
(Širokova, 1992).  
 Ka AS Sangla Turvas mäeeraldise kuivendusveed juhitakse Rannu peakraavi, 
osal väljakutest ei saa isevoolulise kuivendusega enam freesimisega praegusest tase-
mest madalamale minna. 
Turba kaevandamine: Elva EPT alustas alusturba freesimist Sangla maardlalt 1964. 
a., kütteturba freesimist Sangla Briketitehase jaoks alustati 1975. a. Käesoleval ajal 
kaevandab AS Elva E.P.T. 03.09.2001. a. välja antud kaevandamisloa KMIN-029 alu-
sel (2005. aastal kaevandati 28,5 tuh t vähelagunenud turvast) ja AS Sangla Turvas 
23.05.2005. a. välja antud kaevandamisloa KMIN-071 alusel ( 2005. aastal 97,4 tuh t 
hästilagunenud turvast). 
Turbavaru: maavarade bilansis seisuga 01.01.2005. a. on AS Elva E.P.T. mäeeraldise 
aktiivne tarbevaru 1233 tuh t vähe- ja 2064 tuh t hästilagunenud turvast ning AS Sangla 
Turvas mäeeraldise aktiivne tarbevaru 18 tuh t vähe- ja 2070 tuh t hästilagunenud 
turvast. Lisaks on AS Sangla Turvas mäeeraldise idaosas 45,87 ha-l tootmisest välja 
langenud pinnal arvel 142 tuh. t hästilagunenud turba passiivset tarbevaru. 

Praegune Aiaturba maaüksus moodustas 1992. a. uuringu (Širokova jt., 1992) 
tarbevaru arvutuse 2-A ploki, mille hästilagunenud turba varu on 228 tuh t. 
Seisund: Elva E.P.T. mäeeraldise piires on väljakud kõik kasutuses ning heas seisundis 
(joonis 2.159.). Veetase dreenides oli 2006. a. juulis 1–1,2 m allpool maapinda. Ka 
Aiaturba maaüksusel on tehtud ettevalmistusi freesimise taasalustamiseks ning  vahe-
peal väljakutel kasvanud roostikust on vaid paiguti üksikud laigud alles jäänud. 
 Ka AS Sangla Turvas kasutuses olevad väljakud on heas seisus, veetase  dreeni-
des  oli 2006. a. septembris 0,6–0,8 m maapinnast (joonis 2.160.). Mäeeraldise idaosas 
on 45,87 ha passiivse varuga tootmisest välja langenud pinda ning veel ca 30 ha välja-
kuid, mida pole enam ammu freesitud. Sellel alal on turbalasundi keskmine paksus 
käesoleva töö käigus tehtud sondeerimiste andmeil (lisa 1) keskmiselt 1 m. Lääne-
poolsed, hiljem välja langenud väljakud on suhteliselt lagedad. Siin kasvavad üksikud 
väikesed kased, rohurinne (soo-õisluht, põld-kaderohi, tupp-villpea, pilliroog) on 
tihedam kraavides ja nende läheduses (joonis 2.161.).  Idapoolsetel, passiivse varuga 
mahajäetud väljakutel, kasvavad paiguti üsna kõrged  kased (joonis 2.162.). Rohurinne 
on üsna liigirikas (pilliroog, põldosi, paiseleht, kaar-kollakas, harilik orashein, 
püstkastik, soonurmikas, läikviljaline luga, harilik luga jne.). 2006. a. septembris olid 
tootmisest välja langenud väljakud kuivad, veetase keskmiselt 1 m allpool maapinda.  
 AS Sangla Turvas kütteturbatootmisala kohta on inseneribüroos Steiger koos-
tatud 269 ha suuruse väljatöötatud ala korrastamise projekt. 
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 Tartu maakonna mahajäetud turbatootmisalade pindala ja turbavaru seisuga 01.01.2005. a.    Tabel 2.9. 
               

Maardla Turbatoot- Pindala, ha Lasundi keskm. Turbavaru, tuh t Soovitused 
  misala     Sealhulgas   paksus, m Aktiivne tarbevaru   Passiivne tarbevaru   Prognoosvaru   
    Kokku riigi RMK  era- vähe- hästi- vähe- hästi- vähe- hästi- vähe- hästi-   
      reserv- hallatav maa lagun. lagun. lagun.  lagun. lagun.  lagun. lagun. lagun.   
      maa riigimaa   turvas turvas turvas  turvas turvas  turvas turvas turvas   
- Tähtvere 61,53 - 23,40 38,13 1,5 1,25 - - - - 125 105 Korrastada  

Valguta Valguta 44,00 - 37,24 6,76 1,2 1,9 - - 70 143 - - Korrastada marjakasvatuseks
Keressaare Keressaare 48,19 48,19 - - 1,2 1,3 78 120 - - - - Kaevandada 
Sangla Ilmatsalu 50,01 - 50,01 - - 2,5 - 220 - - - - Korrastada marjakasvatuseks
  Ulila 49,90 - 49,90 - 0,9 2,4 50 213 - - - - Kaevandada ja korrastada 
                
Kokku:   253,63 48,19 160,55 44,89   128 553 70 143 125 105   

 
 Tartu maakonna turbatootmisalade mäeeraldiste pindala ja turbavaru seisuga 01.01.2005. a.  Tabel 2.10. 
             

Maardla Turbatoot- Kaevanda- Pindala, ha Lasundi keskm. Turbavaru, tuh t 
  misala misloa Mäe-  Sellest 2006. aastal paksus, m Aktiivne tarbevaru Passiivne tarbevaru
    valdaja eraldis kasutu- kaevanda- kasutu- Vähe- Hästi- vähe- hästi- vähe- hästi- 
      kokku ses miseks sest  lagune- lagune- lagun. lagun. lagun. lagun.  
         ette val- välja nud nud turvas turvas turvas turvas  
          mistatud langenud turvas turvas         

Keressaare Keressaare Lauka Turvas OÜ 172,20 97,20 60 15 1,1 1,6 247,1 495,9 - - 
Laukasoo Laukasoo Lauka Turvas OÜ 199,50 199,50 - - 1,3 1,8 325 608 - - 
Möllatsi Möllatsi AS Tartu Jõujaam 148,08 148,08 - - - 2,5 - 742  144
Sangla Ulila OÜ Lõuna-Eesti Maapar. 655,40 535,40 - 120 1,0 2,6 236,4 2194,3 - - 
  Sangla* AS Elva E.P.T. 590,81 552,20 38,61 - 2,7 2,2 1233 2292 - - 
   AS Sangla Turvas 650,70 575,70 - 75 0,1 2,2 18 2070  142
Kokku:    2416,69 2108,08 98,61 210,00     2059,5 8402,2 - 286
             
* AS Elva E.P.T. mäeeraldise varu on antud koos selle laienduseks oleva Aiaturba maaüksuse varuga     

 
Koostas: R. Ramst 
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3. ÜLDGEOLOOGILISE UURIMISTÖÖ KESKKONNAMÕJU HINNANG 
 
 Välitööde käigus järgiti üldkehtivaid looduses viibimise ja töötamise 
põhimõtteid. Autodega sõideti ainult teedel,  välditi liigset kära ja ei visatud prügi 
maha. Jalgsi marsruutide läbimine ning käsipuuriga turba puurimine ei avaldanud 
märkimisväärset mõju keskkonna seisundile. Seega ei omanud üldgeoloogiline 
uurimistöö olulist keskkonnamõju “Keskkonnamõju hindamise ja keskkonnajuhtimis-
süsteemi seaduse” §5 mõistes. 
 

 
KOKKUVÕTE 

 
 Eesti mahajäetud turbatootmisalade revisjoni 2. etapi käigus tehti töid 20 täie-
likult mahajäetud freesturba  kaevandamise alal, 20 tervikuna käigus oleval alal  ning 
9 alal, kus oli nii mahajäetud kui tegutsevaid väljakuid. Kokku oli uuringutööde alal 
3065,7 ha mahajäetud ning 6873,9 ha mäeeraldiste piires paiknevaid freesväljakuid 
(tabel 3). Lisaks oli mahajäetud turbatootmisalade piires  veel ca 700 ha vanade 
karjääride alasid.  Enamus freesalasid on maha jäetud kaevandamiseks sobiva turba 
kihi ammendumise või raskete kuivendamistingimuste tõttu  ja neil ei ole enam mär-
kimisväärseid varusid. Uuringuala mahajäetud freesväljakute aktiivne tarbevaru on 
553 tuh t vähe- ja 3444 tuh t hästilagunenud turvast, aktiivne reservvaru 220 tuh t 
vähe- ja 1114 tuh t hästilagunenud turvast.  
  Kõige suurem, 1931,18 ha,  oli käsitletud maakondadest mahajäetud frees-
väljakute pindala Ida-Virumaal. Seda eeskätt Puhatu arvel, mille mahajäetud turba-
tootmisalast moodustavad umbes kolmandiku ehk ca 500 ha samuti vanad karjäärid. 
Kaevandamise taasalustamiseks sobib siin eeskätt Kalina (aktiivne tarbevaru 154 tuh t 
vähe- ja 182 tuh t hästilagunenud turvast), kaaluda võiks seda ka Kõrgesoo ja Lipniku 
puhul. Enamus Puhatu endistest turbaväljakutest võetakse tulevikus põlevkivikarjääri 
alla, ülejäänud aladel tuleb rakendada aktiivseid korrastamismeetmeid. Ida-Virumaa 
turbatootmisalade mäeeraldistest moodustavad kasutusest välja langenud pinnad ca 
18 % (uuritud 5 maakonnas tervikuna keskmiselt 13 %). Suurem osa sellest langeb 
Kasesoo mäeeraldise arvele, mille AS Tootsi Turvas lähiajal uuesti kasutusele võtab. 
 Lääne-Virumaa 12 mahajäetud freesala kogupindala on 609,12 ha, turba 
aktiivne tarbevaru 182 tuh t vähe- ja 1275 tuh t hästilagunenud turvast ning aktiivne 
reservvaru 17 tuh t vähe- ja 579 tuh t hästilagunenud turvast. Turba kaevandamise 
seisukohast on perspektiivsemad Varudi mahajäetud tootmisala (aktiivne tarbevaru 
116,88 ha-l 97 tuh t vähe- ja 309 tuh t hästilagunenud turvast) ning Tapa tootmisala 
mäeeraldisest väljas olev osa. Ainsana on Lääne-Virumaa mahajäetud turbatootmis-
aladest seni korrastatud Selja, mis on metsastatud. Lääne-Virumaa 9 mäeeraldise 
kogupindala on 996,7 ha, kasutusest välja langenud pindasid on sellest 129 ha ehk 
13 %.  
 Jõgevamaa 2 mahajäetud turbatootmisala kogupindala on ainult 68,44 ha ning 
Visusti aktiivne tarbevaru 4 tuh t vähe- ja 110 tuh t hästilagunenud turvast. Koha-
likuks tarbeks on siit veel võimalik kütteturvast kaevandada. Laiuse tootmisala 
turbavaru on passiivne. Sealne liigirikas brüofloora vajaks enne ala korrastamist põh-
jalikumat uurimist. Lisaks käesoleva töö käigus leitud saagjale kübesamblale võib seal 
olla teisigi haruldusi. Jõgevamaa 3 mäeeraldise kogupindala on 452,1 ha, ajutiselt ka-
sutusest väljas olevad pinnad moodustasid sellest 2006. aastal ainult 7 ha ehk 2 %. 
 Järvamaa kahe mahajäetud turbatootmisala kogupindala on 203,33 ha. Turba 
kaevandamise seisukohast on nendest perspektiivne 115,84 ha suurune Porissaare, 
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                     Tabel 3  
 Ida-Viru, Lääne-Viru, Jõgeva, Järva ja Tartu maakondade  turbatootmisalade pindala ja varu seisuga 01.01.2005. a.   
                        
  Mahajäetud turbatootmisalad Mäeeraldised 
Maakond Arv Pind- Turbavaru, tuh t Arv Pind- Sh. Turbavaru, tuh t Kaevandamine 
    ala, Akt. tarbe Pass. tarbe Akt. reserv   Pass. reserv Prognoos   ala, kasut. Akt. tarbe Pass. tarbe Akt. reserv   2005 a., tuh. t 
    ha vähel. hästil. vähel. hästil. vähel. hästil. vähel. hästil. vähel. hästil.   ha väljas vähel. hästil. vähel. hästil. vähel. hästil. vähel. hästil. 
                                      
Ida-Viru 8 1931,18 229 1244 0 2584 66 170 0 0 198 505 3 1843,7 328 935,6 7672,8 0 258,0 0 0 5,7 198,0 
Lääne-Viru 12 609,12 182 1275 0 0 17 579 0 548 36 76 9 996,7 129 1458,3 3945,2 0 0 0 0 28,5 7,0 
Jõgeva 2 68,44 4 110 3 165 0 0 0 0 0 0 3 452,1 7 428,0 1370,0 0 0 388,5 266,0 20,6 1,2 
Järva 2 203,33 10 262 0 0 137 365 0 0 0 0 9 1164,7 194 720,0 4090,3 0 0 0 0 20,9 28,7 
Tartu 5 253,63 128 553 70 143 0 0 0 0 125 105 5 2416,7 210 2059,5 8402,2 0 286,0 0 0 0 0 
Kokku: 29 3065,7 553 3444 73 2892 220 1114 0 548 359 686 29 6873,9 868 5603,4 25481 0 544 388,5 266 75,7 234,9 
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mille aktiivne reservvaru on 137 tuh t vähe- ja 300 tuh t hästilagunenud turvast. Ervita 
kasutusest välja langenud pinnad on eraldatud jõhvikakasvatuse tarbeks. Järvamaa 9 
mäeeraldise kogupindala on 1164,7 ha, sellest moodustasid kasutusest väljas olevad 
pinnad 2006. aastal 194 ha ehk 17 %.  
 Tartu maakonnas uuriti 5 mahajäetud freesturba tootmise ala kogupindalaga 
253,63  ha ja aktiivse tarbevaruga 138 tuh t vähe- ja 553 tuh t hästilagunenud turvast. 
Turba kaevandamise taasalustamiseks sobivad Keressaare ja Ulila. Tartumaa mahajäetud 
freesaladest on marjakasvatuse tarbeks osaliselt korrastatud Valguta ja Ilmatsalu, 
Keressaare lääneosa on metsastatud.  Tartu maakonna 5 turbatootmisala mäeeraldiste 
kogupindala on 2416,7 ha, sellest oli 2006. aastal kasutusest väljas 210 ha ehk 9 %. 
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        LISA 1
TURBALASUNDI SONDEERIMISE ANDMESTIK 

 
Ala  Punk- Punkti asukoht, Turbalsundi paksus, m Järvemuda Lamami 

nimetus ti L-Est 97 Kokku Vähe- Hästi- (-lubja) iseloomustus 
 nr. X Y  lag. lag. paksus, m  

Puhatu 1 6583449 703464 0 0,9 0,9 0 liiv kruusaga 
  2 6583133 703867 0 1,6 1,6 0 liiv kruusaga 
  3 6582975 703569 0 2,2 2,2 0 liiv 
  4 6582532 704009 0 0,9 0,9 0 liiv 
  5 6582073 704319 0 0,9 0,9 0 liiv 
  6 6581870 702731 0 3,0 3,0 0 liiv 
  7 6581088 702819 0 3,0 3,0 0 liiv 
  8 6577838 705450 0 1,1 1,1 0 liiv 
  9 6578166 704855 0 1,0 1,0 0 liiv 
  10 6578596 704680 0 1,0 1,0 0 liiv 
  11 6578554 704464 0 2,8 2,8 0 liiv 
  12 6579204 703976 0 0,4 0,4 0 liiv 
 13 6577057 705555 0 1,2 1,2 0 liiv 
Kõrgesoo 1 6583341 729501 1,2 3,0 4,2 0 liivsavi 
  2 6583108 729225 1,0 3,6 4,6 0 liivsavi 
  3 6582970 729610 2,0 2,5 4,5 0 liivsavi 
  4 6583050 730134 1,2 3,1 4,3 0 liivsavi 
Hiiesoo 1 6583900 677787 0 1,0 1,0 0 liiv 
  2 6584161 676067 0,9 0,5 1,4 0 liiv 
  3 6584201 675781 0,5 0,5 1,0 0 liiv 
  4 6584138 675578 0 1,0 1,0 0 liiv 
Kalina 1 6576109 688471 0,5 1,7 2,2 0,0 liivsavi 
  2 6576248 688781 1,0 1,4 2,4 0,4 liiv 0,1 + 
  3 6576361 689156 1,3 1,1 2,4 0,4 liiv 
  4 6575850 689496 0,4 0,6 1,0 0,3 liiv 0,1 + 
  5 6575893 689098 0,8 0,9 1,7 0,3 saviliiv 0,3+ 
Adraku 1 6535917 661498 0 0,9 0,9 0,6 saviliiv 0,3+ 
  2 6535732 661522 0 1,0 1,0 0,4 liivsavi 0,6+ 
  3 6535486 661563 0,5 0,5 1,0 0,2 liivsavi 
  4 6535306 661731 0 1,1 1,1 0,2 liivsavi 
Tudulinna 1 6544839 676444 0,2 0,9 1,1 0 liiv 0,1+ 
  2 6544980 676773 0,2 0,8 1,0 0 liiv 0,1+ 
  3 6545461 677167 0 0,3 0,3 0 liiv 0,1+ 
  4 6545537 677482 1,3 0,2 1,5 0 liiv 
Lipniku 1 6556268 691877 0 1,5 1,5 0 moreen 
  2 6556076 691666 0 0,9 0,9 0 saviliiv 
  3 6556236 691225 0 1,5 1,5 0 liiv 
  4 6555844 691462 0,1 2,7 2,8 0 liiv 0,1+ 
Sangla 2 6463790 631615 0 0,5 0,5 0 savi 0,4+ 
  3 6464227 631554 0 1,0 1,0 0 savi 
  4 6464659 631589 0 1,3 1,3 0 savi 
  1 6463685 631227 0 1,2 1,2 0 savi 0,3+ 
Ulila 1 6473640 645497 1,5 1,1 2,6 (0,4) mergel 
  2 6473057 643065 1,2 2,0 3,2 (0,5) mergel 
  3 6471841 643876 0 2,3 2,3 (1,4) mergel 
  4 6472741 643792 0 3,2 3,2 (0,5+) mergel 
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Ala  Punk- Punkti asukoht, Turbalsundi paksus, m Järvemuda Lamami 
nimetus ti L-Est 97 Kokku Vähe- Hästi- (-lubja) iseloomustus 

 nr. X Y  lag. lag. paksus, m  
Ilmatsalu 1 6475197 647457 0,5 2,5 3,0 (0,1+) savi 
  2 6474566 647523 0 2,5 2,5 0 savi 
  2 6474566 647523 0 2,5 2,5 0 savi 
Tähtvere 1 6476278 654635 1,0 1,5 2,5 0 moreen 0,4 + 
  2 6476266 654326 0,6 1,9 2,5 0 moreen  
  3 6476043 654039 0,7 1,7 2,4 0,2 liivsavi 
Keressaare 1 6490988 675805 0,9 0,5 1,4 0 liiv 0,1+ 
  1 6491205 675699 0,2 1,5 1,7 0 saviliiv 0,3+ 
  1 6491095 675543 0 1,2 1,2 0 saviliiv 
  4 6490687 675508 0 2,8 2,8 0 saviliiv 
  5 6490441 675506 1,5 3,8 5,3 0 saviliiv 
Laiuse 1 6519449 646050 0 2,1 2,1 0,3 liivsavi 0,2+ 
  2 6519332 646052 0 1,9 1,9 0,2 saviliiv 0,2+ 
  3 6519520 646224 0,2 2,4 2,6 0,2+(0,1) mergel 0,1+ 
  4 6519302 646267 0 2,5 2,5 (0,4) savi 0,1+ 
Visusti 1 6503470 645345 1,0 0,4 1,4 (0,4) liiv 
  2 6502931 645389 1,0 0,5 1,5 (0,6) liiv 
  3 6502895 645576 1,5 0,4 1,9 (1,2) liiv 
  4 6502755 645646 1,0 0,4 1,4 (0,9) liiv 
Ervita 1 6534640 621454 0 1,4 1,4 (0,4) liiv 
  1 6534751 621112 0 1,5 1,5 (1,5+) liiv 
  1 6534897 620757 0 2,3 2,3 0,05 liiv 
  4 6533449 620991 0 2,1 2,1 0,2 liiv 
  5 6533892 620371 0 2,3 2,3 0,2 liiv 
  6 6534278 620597 0 0,5 0,5 0 liiv 
  7 6534672 620584 0,4 0,6 1,0 0 liiv 
  8 6534665 620425 0 2,3 2,3 0,2 liiv 
Porissaare 1 6511260 599582 3,0 2,5 5,5 0 liivsavi 
  2 6511470 599403 2,5 1,1 3,6 0 0,4 savi+moreen 
  3 6511719 599479 3,2 1,8 5,0 0 liivsavi 
  4 6511358 599725 2,3 2,5 4,8 0 liivsavi 
  5 6511087 599941 3,0 1,0 4,0 0 liivsavi 
  6 6510903 600016 2,2 0,6 2,8 0 liivsavi 0,2+ 
Sirtsi 1 6571275 657252 0,5 2,0 2,5 0 0,1 ls. +liiv 
  2 6571228 657104 0,6 0,9 1,5 0 0,1 ls. +liiv 
  3 6571158 656962 0,5 0,5 1,0 0 0,1 ls. +liiv 
Simuna 1 6547812 641133 0 1,7 1,7 0 0,1 savi +liiv 
  2 6547665 641280 0,5 2,5 3,0 0 saviliiv 
  3 6546998 639186 0 2,7 2,7 0 saviliiv 0,3+ 
Voore 1 6572995 643875 0 3,0 3,0 0,1+(0,2) liivsavi 
  2 6572831 643673 0,4 2,7 3,1 0 liivsavi 
  3 6573145 643673 0 3,0 4,0 0 liivsavi 
Varudi 1 6591978 648758 0,3 1,1 1,4 0,5 0,1 liiva + sl. 
  2 6591930 648271 0,3 1,2 1,5 0,1 liiv 0,1 + 
  3 6592060 648423 0,3 1,0 1,3 0,5 liiv 
  4 6592289 647986 1,0 2,0 3,0 0,4 aleuriit 0,1 + 
  5 6592453 648215 0 1,0 1,0 0,5+(0,2) saviliiv 
  6 6592338 647563 1,0 1,2 2,2 0 liiv 
Läste 1 6571278 602965 0 1,3 1,3 1,0 moreen 
  2 6571332 602817 0 1,7 1,7 0 0,2 ls. + moreen 
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Ala  Punk- Punkti asukoht, Turbalsundi paksus, m Järvemuda Lamami 

nimetus ti L-Est 97 Kokku Vähe- Hästi- (-lubja) iseloomustus 
 nr. X Y  lag. lag. paksus, m  

 Läste 3 6571451 602655 0,7 2,1 2,8 0 liivsavi 
  4 6571572 602398 1,0 1,8 2,8 0 sl. orgaanikaga 
  5 6571697 602257 0 1,5 1,5 0 liiv 
  6 6571696 602216 1,0 2,0 3,0 0 saviliiv 
Hulja 1 6585513 626453 0 2,5 2,5 0 savi 
  2 6585639 626512 0 2,0 2,0 0 savi 
  3 6585314 626331 0 1,7 1,7 0 savi 
  4 6585189 626257 0 0,1 0,1 0 savi 
  5 6585032 626186 0 0,8 0,8 0 savi 
  6 6584011 626217 0,5 1,9 2,4 0 savi 
  7 6583803 626353 0 2,3 2,3 0,1 saviliiv 
  8 6583589 626514 0 1,9 1,9 0 saviliiv 
  9 6583899 626393 0 2,2 2,2 0 liivsavi 0,3 + 
  10 6583374 626680 0 1,7 1,7 0 liiv 
  11 6583163 626657 0 2,1 2,1 0 liiv 
  12 6583337 626366 0 2,1 2,1 0 liivsavi 0,2 + 
Selja 1 6597858 634298 0 1,2 1,2 1,1 0,5 liivsavi+liiv 
  2 6597834 634494 0 1,0 1,0 0,9 0,1 liivsavi+savi 
  3 6597549 634320 0 1,7 1,7 0,7 liivsavi 
  4 6597525 634526 0,9 1,7 2,6 0,5 liivsavi 
  7 6598321 634286 0 1,4 1,4 0,8 liiv 
  8 6598326 634418 0 0,9 0,9 0,7 liiv 
Armiko 1 proov 6580598 615995 0,5 0,8 1,3 0 aleuriit 
Rebase 1 6573133 602730 0 0,8 0,8  0 liiv 
  2 6573331 602637 0,4 0,7 1,1  0 liiv 
  3 6573367 602561 0 0,9 0,9  0 liiv 
  4 6573584 602392 0 2,5 2,5  0 liiv 
  5 6573677 602405 0 2,4 2,4  0 saviliiv 
  6 6573775 602412 0,2 2,3 2,5  0 0,1 sl. + liiv 
  7 6573483 602078 0 0,8 0,8  0 liiv 
  8 6573506 601966 0,3 0,4 0,7  0 liiv 
  9 6573691 601945 0,1 1,3 1,4  0 liiv 
Pruuna 1 6568802 606435 0 1,8 1,8  0 aleuriit 
Põriku 1 6541454 607859 0 2,3 2,3  0 liiv 
Tapa 1 6570587 608378 1,0 2,5 3,5  0 liiv 

 
 
 
 

Tabelis on paksus kirjas antud nende uuringupunktide numbrid, kust on võetud proovid 
turba üldanalüüsiks. 
 
 
 
Koostas:   R. Ramst. 
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LISA 2 
TURBAPROOVIDE ÜLDANALÜÜSI TULEMUSED 

 
 

EESTI GEOLOOGIAKESKUSE LABOR           Kadaka tee 82, 12618, Tallinn   
EAK poolt akrediteeritud katselabor reg.nr.L093           tel. 6 720 074 / 52 562 98   

  
Tellija: Rakendusgeoloogia osakond       
Objekt: 10-89                   

Tellimus: T06-120                   
Kuup. 24.10.2006             

Analüüsitav komp. Meetod Standard           
    

Lood.niiskus kaalanalüüs STT-2               

Tuhasus kaalanalüüs STT-1           
    

pH elektromeetr. STT-3               
Lagunemisaste keemiline STT-8               

*Lagunemise 
aste Jrk. 

 nr. Proovipunkti nr. Proovi nr. Proovimise 
sügavus, m

Looduslik 
niiskus, %

Tuhasus, 
450oC %

Happesus 
pHKCl 

%  Von 
Post 

* Botaaniline koostis Turba liik 

1 Tapa, p.1 1 0,0-0,5 88,47 1,63 2,78 15  2 Er10,Sf85+m5 r.fuskumi 
2   2 0,5-1,0 91,56 1,18 2,87 23  3 Er25,Ec5,Sf25+m10+ang30+D5 r.villpea-sfagnumi 
3   3 1,0-1,5 90,34 1,78 3,06 27  4 LP5,Er30,Ec5,Sf25+m15+ang20 r.villpea-sfagnumi 
4   4 1,5-2,0 90,07 2,07 3,45 27  4 L5,Er10,C40,Ph10,B20,Sf+ang10,Men5 ss.tarna 
5   5 2,5-3,0 87,45 5,12 3,72 24  3 L15,Ph20,C40,B10,Sf+m10,Men5 ss.puu-tarna 
6   6 3,0-3,5 86,87 6,21 4,29 40  6 L20,Ph45,C25,Sf5,B5 ms.puu-pilliroo 
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*Lagunemise 

aste Jrk. 
 nr. Proovipunkti nr. Proovi nr. Proovimise 

sügavus, m
Looduslik 
niiskus, %

Tuhasus, 
450oC %

Happesus 
pHKCl 

%  Von 
Post 

* Botaaniline koostis Turba liik 

7 Põriku, p.1 7 0,0-0,5 82,21 10,61 5,65 28 4  L30,Ph25,C35,S5,B5 ms.puu-rohu 
8   8 0,5-1,0 88,00 10,18 5,62 27  4 L15,Ph45,C25,B10,Men5 ms.puu-pilliroo 
9   9 1,0-1,5 91,42 9,73 5,83 23  3 Ph40,C10,B50 ms.pilliroo-lehtsambla 

10   10 1,5-2,0 89,78 10,64 5,71 24  3 L10,Ph40,C10,B40 ms.pilliroo-lehtsambla 
11   11 2,0-2,3 86,75 17,83 5,74 32  5 L40,Ph45,C5,B10 ms.puu 
12 Rebase, p.8 17 0,0-0,3 88,11 2,30 2,88 14  2 Er10,Ec5,Sf75+ang10 r.fuskumi 
13   18 0,3-0,7 82,24 4,59 3,04 41  7 LP+B10,Ec5,Er55,Sf25+m5 r.villpea 
14 Läste, p.4 19 0,0-0,5 87,56 2,35 2,85 18  3 Ec10,Er5,Sf65+m15+ang5 r.fuskumi 
15   20 0,5-1,0 86,77 2,73 2,99 24  3 LP10,Ec25,Er15,Sf40+m10 r.kanarbiku-sfagnumi 
16   21 1,0-1,5 88,48 3,65 3,54 32  5 LP10,Ec5,Er35,C20,Ph5,B5,Sf15+m5 ss.rohu 
17   22 1,5-2,0 87,59 6,50 4,44 23  3 L5,Er5,Ph30,C10,B40,Sm5+W5 ms.rohu-lehtsambla 
18   23 2,0-2,5 87,60 6,54 4,67 30  4 L25,Ph40,C10,B10,Sf5+W10 ms.puu-pilliroo 
19   24 2,5-2,8 86,33 11,63 5,33 29  4 L20,Ph20,C5,B45,SW10 ms.puu-lehtsambla 
20 Armiko, p.1 25 0,0-0,5 87,43 2,63 3,09 21  3 Er25,Ec5,Sf+r70 r.villpea-sfagnumi 
21   26 0,5-1,0 87,61 3,08 3,44 28  4 Er75,Ec5,SF+r20 r.villpea 
22   27 1,0-1,3 86,94 5,92 4,03 22  3 Er50,Ph5,C10,Eq15,B10,Sf10 ss.rohu 
23 Selja, p.7 28 0,0-0,5 88,23 6,06 3,43 28  4 LP5,Er15,Sm70+ang10 r.magellaanikumi 
24   29 0,5-1,0 85,08 11,17 4,13 28  4 LP+B40,Er10,Ph35,C10,Sm5 ss.puu 
26 Hulja, p.3 32 0,0-0,5 80,91 4,15 3,06 27  4 L10,Ph40,C50 ms.pilliroo-tarna 
27   33 0,5-1,0 86,14 4,58 3,41 28  4 L15,Ph30,C50,B5 ms.puu-tarna 
28   34 1,0-1,5 87,94 8,04 4,02 26  4 L10,Ph45,C30,G10,B5 ms.pilliroo-tarna 
29   35 1,5-1,7 87,11 13,34 4,42 27  4 L20,Ph35,C25,B20 ms.puu-rohu 
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*Lagunemise 
aste Jrk. 

 nr. Proovipunkti nr. Proovi nr. Proovimise 
sügavus, m

Looduslik 
niiskus, %

Tuhasus, 
450oC %

Happesus 
pHKCl 

%  Von 
Post 

* Botaaniline koostis Turba liik 

30 Hulja S, p.4 56 0,0-0,5 82,24 4,40 3,30 26  4 LP20,Ec15,Er15,Ph10,C5,B10,Sf15+m
5+ang5 ss.puu-rohu 

31   57 0,5-1,0 87,29 3,33 3,27 29  4 LP30,Ec10,Er10,C10,B20,Sf20 ss.puu-rohu 
32   58 1,0-1,5 89,00 3,97 3,72 20  3 Ph40,C20,B35,Men5 ms.pilliroo-lehtsambla 
33   59 1,5-2,2 90,35 6,50 4,36 18  3 Ph40,C20,B40 ms.pilliroo-lehtsambla 
34 Varudi, p.4 51 0,0-0,6 90,08 3,60 3,40 15  2 Er5,Sf85+m5+ac5 r.fuskumi 
35   52 0,6-1,0 89,70 3,28 3,63 20  3 LP5,Er5,Sf35+m45+D5,Ph5 r.magellaanikumi 
36   53 1,0-1,5 86,32 5,74 4,42 35  5 LP+B20,Er15,Ec5,Ph10,Sf15+m30+D5 ss.puu-sfagnumi 

37   54 1,5-2,0 89,09 6,88 5,34 23  3 LB5,Er10,Ec5,Ph10,Sf25+ang5+D30+r
ip10 ss.sfagnumi 

38   55 2,0-2,4 88,94 20,85 6,58 20  3 L10,Ph35,C15,Er10,B5,Sf+m10+rip15 ss.rohu 
39 Voore, p.3 60 0,0-0,5 86,89 4,82 2,69 27  4 LP+B10,Ec10,Er20,B5,Sf20+m30+ac5 r.villpea-sfagnumi 
40   61 0,5-1,0 90,97 2,36 2,73 20  3 Er10,Ec5,Sf80+m5 r.fuskumi 
41   62 1,0-1,5 91,86 3,16 2,67 24  3 Er30,Ec10,Sf55+ang5 r.villpea-sfagnumi 
42   63 1,5-2,0 92,89 1,57 2,66 24  3 Er25,Ec5,Sf70 r.villpea-sfagnumi 
43   64 2,0-2,5 93,09 1,51 2,67 24  3 Er20,Ec10,Sf65+ang5 r.villpea-sfagnumi 
44   65 2,5-3,0 92,32 1,11 2,73 25  3 Er20,Ec5,Sf75 r.villpea-sfagnumi 
45 Simuna, p.2 66 0,0-0,5 85,62 2,19 2,90 23  3 LP+B25,Er35,C10,Sm20+ac5+f5 ss.puu-rohu 
46   67 0,5-1,0 88,35 3,04 3,19 26  4 L10,Er10,C55,Ph15,Sm+f10 ss.tarna 
47   68 1,0-1,5 87,70 4,97 3,65 22  3 L10,Er5,C65,Ph15,Sf5 ms.tarna 
48   69 1,5-2,0 86,45 7,32 4,14 34  5 L30,C40,Ph20,Er5,Sm+f5 ms.puu-tarna 
49   70 2,0-2,5 85,93 9,97 4,59 34  5 L35,Ph40,C15,Sf5,G5 ms.puu-pilliroo 
50   71 2,5-3,0 86,43 10,64 4,70 40  6 L50,Ph35,C10,S5 ms.puu 
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*Lagunemise 
aste Jrk. 

 nr. Proovipunkti nr. Proovi nr. Proovimise 
sügavus, m

Looduslik 
niiskus, %

Tuhasus, 
450oC %

Happesus 
pHKCl 

%  Von 
Post 

* Botaaniline koostis Turba liik 

51 Porissaare, p.5 72 0,0-0,5 85,48 4,06 2,61 16  3 Ec5,Er5,Sf60+D15+b5+c5+ac5 r.kompleks 
52   73 0,5-1,0 92,25 1,18 2,63 13  2 Ec5,Er5,Sf85+ac5 r.fuskumi 
53   74 1,0-1,5 91,85 0,92 2,67 25  3 Er40,Ec5,Sf35+ac5+ang5+b10 r.villpea-sfagnumi 
54   75 1,5-2,0 91,81 0,95 2,73 22  3 Er25,Ec5,Sf65+ac5 r.villpea-sfagnumi 
55   76 2,0-2,5 92,67 1,23 2,89 13  2 Er5,Sf95 r.fuskumi 
56   77 2,5-3,0 91,34 2,00 3,18 18  3 Ec10,Er5,Sf65+m15+ang5 r.fuskumi 
57   78 3,0-3,5 88,01 4,41 3,79 26  4 LP+B25,Er10,Ph40,C10,Sm10+f5 ss.puu-rohu 
58   79 3,5-4,0 89,33 6,71 3,67 24  3 LP+A10,Er10,Ph15,Sf55+m5+W5 ss.sfagnumi 
59 Ervita, p.6 80 0,0-0,5 78,53 3,74 2,87 34  5 L45,Ph40,C5,S5,Scirp5 ms.puu 
60 Pruuna, p.2 12 0,0-0,5 80,60 6,44 4,07 29  4 L15,Ph50,C20,G10,Sf5 ms.puu-pilliroo 
61   13 0,5-0,9 83,03 8,66 4,95 29  4 L45,c15,b35,Sf+W5 ms.pilliroo-lehtsambla 
62   14 0,9-1,1 75,55 60,38 7,37 24  3 L5,Ph55,C20,B10,Scirp10 ms.pilliroo 
63   15 1,1-1,5 84,26 13,09 7,04 23  3 L10,Ph50,C15,B10,Scirp5,G5,Typ5 ms.pilliroo 
64   16 1,5-1,8 80,68 19,32 5,71 31  5 L20,Ph60,C10,B5,Typ5 ms.puu-pilliroo 

 
 * tähistatud määrang ei kuulu akrediteeritud meetodite alasse 
       
 Analüütik: N.Stepantšenko    
  N.Balabina    
  L.Halliste    
       
 Mare Kalkun      
 labori juhataja      
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EESTI GEOLOOGIAKESKUSE LABOR           Kadaka tee 82, 12618, Tallinn   
EAK poolt akrediteeritud katselabor 
reg.nr.L093           tel. 6 720 074 / 52 562 98   

  TURBA ÜLDTEHNILINE ANALÜÜS 
Tellija: Rakendusgeoloogia osakond        
Objekt: 10-89                    

Tellimus T06-139, 
160, 167, 176                  

Kuup. 8.11.2006              

Analüüsitav komp. Meetod Standard           
    

 

Lood.niiskus kaalanalüüs STT-2                

Tuhasus kaalanalüüs STT-1                

pH Elektro-
meetr. STT-3                

Lagunemisaste keemiline STT-8                
*Lagunemise 

aste Turba liik  
Jrk. Nr Proovi-

punkti nr. Proovi nr. Proovimise 
sügavus, m

Loodus-
lik 

niiskus, 
% 

Tuhasus 
450oC %

Happesus 
pHKCl 

% vonPost
* Botaaniline koostis 

  

1 Sirtsi 102 0,0-0,3 85,92 2,35 2,72 12  2 Er10,Sm70+ang15+ac5 r.magellaanikumi  

2   103 0,3-1,0 84,37 6,96 3,68 24  3 LP+Pc+B25,Er15,Ph10,C40,Eq5,Sm+ang5 ss.puu-tarna  
3 Visusti 83 0,0-0,2 80,31 2,53 2,94 13  2 Ec5,Er10,Sf80+m5 r.fuskumi  
4   84 0,2-0,5 89,30 2,86 3,48 22  3 LP+S20,Ec5,Er10,Sch5,Ph10,C5,Sf15+m30 ss.puu-sfagnumi  
5   85 0,5-1,0 89,13 4,56 4,05 22  3 LP+S15,Ec5,Er10,Ph10,C15,Sf10+m30,B5 ss.puu-sfagnumi  
6   86 1,0-1,5 91,33 5,71 4,96 22  3 Er5,Ph25,C45,Sf+m10,B15 ss.tarna  
7   87 1,5-1,9 91,14 7,82 6,02 23  3 LP5,Ph20,C50,Sf5,B15,Scirp5 ms.tarna  
8   88 1,0-2,0 72,20 87,66 7,66       järvelubi  
9 Laiuse 89 0,0-0,2 87,95 2,81 3,15 21  3 Ec5,Er25,Sm50+ang15+f5 r.villpea-sfagnumi  

10   90 0,2-0,5 88,24 4,82 4,30 26  4 LB+S5,Er10,Ph15,C65,Sm+f5 ss.tarna  
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*Lagunemise 
aste Jrk. 

 nr. 
Proovipunk

ti nr. 
Proovi 

nr. 
Proovimise 
sügavus, m

Looduslik 
niiskus, %

Tuhasus, 
450oC %

Happesus
pHKCl 

%  Von 
Post 

* Botaaniline koostis Turba liik 

11   91 0,5-1,0 90,00 3,91 4,24 26 4  LS10,Er10,Sch5,Ph20,C50,Sm+f5 ss.tarna  
12   92 1,0-1,5 89,19 3,61 4,23 24  3 LS10,Er10,Ph30,C35,Sm+f10,B5 ss.puu  
13   93 1,5-2,0 89,78 5,11 4,64 25  3 L15,Ph40,C30,Sm5,B10 ms.puu-rohu  

14   94 2,0-2,6 90,39 6,67 5,44 21  3 L5,Er5,Ph40,C15,Sf5,B30 ms.pillroo-lehtsambla  

15   95 2,6-2,8 88,38 16,51 7,28     Er,Ph,C,B turbane järvemuda  
16 Keressaare 104 0,0-0,5 90,63 2,33 3,16 27  4 LP5,Ec5,Er20,Sang35+m15+b10+f10 r.villpea-sfagnumi  
17   105 0,5-1,0 89,83 1,91 2,90 28  4 Ec5,Er25,Sf35+ang20+m10+b5 r.villpea-sfagnumi  
18   106 1,0-1,5 87,79 1,99 3,10 30  4 LP15,Ec5,Er45,Sf20+ang10+m5 r.männi-villpea  
19   107 1,5-2,0 88,74 1,59 2,98 37  6 LP+B10,Ec5,Er55,Sf15+ang10+m5 r.villpea  
20   108 2,0-2,5 92,36 1,36 3,35 25  3 Er40,Sang30+f15+m5+D5,Ph5 r.villpea-sfagnumi  

21   109 2,5-2,9 90,03 3,83 3,52 22  3 LP5,Er5,Sang30+f10+m5+D5,Ph15,Eq15,C10 ss.rohu-sfagnumi  

22 Tähtvere 131 0,0-0,6 91,38 3,13 3,25 16  3 Ec5,Er5,Sf85+m5 r.fuskumi  
23   132 0,6-1,0 88,73 1,91 3,10 32  5 LB5,Ec5,Er10,Sf60+m15+ang5 r.fuskumi  
24   133 1,0-1,5 91,32 2,09 3,36 21  3 Ec10,Er15,Sf65+m5+ang5 r.fuskumi  
25   134 1,5-2,0 91,86 2,27 3,95 30  4 Ec15,Er50,Sf20+ang10,Ph5 r.villpea  
26   135 2,0-2,5 91,06 4,72 4,75 19  3 Er35,Sf20+ang10+m5,Ph20,C10 ss.rohu-sfagnumi  
27 Ilmatsalu 136 0,0-0,5 89,67 1,60 2,85 14  2 Er5,Sm80+ang10+f5 r.magellaanikumi  
28   137 0,5-1,0 90,34 2,52 3,25 27  4 Er15,Sm45+ang5+f5,Ph10,C10,B10 ss.rohu-sfagnumi  
29   138 1,0-1,5 89,83 2,91 3,64 24  3 Ph30,C45,B20,Sf+m5 ms.tarna  
30   139 1,5-2,0 90,21 3,49 3,85 20  3 Ph25,C35,B30,Sf+m5,Er5 ms-tarna-lehtsambla  
31   140 2,0-2,5 88,23 6,47 4,61 28  4 L5,Ph55,C35,B5 ms.pilliroo-tarna  
32   144 2,5-3,0 88,52 7,69 5,35 23  3 L5,Ph65,C25,B5 ms.pilliroo  
33 Ulila 198 0,0-0,5 87,27 6,13 5,45 25  3 Ph20,C75,B5 ms-tarna-  
34   199 0,5-1,0 88,37 7,17 5,48 29  4 Ph30,C60,B5,Scirp5 ms.tarna  
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*Lagunemise 
aste Jrk. 

 nr. 
Proovipunk

ti nr. 
Proovi 

nr. 
Proovimise 
sügavus, m

Looduslik 
niiskus, %

Tuhasus, 
450oC %

Happesus
pHKCl 

%  Von 
Post 

* Botaaniline koostis Turba liik 

35   200 1,0-1,5 87,83 9,58 5,56 25  3 L5,Ph45,C35,B10,Scirp5 ms.pilliroo-tarna  
36   201 1,5-2,3 89,32 6,58 5,76 23  3 Ph50,C30,B5,Men10,Typ5 ms.pilliroo  
37   197 2,3-3,7 66,74 85,50 7,45       mergel  
38 Sangla 152 0,0-0,5 78,87 18,09 6,35 35  5 L80,Ph10,C5,Scirp5 ms.puu  
39   153 0,5-1,0 79,87 15,81 5,68 38  6 L85,Ph10,Eq5 ms.puu  
40 Lipniku 157 0,0-0,5 88,66 2,62 2,86 28  4 LP5,Ec5,Er25,Sch10,Sm35+ang20 r.villpea-sfagnumi  
41   158 0,5-1,0 86,01 1,45 2,99 36  6 LP+B10,Ec5,Er50,Sch10,Sm15+ang10 r.villpea  
42   159 1,0-1,5 86,23 2,33 3,17 36  6 LP+B25,Er50,Sch5,Sm10+ang10 r.männi-villpea  
43 Tudulinna 160 0,0-0,5 90,89 13,42 2,80 19  3 Ec5,Er5,Sf60+m15+b10+ac5 r.fuskumi  
44   161 0,5-1,0 92,96 1,36 2,83 18  3 Ec5,Er5,Sf65+m10+b5+ac5+D5 r.fuskumi  
45   162 1,0-1,3 90,91 1,20 2,81 14  2 Ec5,Er10,Sch10,Sf25+m40+ac5+D5 r.magellaanikumi  
46   163 1,3-1,5 87,85 3,03 3,12 37  6 LP+B10,Er25,Sch10,Sf15+m25+c10+D5 ss.villpea-sfagnumi  
47 Adraku 165 0,0-0,5 90,22 4,87 4,31 19  3 Er10,Ph5,C10,B25,Sap15+ac10+t10+ang5+f5+sq r.magellaanikumi  
 48   164 0,5-1,0 87,18 2,19 3,22 19  3 LB5,Ec5,Er40,Sch5,Sac15+D10+ang5+b5,Ph5,B5 ss.sfagnumi  
49 Kalina 166 0,0-0,4 89,85 2,23 3,04 14  2 LP5,Ec10,Er10,Sm60+f10+ac5 ss.rohu  
50   167 0,4-1,0 90,10 2,57 3,72 20  3 Ec5,Er15,Ph15,Sch15,C10,Sm15+D10+ang5,Eq5, ms.pilliroo-osja  
51   168 1,0-1,3 85,63 35,43 4,66     Er5,Ph45,Eq35,C10,Sm5 sapropeelne turvas  
52 Hiiesoo 169 0,0-0,5 90,48 4,91 3,10 13  2 Er5,Sch5,Sf85+m5 r.fuskumi  
53   170 0,5-1,0 87,74 2,30 2,99 29  4 LP+B10,Ec5,Er25,Sch5,Sf50,Ph5 r.villpea-sfagnumi  
54 Kõrgesoo 171 0,0-0,5 89,63 16,03 3,42 23  3 Ec5,Er20,Sch5,Sf45+b10+m10+ac5 r.villpea-sfagnumi  
55   172 0,5-1,0 91,01 1,21 3,01 18  3 Er5,Sf80+b10+m5 r.fuskumi  
56   173 1,0-1,5 91,49 1,32 2,98 19  3 Ec5,Er10,Sch5,Sf70+b5+m5 r.fuskumi  
57   174 1,5-2,0 92,05 1,45 3,12 17  3 Ec10,Er5,Sch10,Sf75 r.fuskumi  
58   175 2,0-2,5 91,42 2,04 3,30 30  4 LB5,Ec15,Er25,Sch5,Sf45+m5 r.villpea-sfagnumi  
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*Lagunemise 
aste Jrk. 

 nr. 
Proovipunk

ti nr. 
Proovi 

nr. 
Proovimise 
sügavus, m

Looduslik 
niiskus, %

Tuhasus, 
450oC %

Happesus
pHKCl 

%  Von 
Post 

* Botaaniline koostis Turba liik 

59   176 2,5-3,0 91,50 1,97 3,55 26  4 Er10,Sch15,Ph15,C45,Sf10,B5 ss.tarna  
60   177 3,0-3,5 91,24 2,74 3,88 24  3 Er5,Sch10,Ph20,C40,Sf10,B10,Eq5 ss.tarna  
61   178 3,5-4,0 91,62 3,44 3,95 27  4 Ph25,C35,Sf10,B25,Eq5 ss.rohu  
62   179 4,0-4,5 92,82 8,95 4,30 26  4 L30,Ph25,C10,Sf10,B15,Eq10 ss.puu-rohu  
63 Puhatu 1 301 0,0-0,5 89,00 11,40 5,45 32  5 L5,Er5,sch5,Ph50,C35 ms.pilliroo-tarna  
64   302 0,5-0,9 90,11 10,18 5,45 32  5 L5,Er5,Ph55,C30,G5 ms.pilliroo  
65 Puhatu 2 303 0,0-0,5 80,21 12,40 3,62 26  4 Ph45,C30,G10,Scirp5,Men5,B5 ms.pilliroo-tarna  
66   304 0,5-1,1 86,39 9,88 4,53 32  5 L25,Ph40,C25,G10 ms.puu-rohu  

                      
            
 * tähistatud määrang ei kuulu akrediteeritud meetodite alasse      
            

Analüütik: N.Stepantšenko          
 N.Balabina           
 L.Halliste           
            
            

Labori Mare 
Kalkun           

juhataja:            
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LISA 3 

 
Väljavõte lisast 1 töövõtulepingule K-12-4-2006/1335 

 
LÄHTEÜLESANNE 

 
 1  TÖÖ EESMÄRK 
Kavandatavad tööd on osa maavarade strateegilistest uurimistöödest, revisjonist, andmekogude 
koostamisest ja maavarade kasutamisvõimaluste hindamisest, mis on enamasti alustatud 
varasematel aastatel.  Käesolev uurimistöö koosneb projektidest, mille tulemuste tarbijaks on 
eelkõige erinevad ministeeriumid oma haldusalas olevate institutsioonidega, samuti 
omavalitsused ja muud projekteerimise ning keskkonnakaitsega tegelevad institutsioonid.  
 

***** 
5. EESTI MAHAJÄETUD TURBATOOTMISALADE REVISJON 
Keskkonnaregistri maardlate nimistu andmetel on umbes 100 (kokku üle 8000 hektari) 
mahajäetud turbatootmisala. Suur osa neist võeti aastakümneid tagasi kasutusele ilma 
geoloogilisi uuringuid tegemata ning andmed tootmisest väljalangemise aja ja põhjuste kohta on 
puudulikud. Nõukogude perioodil lõpetati kaevandamine tihti siis, kui suurfarmides allapanuks 
kasutatava vähelagunenud turba kiht ammendus ning hästilagunenud turvas jäeti headele 
mäetehnilistele tingimustele vaatamata välja võtmata. Tänapäeval on turul nõudlus ka sellise 
tooraine järele. Mitme ala kohta on andmeid ka märkimisväärse vähelagunenud turba varu 
olemasolust.  

Turba kaevandamise jätkamine selleks sobivatel mahajäetud väljakutel on majanduslikult 
otstarbekas ning järgib turbavaru säästliku kasutamise põhimõtet. Viimasel ajal on kõrvuti 
turbatootjatega suurenenud ka mitmetes teistes valdkondades (marjakasvatus, keskkonnakaitse, 
projekteerimine, teadusuuringud) huvi neid alasid puudutava informatsiooni vastu. 
Rekultiveeritud (varasematel aastatel metsastamine, viimasel ajal ka marjakasvatus) on väga 
väike osa jääkpindadest. Ülejäänutel on hüdroloogilise režiimi muutused ning taimestiku 
taasteke toimunud peamiselt looduslike protsesside tulemusena. Sõltuvalt maardla geoloogilisest 
ehitusest, hüdrogeoloogilistest tingimustest, ala mõõtmetest ja muudest tingimustest võib nende 
protsesside toimumise kiirus ja suund olla küllaltki erinev. Üheks rekultiveerimist takistavaks 
faktoriks on rekultiveerimisprojektide koostamiseks vajaliku geoloogilise andmestiku vähesus. 

Käesoleva töö ülesandeks on mahajäetud freesturbaväljakute jääkvaru suuruse ja kvaliteedi ning 
selle kaevandamise mäetehniliste tingimuste hindamine ja taimestiku taasteket ning 
rekultiveerimise tulemusi mõjutavate faktorite uurimine. Kuna töö on väga mahukas, on 
planeeritud selle läbiviimine maakondade gruppide kaupa 4 aasta jooksul (esimese etapi tööd 
toimusid 2005. a Harju-, Rapla- ja Läänemaal).  

2006. aastaks planeeritakse järgmised tööd: 

5.1 andmestiku  kogumine Lääne-Virumaa, Ida-Virumaa, Jõgevamaa, Järvamaa ja Tartumaa 
mahajäetud freesväljakute kohta topograafilistelt kaartidelt, Keskkonnaregistrist, 
maavarade bilansist, geoloogilistest aruannetest, kohalikest omavalitsustest ning turvast 
kaevandavatest ettevõtetest, ja uuritavate alade kaardile kandmine (II kv); 

5.2 välitööd: mahajäetud freesväljakute piiride täpsustamine, geoloogilise ehituse ja turbalasundi 
uurimine, kuivendusvõrgu seisundi ja taimestiku iseloomustamine, fotografeerimine. Igalt 
alalt, kus varasemad andmed on puudulikud, võetakse vähemalt 1 punktist proovid turba 
üldanalüüsiks ning vajadusel täiendavaid proove turba botaanilise koostise ja 
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lagunemisastme määramiseks mikroskoobi abil. Kehtivate mäeeraldiste piires 
paiknevatel tootmisest välja langenud pindadel iseloomustatakse taimkatet ja 
kuivendussüsteemi seisundit, fotografeeritakse neid ning vajadusel täpsustatakse 
allesjäänud turbalasundi paksust käsipuuri abil. Välitööd tehakse II-III kvartalis; 

5.3 koostatakse lühiaruanne igal etapil tehtust enne järgmist rahastamist vastavalt tööde 
maksegraafikule;  

5.4 koostatakse geoloogiline aruanne revisjonitööde tulemuste kohta. Aruanne vormistatakse 
vastavalt 24.11.1995. a. keskkonnaministri määrusele nr. 38 ja esitatakse  Eesti 
Geoloogiakeskuse geoloogiafondi säilitamiseks (IV kv). 

 
 
 
 
 

Väljavõte õige:   R. Ramst 
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LISA 4 

 



 171

 



 172
LISA 5 
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